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I. FILOZOFIA. DOKTRINAT POLITIKO-SHOQËRORE. 

I. Histori e filozofisë dhe e doktrinave politiko-shoqërore. 

I. Çeço, Makbule. Filozofia-pararendëse e zhvillimeve demokratike. (Rreth 
zhvillimeve të mendimit filozofik)- Rruga e Partisë, I 99 I ,nr.5,f.32-34. 

2. Hako, Hulusi. Filozofia-mishërim i tolerancës dhe i humanizmit. -Rruga e 
Partisë, 1991,nr.5,f.5 l-57. 

3. Kroni, Medi. Rreth kombëtares dhe botërores në studimin e filozofisë. - 
Rruga e Partisë, 1991.nr.5,f.39-42. 

2. Teoritë e sotme filozofike e shoqërore. 

4. Ajnshtajn, Albert. Përse socializmi është e ardhmja e shoqërisë. - 
Sot, 1991,nr. l,f.90-94. 

5. Fuga, Artan. "Materializmi dhe ernpiriokriticizrni" i Leninit brenda 
kufijve të materializmit vulgar. -Zëri i rinisë,1991,9 tetor. 

6. Havel, Vaclav. Përpjekja për të jetuar me të vërtetën. /Shoqërohet me 
biografinë e autorit/ -Sot, 1991,nr.1,f. I 9-39. 

I, 2 shih edhe:246. 

3. Logjika. Psikologjia. 

7. Ud, Klement. Natyra e femrës. /Përg.:Florian Kongoli/ -Drita.1991,20 
tetor,f.12. 

I,3 shih edhe:143,922. 

II. PARTITË POLITIKE 

1. Probleme të përgjithshme. 

8· Alia, Ramiz. Everything for the cause of the people to strengthen socialist 
values. (Speech at the active of the PLA)-Albania today. 1990,nr.6,f.1-IS. 

9. Cakaj, Enver. Çfarë 
popullit, 1991,31 tetor. 

1 O. Dino, Thanas. Luftë për demokraci, apo për pushtet. /Bashkepuhimi' i 
forcave politike në rrethet Gjirokastër e Sarande/ -Zëri i popullit,1991,9 
tetor. 

japin popullit deklaratat partiake? -Uri 
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I l. Kristo, Alqi. Kriza e pjekurisë politike. -Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

12. Ligj për partitë politike. - Gazeta zyrtare, l 99 l ,nr.5,f.253-260. 

13. Loloçi, Çerçiz. Meritat e vërteta të opozitës janë tjetërkund, jo në veprime 
antidemokratike. -Alternativa SD, 199 t, l l tetor. 

14. Myrtaj, Faruk. "Arti" i të bët'it opozitar. (Kush ka mbetur akoma pa u 
bërë opozitarj -Zëri i rinisë,1991,12 tetor. 

15. Vaqarri, Sleiman/ Opozita po e integron Shqipërinë në Evropë. - 
Flatra, 199 r, nr.20, tetor. 

16. Veizaj. Mendim. E duam Shqipërinë. A është në të mirën e saj numri i 
madh i partive? -Zëri i popullit, 1991,25 tetor. 

17. Zanaj, Fatmir. Intelektuali dhe partitë. -Zëri i popullit,1991,24 tetor. 

II, I shih edhe:73,85, 124,204,306,344,749, 1265. 

a) Partia Agrare Shqiptare. 

18. Hasi, Ismail. Shtrirja në të gjitha zonat- detyrë parësore. (Nga jeta e Partisë 
Agrare në rrethin e Dibrës) -Progresi, 1991,29 tetor. 

19. Parangoni, Llazar. Partia Agrare e rrit prestigjin me qëndrimet dhe 
veprimet e saj. -Progresi,1991,l tetor. 

b) Partia Demokratike e Shqipl!risl! 

20. Berisha, Sali. E vetmja rrugë drejt së ardhmes-demokracia. (Mbresa nga 
takimet në Angli dhe Bullgari.) -Rilindja demokratike. l 991, 19 tetor,f.1-2. 

21. /Berisha, Sali/ Gaboheni rëndë zoti President! (Fjala e prof. dr. Sati 
Berishës në takimin me banorët e Tropojës) -Rilindja demokratike,1991,5 
tetor,f.2. 

22. /Berisha, Sati/ Nënës që lypën askush nuk duhet t'i kthejë shpinën. (Fjala e 
prof. dr. Sali Berishës në takimin me studentët e UT më dt.6. l 0.1991) - 
Rilindja demokratike, 1991,9 tetor,f.1-2. 

23. Ç'don opozita bën sindikata e pavarur (!) /KryeartikulU -Zëri 
popullit, 1991, 15 tetor. 

24. Çoka, Kristaq. Autogol i liderit të PD në qytetin "Studenti't-Zëri 
popullit,1991,8 tetor. 
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15. Debati e dialogu t'i shërbejë demokracisë. /Qëndrirni i PD-së ndaj 
PS.Materiale/ -Zëri i popullit, 1991,2 tetor. 

26. Koçi, Bashkim. Që të shuhet edhe një "dritëz" ... ("Faji i vetëm i Kristaq 
Odriçanit është deputet i PSSH-së) /Qëndrimi i opozitës ndaj kuadrove në 
Kuçovë/ -Zëri i popullit.1991, 12 tetor. 

27. Mustafa, Xhevat. Besimi i popullit fitohet mbi të gjitha me vepra në dobi 
të tij. -Rilindja demokratike, 1991,5 tetor. 

28. Mustafa, Xhevat. Partia Demokratike i ka pasur dhe do t'i ketë të hapura 
dyert për intelektualët. - Rilindja demokratike, 1991, 12 tetor.f I. 

29. Paço, Jani. Konferenca e parë e PD të rrethit. -Zëri i Vlorës, 1991,22 
shtator. 

30. Sulçe, Rakip. Demokracia do të fitojë. Të ç'rrënjosim komunizmin nga 
Shqipëria. (PD - inspiruese·e veprimit masiv qytetar. Manifestime paqësore 
proteste të banorëve të Tiranës) -Rilindja demokratike, 1991,9 tetor,f. l. 

31. Shkupi, Skënder. Aktivi i Këshillit Kombëtar të PD. -Rilindja 
demokratike, 1991.26 tetor,f.1,6. 

32. Shkupi, Skënder. Për kë janë të shtrenjtë kolltukët? -Rilindja 
demokratike, 1991,16 tetor.f. l. 

Kuvendi i Pari! Kombëtar i POSH. 

33. Berisha, Sati.Fjala e mbylljes e z.Sali Berisha -Rilindja 
demokratike, 1991,2 tetor.f l. 

34. Birka, Florian. Dhe ec e thuaj pastaj se Kuvendi i PD-së nuk ishte një 
kongres punistësh, enveristësh'. .. (Nga diskutimet e delegatëve punistë në 
Kuvendin e parë Kombëtar të PD) -Zëri i popullit, 1991,5 tetor. 

35. Braja, Sedat. Një "zbulim" politik-arkeologjk. -Zëri i popullit,1991,3 
tetor. 

36· Dojaka, Abaz. Nga përshëndetja e zotit Abaz Dojaka -Çamëria vatra 
amtare, 1991,2 tetor,f.1-2. 

37· Emi!ri, Xhulian. Ne do t'u ndihmojmë, por edhe ju duhet të luftoni per te 
vendosur demokracinë e vërtetë. (Përshëndetje në Kuvendin e I te PD e 
z.Xhulian Emërij-Rilindja demokratike,1991,12 tetor.f.5. 
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38. Fragmente dhe mbresa nga diskutimet në Kuvendin e Parë Kombëtar të 
PD-së. -Rilindja demokratike, 1991,2 tetor,f.2,5. 

39. /Gjinushi, Skënder/ Përshëndetja e prof. dr.Skënder Gjinushit drejtuar 
Kuvendit -Alternativa SD, 1991, 1 tetor. 

40. Kola, Dedë. Politikanët e nxituar janë politikanë të dështuar. (Dhe pastaj 
thonë na sulmon "Zëri i popullit") /Mbi raportin e z.Sali Berisha mbajtur 
në Kuvendin e PD-së/ -Zëri i popullit, 1991,5 tetor. 

41. Konferencë shtypi. /Organizuar nga drejtuesit e PD-së/ -Rilindja 
demokratike, 1991,2 tetor,f.6. 

42. Nga diskutimet në Kuvendin e Parë Kombëtar të Partisë Demokratike 
/Materiale/ -Rilindja demokratike, 1991,5 tetor,f.5. 

43. Nga diskutimet në Kuvendin e Parë Kombëtar të Partisë Demokratike të 
Shqipërisë. /Diskutimet e z.Arben Imami, Rexhep Uka dhe Leka Toto/ - 
Rilindja demokratike, 1991,2 tetor,f.3-4. 

44. Pashko, Gramoz. Të hartojmë një platformë të studiuar e të saktë për të 
ardhmen. /Nga diskutimi në Kuvendin e Parë të PD-së/ -Rilindja 
demokratike, 1991, 12 tetor,f.5. 

45. Qosja, Rexhep. Kuvendit të Partisë Demokratike të Shqipërisë. 
/Përshëndetje/ -Rilindja demokratike, 1991,2 tetor,f. l. 

46. Rama, Luan M. Fytyra "demokratike" e PD-së. -Zëri i popullit,1991,I 
tetor. 

47. Rezolutë e Kuvendit të Parë Kombëtar të PD. -Rilindja 
demokratike, 1991,2 tetor,f.1,6. 

48. Rezultatet e votimeve të Kuvendit të Parë Kombëtar për organet drejtuese 
të PD. -Rilindja demokratike, 1991,2 tetor,f.4. 

49. Telegram përshëndetjeje e Partisë Ekologjike Shqiptare dërguar Kuvendit 
të parë të Partisë Demokratike Shqiptare. -Albania,1991,3 tetor. 

50. Telegram urimi prof. dr.Sali Berishës me rastin e zgjedhjes si Kryetar i 
Partisë Demokratike Shqiptare. -Albania, 1991,3 tetor. 

51 Ulqini, Musa. Klimë që destabilizon vendin.(Kronikë politike dhe mësimet 
që nxirren prej saj) -Zëri i popullit, 1991, I & tetor. 

52. Zanaj, Fatmir. Davidi dhe Goliathi. -Zëri i popullit,1991,2 tetor. 
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53. Zogaj, Preç. Kultura pajtohet vetëm me demokracinë. (Diskutimi i z.Preç 
Zogaj, ministër i Kulturës, Rinisë dhe Sporteve në Kuvendin e Parë të PD­ 
së) -Zëri i rinisë, 1991,2 tetor. 

54. Zhvilloi punimet Kuvendi i Parë Kombëtar 
Shqiptare. -Tirana, 1991,29 shtator. 

Partisë Demokratike 

II, I, b shih edhe: 12 l,294,318,656,679, 1294. 

c) Partia Ekologjike Shqiptare. 

55. Forcë politike në veprim. -Albania, 1991, 17 tetor. 

56. Programi i Partisë Ekologjike Shqiptare. -Albania, 1991, 1 O tetor. 

57. Promemorje e Partisë Ekologjike Shqiptare. -Albania, 1991, 10 tetor. 

58. Statuti i Partisë Ekol~gjike Shqiptare. -Albania, 1991, 1 O tetor. 

59. Takim i zotit Narnik Hoti, me anëtarë e simpatizantë të Partis! Ekologjike 
në Peshkopi. -Albania, 1991, IO tetor. 

60. Thirrje e degës së Partisë Ekologjke Dukagjin. drejtuar popullit të 
Dukagjinit. -Albania, 1991,31 tetor. 

II, l,c shih edhe:49,50,667. 

ç)Partia Republikane Shqiptare. 

61. /Bushati, Zef/ Të shkatërrosh një sistem dhe të ndërtosh një tjetër nuk 
është si të luash me rërë në breg të detit. (Bisedë e nënkryetarit të Partis! 
Republikane Shqiptare, zotit Zef Bushati,me Sekretarin e kolegjiumit të 
gazetës .. Republika", zotin Gani Leka) -Republika 1991,31 tetor. 

62. Drejtori i Institutit Republikan Amerikan Xhek Bigner takohet me drejtues 
të Partisë Republikane. -Republika, 1991,20 tetor. 

63. Takime të zotit Sabri Godo me anëtarë she simpantizantë të Partis! 
Republikane. /Në rrethin e Matit/ -Republika, 1991,20 tetor. 

II, Lç shih edhe:457,501,528. 

d) Partia Socialdemokrate e Shqipfrisë 

64· Deklaratë e Këshillit Drejtues të PSDSH. -Alternativa SD. 1991, 15 tetor. 

7 

BKSH



65. Rezolutë. Mbi anëtarësinë e plotë të PSDSH në Internacionalen Socialiste. 
-Alternativa SD,1991,4 tetor. 

II, 1, d shih edhe:315. 

dh) Partia Socialiste e Shqipërisë. 

66. Deklaratë e Kryesisë së Partisë Socialiste./ Për gjëndjen e fshatit/ -Zëri i 
popullit, 1991, 1 I tetor. 

67. Dhimitri, Petro. Distancim i vonë dhe aspak i plotë i komunisto­ 
socialistëve. -Republika, 1991,31 tetor. 

68. Dhimitri, Petro. Populli le të · gjykojë. /Në përgjigje të kryeartikullit 
"Programi social i Partisë Socialiste -mirëqënia mbarë popullore" botuas në 
gazetën "Zëri i popullit'? -Republika,1991,3 tetor. - 

69. Gjidede, Pavllo. Brënda dhe tej pikës "së vdekur". -Zëri i popullit, 1991, 17 
tetor. 

70. Gjordeni, Sotiraq. Me realizëm dhe optimizëm për forcimin e punës së 
Partisë.(Nga mbledhja e Komitetit drejtues të PS të rrethit të Durrësit.) - 
Zëri i popullit, l 99 l, l tetor. 

71. Hoxha, Sherif. As fetish, as nënvleftësim për sekretarin. (Partia Socialiste 
në veprim) Në rrethine Librazhdit/ - Zëri i popullit, 1991,8 tetor. 

72. Jakllari, Adem. Ndryshe në Tiranë, ndryshe në Skrapar. (Polemikë me 
z.Gramoz Ruçi. Faqe nga hipokrizia e PP(S)) -Alternativa SD, 1991,1 tetor. 

73. Lamçellari, Xhemal. Karrike dhe karaktere. (Kështu forcohet PSSH-ja) -. 
Zëri i popullit, 199 l ,2 tetor. 

74. Loci, Mehmet.Asgjë që i intereson fshatit nuk është e huaj për organizatën 
bazë. (Auditori i Partisë Socialiste) /Në rrethin e Tiranës/ -Zëri i 
popullit, l 991,29 tetor. 

75. Mehmeti, Ismet. "Distancimi" me të kaluarën- taktikë e re e komunistëve 
të rinj. /PSSH/ -Atdheu, l 991,29 tetor. 

76. Mustafa, Xhevat. Një tullumbace e re e PS. /Deklaratat e kryesisë së PS 
lidhur me ligjin për tokën dhe pensionet/ -Rilindja demokratike,1991,16 
tetor,f.6. 
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77. /Nano, Fatos/ Atë që na rrëmbeu fillimi i shekullit ta rifitojmë në fund të 
tij. /Intervistë e kryetarit të Partisë Socialiste dhënë redaktorit Bashkim 
Kuçuku/ -Çamëria, 1991, I 6 tetor,f.1-2. 

78. /Nano, Fatos/ Partia Socialiste distancohet plotësisht nga PPSH si Parti e 
tipit monist, nga politika dhe gabimet e saj dhe të Enver Hoxhës.Ilntervistë 
e Kryetarit të Partisë Socialiste, shokut Fatos Nano dhënë kryeredaktorit të 
gazetës "Zëri i popullit" Përparim Xhixha)-Zëri i popullit,1991,27 tetor. 

79. Ndoka, Marash. Rinovimi si një proces mbarëshoqëror. -Zëri 
popullit, 1991, 16 tetor. 

80. Partia Socialiste konsolidohet dhe afirmohet çdo ditë. (Drejt Konferencës 
Kombëtare të Partisë Socialiste) /Kryeartikull/ -Zëri i popullit, 1991,31 
tetor. 

81. /Pfllumbi, Servet/ Aftësia për t'u vetëzhvilluar- realitet në jetën e Partisë 
Socialiste. (Intervistë e nënkryetarit të Partisë Socialiste, doktorit te 
shkencave filozofike, Servet Pëllumbi, dhënë revistës "Sot") -Zëri i 
popullit,1991,4 tetor. 

82. Pëllumbi, Servet. Në rrjedhat e rinovimit. -Rruga e Partisë, 1991,nr.S,f.67- 
72. 

83. Përpara Konferencës Kombëtare të Partisë Socialiste. (Nga mbledhja e 
Kryesisë) Zëri i popullit, 1991, 19 tetor. 

84. Stankaj, Sadedin dhe Halilaj Ylli. Forcë e besim teke ardhmja, tek shoku 
që ke në krah. (Nga veprimtaria në Shkodër) -Zëri i popullit, 1991.10 tetor. 

85. Sherifi, Elmaz. Kush nuke pranon reformimin e Partisë Socialiste? -Zëri i 
popullit, 1991,30 tetor. 

86. Takim në Selinë e Partisë Socialiste të Shqiperist. /Ma ambasadorin e 
Republikës se Turqisë Teoman Surenkok/ - Zëri i popullit, 1991, I 6 tetor. 

87. U mblodh Komiteti Drejtues i Partisë Socialiste të Shqiperist. -Zëri 
popullit, 1991,26 tetor. 

88. Veprimtaria e PSSH rrezaton e do të rrezatojë përherë kulturë. 
/Kryeartikull/ -Zëri i popullit, 1991,5 tetor. 

89. Vladi, Pëllumb. Partia Socialiste- parti e aksionit dhe e veprimit (Jo parti 
klubesh e diskutimesh pa fund) -Zëri i popullit, 1991 24 tetor. 
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90. Zeneli, Guro. Partia Socialiste nuk ka gjë të përbashkët me diktaturën e 
Enver Hoxhës. -Sot, l 99 l ,nr. l ,f.59-65. 

11,l dh shih edhe:l l,25,32,35,40,353,527,709,1275. 

e)Partia e Unitetit Kombftar. 

91. /Beqiri, ldajet/ Demokracia ecën paralel me çështjen kombëtare. 
(Intervistë e z.Idajet Beqiri Kryetar i Partisë së Unitetit Kombëtar, dhënë 
kryeredaktorit të gazetës "Saranda" Sofokli Meksi dhe botuar në këtë 
gazetë më 12 tetor) -Kombi, 1991,31 tetor. 

92. Beqiri, ldajet. Të turpëruarit Barka të "Omonias" i janë kalbur dhogat. - 
Kombi, 1991,31 tetor. 

93. Peticion Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Kryesisë së Kuvendit 
Popullor, Qeverisë së Stabilitetit të vendit. /Nga aktivi i degës së PUKSH 
të krahinës së Mallakastrës për vlerësimin që i bëhet krahinës nga organet e 
pushtetit/ -Kombi, 1991,3 tetor. 

94. Pse delegacioni i PUKSH nuk mbrriti në Rumani. /U ndaluan nga policia 
serbe/ (Njoftim) -Kombi, 1991,31 tetor. 

f) Parti të tjera politike. 

95. Deklaratë /e Partisë Liberale Shqiptare/ -Kosova, 1991,6 tetor,f.3. 

96. Deklaratë e Partisë Nacionaldemokratike Shqiptare. /Për kushtet e 
veprimtarisë së saj/ -Atdheu, 1991, 15 tetor. 

97. Deklaratë /për formimin e Partisë "Bashkimi Demokratik Shqiptar"/ - · 
Kosova, 1991,20 tetor,f. 3. 

98. Miratohet krijimi i Partisë së Përparimit Kombëtar të Shqipërisë. -Zëri i 
popullit, Bashkimi, 1991,6 tetor. 

99. Program monomal i PND-së. -Atdheu,1991,1 tetor. 

l 00. Projektstatuti i Partisë Nacionaldemokrate Shqiptare. -Atdheu, 1991,8 
tetor. 

II, I, fshih edhe:502. 
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Ill. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

I.Fronti Demokratik i Shqipërisë. 

IOI. Deda, Martin. Kujt i shërben më "Fronti Demokratik". -Flatra, 1991, tetor 
,nr.20. 

102. Mërtiri, Kristo. Ideali që mban gjallë unitetin. /Mbi aktivin e FDSH, 
shpërndarjen e kësaj organizate dhe krijimin e organizatës "Bashkimi 
Kombëtar Shqiptar'? -Bashkimi, 1991,20 tetor. 

103. U mblodh Akivi Kombëtar i Frontit Demokratik të Shqipërisë, 
(Shpërndahet organizata e Frontit Demokratik të Shqipërisë. Krijohet 
organizata e politiko-shoqërore e pavarur: Bashkimi Kombëtar Shqiptar) 
Zëri i popullit, 1991,20 tetor. 

104. Vendim i Aktivit Themelues të Bashkimit Kombëtar Shqiptar. /Për 
shpërndarjen e organizatës së FDSH dhe themelimin e organizatës së 
Bashkimit Kombëtar Shqiptar/ -Bashkirni, 1991,20 tetor. 

lll,I, shih edhe:132,295. 

2. Organizatat sindikale. 

105. Dumi, Dervish. Frymë antidemokratike në ligjshmëri. /Projektligji mbi 
sindikatat/ -Sindikalisti BSP, 1991, 7 tetor,f.3. 

106. Janina, Agim. Mendime për sindikatën. -Sindikalisti BSP.1991.3 tetor.f.5. 

107. Koçibelli, Rushan. Sindikatat përballë ristrukturimit të ekonomisë. • 
Sindikalisti BSP, 1991, 10 tetor,f.8. 

108. Liko, Stavri. Pse të ndalohen sindikatat në administratën shtterore? 
(Vërejtje për nenin 21-të projektligjit për sindikatat) -Pasqyra.1991.4 
tetor,f.1,4. 

!09. Projektligji për sindikatat në Republikën e Shqiperisë. -Pasqyra.1991.1 
tetor,f.2. 

I IO. Visari, llirjan. Pensionistët të kenë sindikatën e tyre. -Pasqyra.1991,18 
tetor,f.1,2. 

I I I. Ymeri, Ylli. Lëvizja sindikale nuk ka pse të jetë e përçarë. -Tirana.1991,17 
tetor. 
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a)Konfederata e Sindikatave ti! Shqipi!risi!. ,. 

112. Ni! rrugën e forcimit dhe konsolidimit të sindikatës sonë. (Nga mbledhja e 
Këshillit U! Konfederatës së Sindikatave të Shqipërisë) -Pasqyra, 1991, l l 
tetor,f. l -2. 

113. Pepa, Sandi!r. Probleme të përsëritura, por të pazgjidhura. (Veprimtari 
sindikale) /Në rrethine Shkodrës/ -Pasqyra,1991,29 tetor,f.2. 

111,2, a)shih edhe:358, 1278. 

d) Bashkimi i Sindikatave ti! Pavarura ti! Shqipi!risi!. 

114. /Ahmetaj, Luftim/ Sindikata, një alternativë e domosdoshme. (intervistë 
me Luftim Ahmetaj, anëtar i këshillit drejtues të BSPSH) -Tirani(l991,3 
tetor. 

115. Bllaci, Arben. Dritë-hije në skenën e konferencës. /Nga diskutimet në 
konferencën e sindikatave të Tiranës/ -Sindikalisti BSP, 1991, 14 tetor,f.2,6. 

116. Dumi, Dervish. Sindikata tani. -Sindikalisti BSP, 1991,24 tetor. 

117. Kozma, Vangjel dhe Dumi, Dervish. Transparenca- fizionomia e 
sindikatës. (Nga punimet e konferencës së BSP Tiranë) -Sindikalisti BSP, 
1991, 10 tetor, f.2. 

118. Rezoluti! /e konferencës së l-rë të Bashkimit të Sindikatave të Pavarura të 
Tiranës/ -Sindikalisti BSP, 1991, 14 tetor,f. l. 

Ill,2, b shih edhe:23,122,358,586,1297. 

3. Rinia. Puna me rinini!. 

119. Seferi, Kasem. Po për rininë? /Argëtimi në kohën e lirë/ -Zëri 
rinisë, 1991,9 tetor. 

120. Thirrje e Federatës së Rinisë Shqiptare. /Drejtuar Qeverisë së Stabilitetit, 
komiteteve pluraliste, ndërmarjeve dhe institucioneve të japin kontributin 
për mbarëvajtjen e vitit të ri shkollor/ -Zëri i rinisë, 1991,2 tetor. 

121. U mbajt Konferenca Kombëtare e Forumit Rinor të PD. -Zëri 
rinisë,1991,12 tetor. 

111,3 shih edhe: 128,266,40 l. 
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5.Gruaja shqiptare. 

122. Muça, Sokol. Roli i gruas në sindikatën e pavarur. -Sindikalisti 
BSP,199i.14 tetor,f.7. 

6.0rganizata e Veteranlve. 

123. Dlshira juaj është thirrje për çdo shqiptar të ndershëm. /Letra e ministrit U! 
Mbrojtjes Perikli Teta, drejtuar veteranit Sabri Ruçi/ -Luftetari,1991.31 
tetor. 

124. Nderimi për veteranët- nderim për Shqipërinë. -Zëri i popullit,1991.20 
tetor. 

125. Vdiq shoku Hysen Ali Qoshja. -Zëri i popullit,1991,1 tetor. 

7. Shoqatat. 

126. Buzali, Ilir. Edhe tani që vdiq .. nëna parti" prapë jetime do te mbesim? 
(Disa probleme që ngre shoqata e jetimëve "Nënë Tereza" ne Korçe) • 
Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

127. Dekleratf e Organizatës së Ushtarakëve pensioniste dhe te liruar te 
Republikës së Shqipërisë. (OUPL) -Rilindja demokratike.1991.23 tetor. 

128. ·'Deklaratl e shoqatës se studentëve shqiptare". -Zëri i rinisë, 1991.16 
tetor. 

129. Dushi, Vangjel. Ndihma humanitare nga Italia. /Mbi krijimin e shoqates 
"Shtëpia e Solidaritetit Shqipëri-Itali" me qëndër ne Durrës, q! do te 
ndihmojë të sëmurët nga droga, alkoolizmi etj/ -Zëri i popullit,1991,20 
tetor. 

130. Hajno, Shkllqim. Shumë vende -një botë. (Shënime udhëtimi) /Nje grupi 
të shoqatës "Besa Skaut Albania" në Greqi/ Bashkimi,1991,4.5 tetor. 

13 l. Lajmlrim /për krijimin e Shoqatëa Shqiptare për Ndihmë ne raste 
fatkeqësish/ -Zëri i popullit, 1991,20 tetor. 

132. Nga deklarata e Shoqatës së ish-të dënuarve politikë me rastin e 
mospranimit të së ashtuquajturës ndihmë humanitare te FDSH-se. • 
Republika, l 99 l ,20tetor. 

133. Programi i Shoqatës Atdhetare Kulturore ·'Kosova" (Shkoder) • 
Besa, I 991, 16 shtator. 
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134. U krijua "Bashkimi i Shkrimtarëve të pavarur të Shqipërisë". - 
Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

135. U krijua Pen-klubi shqiptar. -Drita,1991,6 tetor,f.3. 

136. Ymeraj, Genc. Shoqata miqësie me Shqipërinë apo degë të PP në Evropë? 
(Përballë dy vizitave anonime aë zotit Lëturnër) -Republika, 1991, 17 tetor. 

Ill,7 shih edhe:149,432,898,935. 

&)Shoqëria politike atdhetare "Çamëria". 

137. /Baleta, Abdi/ Çështja çame të jetë pjesë përbërëse e politikës sonë të 
jashtme. (Intervistë e z.Abdi Baleta, diplomat, jurist, i se , drejtës 
ndërkombëtare dhe deputet në Kuvendin Popullor, dhënë kryeredaktorit 
B.Kuçuku/-Çamëria vatra amtar~,1991,30 tetor,f.l-2,7. 

138. Çelo, Afrim dhe Hyseni, Abdyl. Çështja çame- pjesë e pandarë e idealit 
kombëtar. -Ora e fjalës, 1991,27 shtator. 

139. Të respektohet reciprociteti. /Kërkesë e shoqërisë "Çamëria'? -Çarnëria 
vatra amtare, 1991, 16 tetor,f.1. 

III, 7, a shih edhe:36, 1002. 

b)Shoqata politiko-shoqërore e minoritetit grek "Omonia". 

140. Bardi, Laur. "Omonia" "nxjerr koburen" në Kuvendin Popullor... - 
Kombi, 1991, 10 tetor. 

111,7, b shih edhe:92,674,933. 

IV. SOCIOLOGJIA. 

141. Alia, Lutfi. Planifikimi familiar në rrjedhë të zhvillimeve social-politike. • 
Sot, 1991,nr.1,f. 72- 77. 

I 42. Barjaba, Kosta. Shoqëria pluraliste:nuanca të reja në marrëdhëniet e 
individit me shtetin. ("Mbi bazën e të dhënave nga një anketim i kryer në 
qytetin e Tiranës") -Rruga e Partisë, l 991,nr.5,f.46-50. 

143. Sturesjo, Orion. Mentaliteti i tranzicionit apo tranzicioni i mentalitetit. /Në 
periudhën e ndryshimeve nga socializmi në kapitalizëm/ -Zëri i 
rinisë, 1991,26 tetor. 
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144. Tilka, Raqi. Studimet në fushën e sociologjisë rurale-kërkesë e kohës. - 
Rruga e Partisë, 1991,nr.5.f.43-45. 

145. Zani, Fatmir. Studimet e sociologjisë politike ndihmojnë thellimin e 
proceseve demokratizuese. -Rruga e Partisë, 1991,nr.5,f.35-38. 

IV, shih edhe:561. 

V. HISTORIA. 

I.Historiografia. Studime burimore. 

Shih:148. 

2.Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

146. Loli, Ivan. Arkivat-kujtesë e popullit. - Bashkimi, 1991, 13 tetor. 

V,2 shih edhe: 154,395. 

4.Historia e Shqipërisë. Figura të shquara shqiptare. 

147. Bevapi, Kujtim. Cili është LefNosi. -Fjala e lirë, 1991,21,28 shtator. 

148. Dezhgiu, Muharrem. Për të vërtetën historike. /Pozita e historianit/ - 
Bashkimi, 1991,3 tetor. 

149. Dekle, Nazif. Përse nuk kërkojmë status politik si Omonia. /Mbi Goren e 
rrethit të Kukësit dhe shoqatën "Gora'? -Kosova,1991,13 tetor,f.6. 

150. Jasa, Rezart. Arabët dhe shqiptarët a kanë origjinë të përbashkët. 
(Hipotezë apo e vërtetë) -Albania, 1991,24 tetor. 

151. Kastrati, Jup. Kadri Hoxha Prishtina. ( 1875-1925) -Besa, 1991.23.30 
shtator. 

152. Luli, Fran. Dedë Gjo Luli- atdhetar i madh. -Shkodra, 1991.20 shtator. 

153. Mollaj, Shyqyri. Pse e vranë Gjeçovin? -Besa, 1991, 7 tetor. 

V,4 shih edhe: 172,178,229,540,993,996, 1038. 

a)Historia e kohës së lashtë ( ... -Sh.X.p.e.r.) 

154, Fistani, Anton. Nga epoka e neolitit në Kosovë. (Të njohim Kosoven) - 
Besa, l 991, 16 shtator. 
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c)Historia.e kohës së mesme (Sh.XVII-XIX). 

155. Zeneli, Qebir. Karamahmut Pashë Bushatlliu- atdhetar dhe ushtarak. - 
Luftëtari, 1991,6 tetor. 

V,4,c shih edhe:1004,1030. 

d)Historia e kohës së re (V.1830-1912). 

156. Bicaj, Llazar. Islam Spahiu i Lumës (1838-1928)-Kombi,1991,3,10 tetor. 

157. Kaso, Mehmet dhe Alushi Mahmut. Kryengritja antiosmane e vitit 1831. 
-Çarnëria vatea amtare, 1991,2 .tetor,f.6. 

158. Uruçi, Dashamir. Jusuf Uruçi- luftëtar i shquar në mbrojtje të kufijve 
shqiptarë. -Besa,1991,7 tetor. • 

159. Verli, Marenglen. Tafil Boletini dhe çështja e Kosovës. -Kombi, 1991, 17 
tetor. 

V,4,d shih edhe:152,232,944,945,l301. 

e) Historia e kohës së sotme.(V.1912-1939). 

160. Çami, Muin. Shqipëria dhe Uillsoni. (Konjukturat politike të mos 
errësojnë të vërtetën historike) /Për qëndrimin e presidentit amerikam 
V.Uillsonit ndaj problemit shqiptar në mbarim të Luftës së Parë Botërore/> 
Kombi, 1991,3, 10 tetor. 

161. Çuni, Vladimir. Kë zemëronte Kongresi i Lushnjës, -Ora e fjalës, 1991,27 
~oc , 

162. /Duka, Valentina/ Qyteti shqiptar në rrjedhat për demokraci në vitet 1921· 
1924. -Shkenca dhe jeta, 1991,nr.2f.18-21. /Aut.:Pranvera Duka/ 

163 Fishta, Gjergj. Kush janë shqiptarët dhe çfarë duan ata. (Fjala e Gjergj 
Fishtës, mbajtur në Konferencën e Paqes në Paris) /27 maj 1919. 
Përgatiti:Elida Buçpapaj/ -Atdheu, 1991, 15,22 tetor. 

164. Gaçe, Bardhosh. Zëri i Halim Xhelos kumboi edhe për Çamërinë. • 
Çamëria vatra amtare, 1991,30 tetor,f.6. 

165. Graceni, Bardhyl. Dëshmori i lirisë së mendimit dhe demokracisë. /Adem 
Gjinishi/ -Fjala e lirë, 1991,5 tetor. 
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166. Gjanaj, Sulejman Qazim. Republike a monarki? (Na shkruajnë 
bashkëatdhetarët) /Në pergjigje ti! artikullit "T'u themi ndal nostalgjive 
zogiste-fashiste/ ti! V.Kokës, botuar në gazetën "Republika" 4 Korrik/ - 
Atdheu,1991,8 tetor. 

167. Husi, Maksim. Luftëtar i shquar kundër synimeve antishqiptare. /Qamil 
Bala/ -Shqipëria, 1991,/shtator,f.3. 

168. Kokolari, Eqerem. Hamit Kokolari një jetë e lidhur pl!rjetl!sisht me 
Shqipërinë dhe Kosovën, -Kosova, 1991,6 tetor,f. 7. 

169. Priftim, Naum. Shën Naumi- altar besimi dhe miqësie, 
Republika, 1991,31 tetor. 

170. Sallaku, Shpend. Fisi Sefa në dy kohë. (Koha e parë.lulëzimi, Koha e 
dytl!:persekutimi) -Ora e fjall!s, 1991,27 shtator. 

171. Skfnder, Vehbi. Kush i fryn këtij zjarri antikosovar dhe antikombl!tar? - 
Rilindja demokratike,1991,30 tetor,f.5. 

172. Tepele-Lenliagli Zade Nizametin Nazif. Si u vra Hasan Prishtina? 
IPl!rkth.:Avni Zajmi/ -Besa,1991,16 shtator. 

V,4, eshih edhe:151,209,944,1284. 

f) Lufta A.-..iste Nacionalçlirimtare e popullit shqiptar. 

173. Dalipi, Moisi. U përkujtua 46-vjetori i Kongresit ti! Dyti! Antifashist Çam. 
-Çamëria vatra amtarc,1991,2 tetor,f.1-2. 

174. Hoxha Hysen. Kush ka qeni! Abaz Kupi? -Kosova,1991,20 tctor,f.2. , 
175. Hoxha. Kadri. "Burrnillëku" i Enver Hoxhës, -Republika,1991,13 tetor. 

176. /Hoxha, Vehbi/ Kush humbet krenarinë kombetarc ka humbur çdo 
gjl!.(lntcrvistl! e Heroit ti! Popullit Vehbi Hoxha, dhënë gazetarit Thanas 
Tane)-Luftl!tari,1991,24 tetor. 

177. Kallulli, Adriatik dhe Gjata, Trim. Aventura iliriane e gjeneralit Dcjvis. 
IPl!r qëndrimin gjati! periudhës si! Luftl!sl -Tirana, 1991,6 tetor. 

178. Konica, Faik. Perënditë hakmarrëse në anl!n e legjioneve ti! Cezarit. 
(Marre nga gazeta "Iliyria" qi! botohet në SHBA) Nlcrl!simi historik per 
Epirin duke marri! shkas nga Lufta italo-greke e tetorit 1940/ • 
Fllad, 1991,22 tetor,f.2. 
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179. Lepenica, Adhurim. Apologji per Hysni Lepenicën. -Uri 
Vlores,1991,22 shtator. 

180. Lirinl, populli e ka dashur dhe e do. (Ne SO-vjetorin e një demonstrate) 
/Elbasan,28 tetor 1941/ -Zeri i popullit, 1991,27 tetor. 
/Autorë.Dashi, Hysen; Domi, Sule; Qatipi, Adnan dhe Vogli, Fiqiri/ 

181. Mulita, Astrit. Ser Rexhinald Hibbert per Shqipërinë. (Shqipëria ne sy te 
Evropës) /Për librin me titull "Lufta Nacionalçlirimtare ne Shqipëri- fitore 
e hidhur"/ (Albani,s National Liberation. -Bitter Victory) te Ser Rexhinald 
Hibbert/ -Luftëtari, 1991, 1 O tetor. 

182. Nuri, Astrit. "Sëmundja tende dhe Mukja ime". (Me shume drite per 
dr. Y mer Dishnicën) -Rilindja demokratike, 1991,5 tetor,f.3. 

183. Petrela, Ilirian Xb. Kush ishte Ismail age Petrela. /Edhe per trajtimip e ri 
qe i bën historiani M.lslami Konferencës se Pezës/ -Tirana, 1991, 17 tetor. 

184. Plangaria, Ndriçim H. A u shndërua Lufta Nacionalçlirimtare ne lufte 
civile. -Rilindja demokratike, 199 l, 16 tetor,f.2. 

185. Rama, Luan M. Atentate te renda kundër historisë se kombit. /Prishja e 
simboleve te Luftës/ -Zëri i popullit, 1991,31 tetor. 

186. Tartari, Agim T. "Gjendja e luftës" midis Greqisë dhe Shqipërisë, - 
Kosova, 1991,29 shtator,f.7. 

187. Xbafa, Luan. Historia, SHBA dhe "La Bastia". /Ndihma e SHBA-se ndaj 
Shqipërisë gjate Luftës II Botërore/ -Atdheu,1991,22 tetor. 

188. Zoto, Vaskl Jorgji. Nje veteran i Luftës dhe PP. -Koha, 1991,4 tetor. 

V,4,f shih edhe:170,221,1295. 

g) Historia e kohh si sotme. (V.1944- •.• ) 

189. Beja, Met dhe Beja, Sabri. Shefqet Beja dhe grupi i deputeteve. (44 vjet 
me pare, diktatura e kuqr enveriste zhduku lulen e pare te demokracisë ne 
vendin tone Grupin e Deputeteve) -Rilindja demokratike, 1991, 12 tetor,f.3. 

190. Biberaj, Elez. Nga Enveri tek Ramizi. /Përkth.Uk Buçpapaj/ • 
Drita,1991,6, 13 tetor,f.14-15. 

191. Buçpapaj, Mujo. Nëntë rrathët e ferrit tePPSH. -Atdheu,1991,8,15 tetor. 
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192. Cacaj, Dashamir. Hija e Martin Camajt ne Telumë. /Dukagjin/ • 
Progresi,1991,15 tetor. 

193. Çekani, Fatmir. Udhëkryqi i fundit. /Komunizmi ne Shqipëri/ • 
Atdheu, 1991,8, 15 tetor. 

194. /Çollaku, Kudret/ Organ represiv per popullin dhe ekzekutues i urdhërave 
nga lart. (Interviste i ish-punonjësit te MPB Kudret Çollaku, dhene 
gazetarit Vasil Dede) -Republika,1991,17 tetor. 

195. Demeti, Arben. Enver Hoxha, armiku me i egër i Shqipërisë (Fenomeni 
"Enver Hoxha" është padyshim fatkeqësia me e madhe e popullit shqiptar 
ne shekuj) -Rilindja demokratike,1991,19 tetor,f.3. 

196. Demi, Tefta. Edhe ne shtratin e vdekjes me roje te koka. Nchip Demi ne 
Konferencën e Partisë te Tiranes, 35 vjet me pare/ -Çamëria vatra 
amtare, 1991, 16 tetor,f.3. 

197. Dub., Skfnder. Bumerang politik. (Retrospektive pas përfundimit te 
bumerangut) -Sot, 1991,nr. l ,f.66- 71. 

198. Duri, Jani. Enver Hoxha ishim ne ... -Sindikalisti BSP,1991,21 tetor,f.l 

199. Dhimitri, Petro. Dite fatkeqe per Shqipërinë. /Envei Hoxha/ • 
Republika, 1991, 13 tetor. 

200. Elmazi, Sinan. Ne te goditurit pas "vetëvrasjes" së Metu;,et Shehut • 
Kombi,1991, 17 tetor. 

201. Hoxha, Ibrahim D. Atdhetar i palodhur, Muharrem Dcmir Hamiti. • 
Çamëria vatra amtare, 1991, 16 tetor,f.6. 

202. Idrizi, Rinush. Krimi është ne natyrën e sistemeve. -Kosova,1991,29 
shtator,f.4. 

203. l•kuzicion ne frymëmarrjen e demokracisë. /Shkruajne nje grup ish­ 
oficeresh te ndeshlruar/ -Luftëtari, 1991, 17 tetor. 

204. Ja•o. Ariste. Paradokse te luftës kundër burokratizmit ne shtetin monist. • 
Bashkimi,1991,30 tetor. 

20S. Kllliçi, Skifter. Enver Hoxha dhe Festivali i li-te i Uoal!S DI 
Radiotelevizion. -Rilindja demokratike, 1991, 12 tetor,f.3. 

206. Koçiaj, Petrit. Fragmente nga drama "gjuetia e shtrigave"! If~ i 
Prano Jakoves/ -Bashkini,1991,30 ,.t.1, 
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207. Koka, Viron. Enver Hoxha - demokrat i përkryer sipas bashkëshortes 
Nexhmie. (Koment per intervistën dhënë gazetës "Dhe Juropiën") - 
Republika, 1991,31 tetor. 

208. Kraja,Sokol. Rivarrosja e diktatorit. (Per Enver Hoxhën do te ketë vetëm 
ditëvdekje. Manifestim i madh ne sheshin "Demokracia") -Alternativa 
SD,1991,18 tetor. 

209. Kunora, Kol dhe Mirash, Marash. E burgosi Ahmet Zogu dhe e 
pushkatoi Enver Hoxha (Preke Cali- një Robin Hud malësor) -Koha 
jone,1991,25 tetor. 

210. Laze, Halil F. Ç'kërkoi Isa Kosovari (Koka) ne Shqipëri? (Trimat e 
deshperimit)-Sindikalisti BSP,1991,21 tetor. 

211. Luka, Agron. Polemike e Gjovalin Lukes me Enver Hoxhën, ( 18 .qershor 
19SS)-Bcsa,1991,16,23 shtator. ' • 

212. Mehmeti, lsmet. A do te behet gjyqi i Enver Hoxhës? (Qëndrimi ndaj E. 
Hoxhës dhe bashkëpunëtorëve të tij eshte qëndrim ndaj revolucionit 
demokratik)-Atdheu,1991,8 tetor. 

213. Papuli, Sotir. Koloneli me zemër te madhe.(U dënua me vdekje ne 
vitin1947) /Islam Radovica/ -Badhkimi, 1991, 24 tetor. 

214. Plaku, Panojot. Ditët e konferencës se Tiranes. Qendresë ndaj terrorit dhe 
burokracisë. (Neper faqet e librit "Dhune mbi revolucionin shqiptar". - 
Adriatiku, 1991, 28 shtator - 4 tetor. 

215. Plasari, Aurel. A është prishur pakti i turpshëm. /Misioni i intelektualeve 
gjate periudhës se monizmit/ -zen i rinise, 1991,30 tetor. 

216. Prenushi, M/ikel/ Dhe kitarra heshti.i./Gac Çuni/ -Shkodra,1991,4 tetor. 

217. Rakipi, Ylli. "Per mua Enver Hoxha nuk ka vdekur ... " -Fjala e lire, 1991,28 
shtator. 

218. /Rama, Rukie/ Qofte e rhene qe ata t'i lenë krimet...(Interviste me ish te 
dënuarën politike, Rukie Rama) /Intervistoi H. Buçpapaj/ -Albania,1991,31 
tetor. 

219. Sklnderi, Çobo. Shkruaj unë, piloti, qe do te "rrezoja" Enver Hoxhën- • 
Republika,1991,6 tetor. 

220. Shehu, Agim. Bilal Xhaferri përballë Rita Markos. - Kombi, 1991, 1 O tetor. 
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221. Shehu, Qani. Kush e pushkatoi Dali Ndreun?-Dibra,1991,4 tetor. 

222. Trebeshina, Kasem. Kush ishte e kush doli desident? (Letër e hapur 
drejtuar miqve dhe armiqve) -Atdheu, 199 l, l 5 tetor. 

223. Zaimi, Mynever. Reparti 318. (Kujtime nga burgu i grave Berat) -Fjala e 
liri!,1991,S tetor. 

224. Zeneli, Alfons. Veriu nen thundrën e hekurt te Jugut. /Në periudhën e 
monizmit/ -Kohajone,1991,11 tetor. 

V,4,g shih edhe:78,171,176,188,299,301,303,337,696,749,801,809, 
820,941,946,956, 1231. 

h) Heroj tf popullit dhe dhlfmorf tf Lufth Antifashiste 
Nacionalçlirimtare dhe tf periudhh sf pasçlirimit. 

225. Deda, Pjetfr. Pse i 'sakrifikuan 105 dëshmorët e Prishtinës? /Me 22-23 
tetor 1944/ -Republika, 1991,20 tetor. 

226. E vërteta mbi Pal Mëlyshin është një e vetme. (Kujt i shërben mohimi i 
veprës se pavdekshme te Heroit te Popullit) -Zëri i popullit,1991,17 tetor. 

227. Lazri, Gjin. Enigma e Pal Mëlyshit. -Rilindja demokratike.1991,9 
tetor,f.3. 

228. Prifti, Naum. Sa dëshmorë ka Shqipëria? -Altemativa SD,1991,I tetor. 

5. Historia eshqiptarlve nf vendet e tjerf. 

229. Aleksi, Avenir. Kosova dhe Çamëria- pjese e trungut shqiptar. (Pjese nga 
vështrimi historiko-gjeografik) -Kosova, 1991,6, 13,20 tetor. 

230. Bisaj, Liu.ar /Laurant/ Vëllezërit Frashëri per çamerine. ·-Shkenca dhe 
jeta, I 99 l,nr.2,f.30-34. 

231. Dizdari, Petrit. Kosova per citet është Siberi dhe per citet eshte parajse? 
!Ky është titulli i kapitullit te 7-te librit te Dr.Vasfi Samim Visokes "Nena 
Kosove" botuar me 1943/ -Kosova, 1991,6 tetor,f.6. 

232. Domi, Sul. Nje figure e Jene ne harrese. (Atdhetar i madh ish-minister i 
Luftës i Perandorisë Osmane) /Rexhep Pashe Mati/ -Bashkimi.1991,25 
tetor. 

233. Duka, Valentina. Fillimet e diasporës shqiptare te Amcrikes. • 
Republika,1991,27 tetor. 
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234. Dhaskali, Thimjo. Privimi nga mjetet e jetesës-metodë tradicionale e 
goditjes shoviniste ndaj popullsisë shqiptare. /Në Kosove e Greqi/ - 
Çamëria vatra amtare.1991,2 tetor,f. 7. 

235. Mehmeti, Namik. Kongresi i madh i Kosovës. (48 vjet me pare) /Prizren, 
15 shtator 1943. Përpunuar sipas revistës "LEKA" XV-1944/ - 
Besa,1991,23 shtator. 

236. Merjo, Zenel. Vajza nga Nivica. /Luttie Jashar Pashun Nivica fiton 
konkursin e organizuar nga degët e "Vatrës" per shqiptarizëm në Toronto 
ne vitin 1919./ -Kombi,1991,17 tetor. 

237. Prenushi, Mikel. Papa shqiptar Gjon Françesk Albani ose Klementi XL 
/Në Selinë e Shenjte, në çerekun e pare të shekullit l 8~te/ - 
Bashkimi,1991,20 tetor. 

6. n huajt për Shqipfrinf. 

238. Dishnica, Dhimitfr. Kryqi i Kuq Amerikan dhe Shqipëria, /Vështrim 
historik/ -Bashkimi, 1991,25 tetor. 

239. Duka, Valentina. Çari Krein. (Personalitet- miq të popullit shqiptar) • 
Alternativa SD,1991,4 tetor. 

240. Mejdani, Rexhep. Redaksisë së gazetës "Kombi" /i dhurohet oje fotokopje 
e librit "Shqiptaret" me autor George Fred Uiliams dhe i përkthyer në 
gjuhën shqipe ne vitin 1924. Shoqërohet shkrimi me parathënie të 
përkthyesit të librit, Shaban Balla/ -Kombi, 1991,3 tetor. 

24 l. Uiliam, Xhonh Fred. "Shqiptaret" /Fragmente nga libri/ -Kombi, I 991, 
10, 17, 24 tetor. 

V,6 shih edhe:160,181,430,996. 

7. Historia e vendeve tf tjerf. 

242. Agalliu, Fatmir. 35 vjet me pare. (Mbresa she gjykime mbi kryemgritjen 
hungareze per liri) -Rilindja demokratike,1991,30 tetor,f.6. 

243. Joro, Anton. Akuze post-mortum, /Një libër që pritet te botohet ne Moskë, 
për vrasjen e familjes mbretërore përgatitur nga dramaturgu Radzinski/ • 
Zëri i rinise, 1991, l 2 tetor. 

244. Karta e Atlantikut. /Nga libri i Elliot Ruzvelt "Peanë tim eti", kushtuar 
Franklin Ruzvelt. Përgatiti Jordan Haxhinikolla/ - Zëri i popullit,1991,13 
tetor. 
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245. Lati, Kleo. Fakte te reja mbi Leninin. -Progresi,1991,31 tetor. 

246. Mezini, Adem. Refleksione rreth socializmit totalitar. /Në Bashkimin 
Sovjetik dhe vendete Evropës Lindore/ -Sot, 1991,nr.1,f.5-9. 

247. Pavaci, Niko: Bazhdari, Ndreke dhe Çefa, Karlo. Te falemi Hungari! (35 
vjetori i revolucionit hungarez) -Sindikalisti BSP, 1991, 17 tetor,f.8. 

248. Pushtim sovjetik mbi Poloninë e pushtuar. (një dokument i ri nga arkivat) 
/Ka raportin original te Zhuvkovit/ -Luftetari,1991,3 tetor. 

249. Shpuza, Gazmend. Përfytyrimi i republikanit te madh Ataturkut ne 
Shqipëri, (Me rastin e festës kombëtare të Republikës se Turqisë) /Nga 
shtypi periodik dhe librat e viteve kur jetoi Mustafa Qemal Ataturku/ - 
Republika, 1991,20 tetor. 

250. Testamenti i Alfred Nobelit. /Përgatiti Y .M./ -Bashkimi, 1991,25 tetor. 

251. Thfngjilli, Petrika. Zhvillimi bashkëkohor ndiqet me politike aktive. (Me 
rastin e 29 tetorit, 68 vjetorit të shpalljes së Republikës se Turqisë) -Zëri i 
popullit, 1991,29 tetor. 

V,7 shih eshe:468,540,775,1074. 

VI. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA POLITIKE. HISTORIA E 
DOKTRINA VE EKONOMIKE. 

2. Ekomomia politike e socializmit. 

252. Selmanaj, Selman. Shkaqet e shthurjes se modelit te socializmit real. 
(Studiuesi i Kosovës në faqet e revistës sonë) -Rnlga e 
partisë, 1991,nr.5,f.23-3 l. -Bibliogr. 

3. Ekonomia politike e kapitalizmit. Teotitl e sotme skono•ille. 

253. Thereska, Jovan. Perestrojka ruse e shqiptare. -Rilindja demokratike. 
1991, 9 tetor, f.6. 

VI,3 shih edhe:560. 

VII. GJf.NDJA Nf. SHQIPt.RI. 

1. GJendja e brendshme politike, ekonomike dhe sboqtrore. 

254. Ahdia, Ramiz. Kurbini i rilindur. (Shenime)-Atdheu. 1991, 22 tetor. 

23 

BKSH



255. Dede, Andon. Shqipëria- një nga vendet me te pasura ne bote. /Pasuritë 
nëntokësore, bujqësi e blegtori/ -Alternativa SD, 1991,8 tetor. 

256. Rres.ba, Anhin. Fisnikëria e te internuarve. /Reportazh/ -Çamëria vatra 
amtare,1991,16 tetor,f.3-4. 

Vll,l shih edhe:204,451,81 l. 

a) Probleme d pfrsjitbsbme. 

257. Armata e kuqe kërcënon, /Ç'është kjo armate ne Tirane qe kërcënon e bell 
shantazh/ -Kosova.1991,20 tetor,f. l. 

258. Baleta, Abdi. 20 pyejtje qe kërkojnë nje përgjigje. (A ka pasur me 22 
shkurt grusht shteti ne Shqipëri") -Rilindja demokratike, 1991,9 tetor,C:4. 

' f 

259. Bue, Mero. Tepelena nen ankthin e terrorit. -Alternativa SD,1991,29 
tetor. 

260. Buçpapaj, Elida. Kriptokomunizmi- SIDAper demokracinë shqiptare. - 
Atdheu,1991,29 tetor. 

261. Bushi, Ilir. Ne jemi njerez dhe duam te jetojmë. (Letër Presidentit Xhorxh 
Bush)-Sindikalisti BSP,1991,3 tetor,f.3. 

262. Buxheli, Gazi. Letër per doktor Sabah Telialinë ne Algjeri. /Ku shprehet 
shqetësimi dhe keqardhja per imazhin jo te mire qe është krijua ne bote per 
Shqipërinë/ -Zëri i popullit, 1991,5 tetor. 

263. Çaushi, Kastriot. Asgië nuk harrohet. /Mbi trajtimin e te dënuarve ne 
minierën e Qafë-Barit/ -Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor,f.4. 

264. Dakoli, Qazim. Ekonomia ne Mat- si e gjithë zones Verilindore. • 
Atdheu, 1991, t tetor. 

265. Dega, Hamdi. Polici i vetvetes. /Kriminaliteti ne Shqipëri/ -Bashkimi, 
i 991, 7 tetor. 

266. Deldaratil e Federates se Rinise Shqiptare. /Per gjendjen e te rinjve 
konviktore shqiptare/ -Zëri i rinise,1991,30 tetor. 

267. Dino, Thanas. Ndryshimet ne legjislacion te ndjehen ne jetën e popullit. 
/Në rrethet Sarande, Gjirokastër, Tepelene/ -Zëri i popullit,1991,3 tetor. 

268. Dede, Andon. Pasoja sociale te ... asistencës sociale. -Pasqyra, 1991,25 
tetor,f.2,5. 
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269. Duraku, Izet. Ana e "padukshme" e prepotencës, /Në rrethet e Kukësit, 
Tropojës dhe Dibrës/ -Bashkimi,1991,19 tetor. 

270. Elezaj, Dedl. Përparoftë demokracia siç ja do e mira Shqipërisë. ('Zerit' 
nga bashkatdhetaret)-llri i popullit,1991,9 tetor. 

271. Gfllçi, Thoma dhe Kola, Dedl. Vonesa e sotme është haraçi i nesërm, 
(Mesazi i fshatit dhe i fshatarit) /Ne rrethin e Kolonjës/ -Zëri i 
popullit, 1991, I S tetor. 

272. /Godo, Sabri/ Nje "shtyje ta shtyjmë" që nuk dihet ku mund te na çoje. 
(Interviste e zotit Sabri Godo, kryetar i Partisë Republikane Shqiptare, 
dhënë sekretarit të kolegjiumit te gazetës "Republika" zotit Gani Leka) 
/Mbi takimin e Presidentit te Republikës më 7 tetor, me kryetaret e partive 
pjesëmarrëse ne qeveri/ -Republika, 1991, I O tetor. 

273. Gjana, Myftar. Kombi shqiptar midis Shillës/ dhe/ Karibes. - 
Kosova, 1991,29 shtator.f I. 

274. Gjonbala, Murat. A ka minoritet në Shqipëri? -Kosova,1991,6 tetor,f.7. 

275. Hafizi, Ramiz. Po vazhdon shitja e fëmijve. (Letër ne redaksi) -Sindikalisti 
BSP, 1991, 17 tetor,f. r.s. 

276. Hodo, Selman. Para nesh qëndron bota e re. (Kemi nevoje per klimën e 
punës dhe te mirëkuptimit social) -Bashkimi, 1991,4 tetor. 

277. Hoxha, Riza. Kemi nevoje per t'u bashkuar e jo te nxitim përçarjen. /Ne 
rrethine Kukesit/-Bashkimi,1991,3 tetor. 

278. Isaku, Vera. Të uriturat ne grevë urie. -Rilindja deomkratike,1991,S 
tetor,f.3. 

279. Jaca, Besnik. Droga ne Shqipëri, -Albapol,1991,29 tetor,f.7. 

280. Kabashi, Gazmend. Kush na "mbolli" mosbesimin. (Një z! nga qyteti 
"Studenti") /Për gjendjen e pasigurt te studenteve të mjeksist dhe nevojen e 
qetësisë publike/ -Zëri i popullit, 1991,20 tetor. 

281. Kongoli, Florian. Gomari i ngordhur pranë një bunkieri. (Reportazh nga 
Dhënniu, fshati qe votoi 87 perqind per PD)-Rilindja demokratike,1991,30 
tetor,f.2,4. 

282. Krasniqi, Rilind. Ta shpëtojmë fshatin nga tragjedia. -Atdheu.1991,29 
tetor. 
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283. Mehmeti, lliaz. Demokracia dhe fshati. -Alternativa SD,1991,15 tetor. 

284. /Mejdani, Rexhep/ A ka kuptim te harrojmë se ç'pjesë e rruzullit është 
vendi ynë? (Sot per sot: Si e gjykojmë aktualitetin. Interviste e prof. dr. 
Rexhep Mejdani) /Intervistoi: Lindita Latifi/ -Alternativa SD, 1991,29 tetor. 

285. Meka, Shyqyri. Devoll, Devoll ... (Ne rriedhën e ndërrimit te sistemit) 
/Gjendja ne kete zone. Botohet dhe peticioni i popullit te zones dërguar 
Kuvendit Popullor, Këshillit te Ministrave dhe Presidentit te Republikës/ - 
Zëri i popullit, 1991,22 tetor. 

286. Mfziu, Selman. "Terapia" e shkatërrimit te fshatit. -Bashkimi, 1991, 14 
tetor. 

287. Neli, lsuf. Çfarë e zgjat krizën e besimit? -Bashkimi,1991,5 tetor. 

288. NI kushtet e paralizës se ligjit. /Materiale/ -Bashkimi,1991,12 tetor. 

289. Papandili, Jani. Kriminaliteti dje dhe sot. Po nesër? -Albapol,1991,29 
tetor,f. l. 

290. Rakipi, Ylli. Hijet e diktatures ne Gramsh. (Reportazh) - 
Republika,1991,20 tetor. 

291. Rama, Luan M. Nje ze qe thërret per vëllavrasje?'. .. (Apel gjithë 
shqiptareve) /Mbi fletushkat qe qarkullojnë ne Tirane, nënshkruar nga 
Partia Republikane Shqiptare me qendër provizore ne Amerike, leu behet 
thirrje per lufte? midis gegeve e toskeve/-llri i popullit,1991,20 tetor. 

292. Skfnderi, Shyqyri. Kush mund ta beje bashkimin kombëtar 
mbarëshqiptar? -Bashkimi, 1991,2 tetor. 

293. Sulçe, Rakip. Kontraste prej qytetit qe shkrin vetveten. /Selenicë, Vlorë' 
-Rilindja demokratike, 1991,23 tetor,f.4;6. 

294. Shehi, Dashamir. Nuk kemi kohe te presim. /Problemi i "zgjedhjeve te 
ardhëshme'? -Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor,f. l-2. 

295. Thirrje: per mbajtjen e Kuvendit per Pajtimin dhe Bashkimin Kombëtar, 
/Nga mbledhja e intelektualeve nismëtarë per mbajtjen e Kuvendit per 
Pajtimin dhe Bashkimin Kombëtar/ -Zëri i popullit, Bashkimi,1991,30 
tetor. 

296. Vido, Klement. Kriza ekonomike dhe zinxhiri burokratik. /Fier/ - 
Bashkimi,1991,9 tetor. 
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297. Xhafo, Sadedin. 1670 dite burg më shume se vendimi. /Greva e te 
dënuaeve politike/ -Alternativa SD, 199 l, l tetor. 

298. Zbatimi i ligjit- rruga efektive për thellimin e demokracisë, /Materiale/ - 
Zëri i popullit,1991,8 tetor. 

299. Zeqo, Moikom. Intelektuali dhe diktatura. -Sot,1991,nr.l,f.l0-18. 

300. Zite, Bektash. Si do te fitojmë mbi krizën e besimit? -Bashkimi,1991,26 
tetor. 

VII, I.a, shih edhe:9, 1 O, 15,64,93, 191,224,253,307,324,341,380,390, 
412,414,416,422,482,529,582,588,591,665,692,710,713, 

752,797,825,867,977,980,981,984,985. 

b) Demokratizimi i jeth sf vendit. 

30 l. Agolli, Dritfro. Demokratizimi kërkon ndarje te prere nga gabimet e se 
kaluarës. -Sot, l 991,nr. l .f.52-58. 

302. /Bajrami, Zydi/ Kuvendi i Shqipërisë. Për fatin e sotëm e te nesërm na 
duhet te jemi te bashkuar. (Interviste me docentZydi Bajramin, pjcstar i 
grupit te intelektualeve nismëtarë për mbajtjen e Kuvendit 
Gjithkombetar) Intervistoi Vladimir Zoto/ -Bashkimi,1991,3 l tetor. 

303. Blushi, Kiço. Fajtoret dhe kompleksi i fajit ne postdiktaturi!.­ 
Tirana, 1991,27 tetor. 

304. /Blushi, Kiço/ Tani jam me i lire se ç'kam qene. (Interviste me Kiço 
Blushin)-Altemativa SD,1991,25 tetor. 

305. Cala, Skfnder. Dibra dhe demokracia. -Dibra..1991,4 tetor,nr. l. 

306. Çobani, Rysen. Demokracia nuk ka fituar -opozita punon. - 
Republika..1991,17,20 tetor. 

307. Danaj, Koço. Ta duam me shumë Shqipërinë. (Realitatin ta shohim ne 
sy)-Zeri i popullit,1991,15 tetor. 

308. Deach, Wlado. Ç'është toleranca ne një shoqëri demokratike. (Fngment 
nga libri. Përgatiti për botim Gavrosh Andoni) -Zëri i popullit,1991,I 
tetor. 

309. Demokracia si vetedukim i popullit. (Esse) JPershtati nga shtypi i huaj 
Vasil Skënderi/ -Alternativa SD,1991,4 tetor. 

27 

BKSH



310. Dy letra pas shkrimit te Fatos Lubonjës "Pajtimi Kombëtar dhe lufta per 
pushtet" /Shkruar nga Spiro Lito dhe Gëzim Tushi bashke me Dhimitër 
Saven/ -leri i rinise,1991,12 tetor. 

311. /Falascbi (Vlora), Nermin/ Na duhet te jemi te bashkuar. (Interviste e 
zonjës Nermin Vlora Falaschi (mbesa e Ismail Qemalit) dhënë gazetarit 
Duro Mustafaj)-Bashkimi,1991,4 tetor. 

312. Gjeçi, Loro. Rreth idesë per nje kuvend mbarëkombëtar. - 
Bashkimi,1991,27 tetor. 

313. Gjidede, Pavllo. Kujtese provokatoreve. (Hapësira e demokracisë 
bashkëkohoret-Zëri i popullit,1991,3 tetor. 

' 314. Gjidede, Pavllo. Te mos trembemi ... /nga ata qe kërkojnë te na trembin' 
(Hapësira e demokracisë se kohësj-Zëri i popullit,1991,6 tetor. 

315. /Gjinushi, Sk!nder/ Uragani popullor zanafillën e ka tek ju. 
(Përshëndetja e prof.dr. Skender Gjinushit) /Në manifestimin e zhvilluar 
ne sheshin "Demokracia"/ -Alternativa SD,1991,18 tetor 

316. Gjoka, Ndue. Demokracia jone- te jete demokraci shqiptare e 
bashkëkohore. (Mendimi i intelektualitr-Zëri i popullit,1991,l l tetor. 

317. Gjoka, Ndue. "Mandatin" demokracisë mund t'ia japë vetëm populli. 
(Mendimi i intelektualit) -Zëri i popullit, 1991, 18 tetor. 

318. /Hajdari, Azem/ "Ç'ka ban ti per atdheun? Jo ç'ka ban atdheu per ty". 
(Interviste e nënkryetarit te Partisë Demokratike Azem Hajdari dhënë 
redaktorit tone Faruk Myrtaj)-llri i rinise,1991,2 tetor. 

319. Joni, Petrit. Frikë nga patriotizmi? /Për një demokraci ku njerëzit 
shprehin hapur patriotizmin e tyre/ -Zëri i popullit, 1991,20 tetor. 

320. Karagjozi, Afrim. Vrasja e dashurisë familjare. - Rilindja demokratike, 
1991,16 tetor,f.6. 

321. Kona, Viron. Demokracisë te mos i veshim petkun e trishtimit. - 
Bashkimi,1991,l l tetor. 

322. /Kulla, P!llumb/ Duam paqen, por jo ; paqen e varrezave. (Bisede me 
humoristin Pëllumb Kulla. Sot per sot: si gjykojmë aktualitetin) 
/Intervistoi: Jerina Zaloshnja/ -Alternativa SD, 1991, l 8 tetor. 

323. Kulla, P!llumb. Te bardhe e te zinj. (Lcter dërguar gjashte vjet pas 
vdekjes) -Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor,f.5. 
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324. l(urti, Çe:r.ar. Dy paradokse te demokracisë sonë. -Rilindja 
demokratike,1991,9 tetor,f.5. 

325. Lubonja, Fatos T. Edhe njehere rreth pajtimit kombëtar. -Zëri 
rinise,1991,19 tetor. 

326. Lubonja, Fatos T. Pajtimi kombëtar dhe lufta per pushtet. -Zëri i 
rinise, 1991,5 tetor. 

327. /Milkani, Piro/ Ne revolucion je i lumtur, po te marrësh pjese edhe si 
figurant. (Interviste e Artistit te Populiit Piro Milkani) /lntervistoi Albert 
Rakipi/ -Alternativa SD,1991,22 tetor. 

328. Musaj, Seit. Tre Shabanët dhe demokracia/ ne Llugaj te Tropojës/ - 
Bashkimi, 1991, 19 tetor. 

329. Myrtaj, Faruk. Demokracia. .. Per ke? -Zeri i rinise, 1991, 19 tetor. 

330. Sallaku, Hamdi. Demokracia është, "monopoli" i popullit. -Zëri 
popullit,1991,4 tetor. 

331. Sinani, Shaban. Democracy: searching for and conclusion. -Albania 
today, 1990,nr.6,f.44-47. 

332. SUnderi, Shyqyri. Ku duhen shpenzuar energjtë intelelctualc. - 
Bashkimi, 1991,24 tetor. 

333. Shehi, Dashamir. Probleme te demokracise: Dje, sot, nesër, -Rilindja 
demokratike, 1991,2 tetor,f.5. 

334. Shehu, Shpftim. Drejtpeshimi. (Kosova: një shekull i shkelqycr per 
shtetin ame. -Pse mungon tavolina e rrumbullaket per partitë tek ne?) - 
Bashkimi, 1991,28 tetor. 

335. Zite, Bektash. Konsensus e tolerance per zgjidhjet qe pret populli. 
(Koha na kërkon) -Bashkimi, 1991, I 8 shtator. 

VII, 1,b shih edhe: 13,25,26,51,53,79,91,139,145,176,197,208,222, 
260,276,283,284,294,340,412,424,451,479,481,563,575,636, 
659,686,703,711,733,738,742,750,907,922,925,930,931,936, 
934,939,941,965,978,982,983,998, lOOl, l 005, 1010, 1016, 1161, 

1287,1290. 
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e) Burokratizmi dhe shpfrdorimet e detyrfs. 

336. Broka, Koço. Me pak zhurmë e me shumë masa konkrete kundër 
privilegjeve. -Zëri i popullit,1991,11 tetor. 

337. Dhimitri, Petro. Llogari në radhë të pare për krimet politike. - 
Republika,1991,24 tetor. 

338. Joro, Anton. Nga lart poshtë apo nga posht lart? /Koncepti i iniciativës 
së masave në monizëm e sot/ -Zëri i rinisë,1991,2 tetor. 

339. Kola, Dedf. Burokracia reziston ... Ta çrrënjosim atë pa nostalgji. 
(Frenimi i privatizimit shyn kohën e të qenit në krizë) -Zëri 
popullit, 1991,4 tetor. 

340. Milloshi, Sami. "Akujt" e burokracisë. -Zëri i popullit,1991,9 tetor. · . . 
341. Zite, Bektash. Ligji vonon i'i jape çka i takon njeriut të ndershëml? ... - 

Bashkimi, 1991, 1 O tetor. 

VIl,l,c shih edhe: 581,587,606,607,671,690,1289. 

ç) Kuadri. Puna me kuadrin. 

342. Braja, Sedat. Deputetë të PS-pa punë dhe të PD në tribunë... -Zëri i 
popullit, 1991, 12 tetor. 

343. Kanini, Ilir. Kujt nuk i pëlqen pranmu me konkurs? /Probleme të 
kuadrit në arsim/ -Mësuesi, 1991, 19 tetor. 

344. Peza, Tomor. Kundërshtarë të rrezikshëm të demokracisë. (Prapë do të 
vazhdojmë me kuadro U! paaftë, sipas kriterit politik) -Bashkimi,1991,27 
tetor. 

345. Pfrse nuk miratohet drejtori i shtëpisë botuese enciklopedike? - 
Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

346. Shehu, Xhevdet. Ambasadorë të Shqipërisë. /Mbi nivelin e 
ambasadoreve të Shqipërisë/ -Zëri i rinisë, 1991,30 tetor. 

VIl,l,ç shih edhe: 693,736,1258. 
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d) Ruajtja dhe administrimi i pronh. Format e pronhisl. 

347. Ligji për sanksionimin dhe mbrojtjen e pronës private, të nismës se lire, 
të veprimtarive private të pavarura dhe privatizimit. -Gazeta zyrtare, 
I 99 I ,nr.6,f.299-308. 

348. Pfr zhvillimin e veprimtarisë private. /Vendim i Këshillit te Ministrave 
në zbatim të dekretit të Presidiumit të Kuvendit Popullor "Per lejimin 
dhe mbrojtjen e pronës dhe të veprimtarisë private/ -Probleme 
ekonomike, 1991, nr.2, f.122-127. 

349. Qosja, Lef. Mundësi të reja mbi praktikat të vjetëruara, (Privatizimi i 
ndërmarjeve të ndërtimit e prodhimit të materialeve të ndërtimit, duhet te 
përshpejtohet) - Tirana, 1991,20 tetor. 

350. Qosja, Lef dhe Rexhepi, Gfzim. Privatizimi i apartamenteve. -Atdheu, 
1991, 29 tetor. 

351. Selfo, Seit. Ç'po behet me banesat e dyqanet e shpronesuara 
padrejtësisht ? -Republika, 1991,24 tetor. 

352. Telezi, Dhimitfr. Mosnjohja e pronës- një anomali që duhet ndrequr. 
/Shëmbuj nga Elbasani/ -Atdheu,1991,22 tetor. 

VIl,l,d shih edhe: 567,596,806,815,866,902. 

dh) Probleme shoqërore. 

353. Caka, Frano. Parandalimi i shpërnguljes se rinise nga trojet e tyre­ 
lëvizje mbarëshqiptare. (Takim në Kryesinë e Partisë /Socialiste') -l.bi i 
popullit,1991,22 tetor. 

VIl,l,dh shih edhe: 320. 

e) Ndihmat shoqfrore. Sigurimet shoqfrore. 

354. Dekret për disa ndryshime në ligjin nr.4171, datë 13.9.1966 •• Per 
sigurimet shoqërore shtetërore të Republikës Popullore te Shqiperise" 
dhe në ligjin Nr.4976, datë 29.6.1972 "Për pensionet e anetareve ti 
kooperativave bujqësore" -Gazeta zyrtare,1991,nr.4,f.190-191. 

355. Ligji për disa shtesa në ligjin nr.4171,datë 13.9.1966 "Per Sigurimet 
Shoqërore Shtetërore të Republikës Popullore të Shqiperise" dhe ne 
ligjin nr.4976, datë 29.6.1972 "Për pensionet e 8ll(!bu'eve ti 
kooperativave bujqësore" -Gazeta zyrtare, t 99 l,nr.4,f.224-225. 
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• 
• • 

356. Projektligji. Për përkrahjen sociale per të papunët. -Sindikalisti 
BSP,1991,17 tetor,f.6. 

357. Tapia, Petraq. Asistenca sociale:' Shtrirja dhe kohëzgjatja. (Duke 
shfrytëzuar një anketë me sindikalistët) -Pasqyra, 1991, l tetor,f.2. 

358. Ymeri, Ylli. Të mendohet më mirë jo vetëm për asistencën, por edhe pas 
saj. /Kërkesë e Konfederatës e të Federatave Sindikale për asiatencës 
sociale/ -Zëri i popullit,1991,16 tetor. . ~ ..•. 

VII,l,e shih edhe: 76,129,131,269,288,296,419. 

2. Politika e jashtme. 

359. Ligj per aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën per 
marrëdhëniet konsullore. - Gazeta zyrtare,1991,nr.6,009 . 

• 
• • 

360. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi mbretit të Spanjës. /Me rastin e festës/ -Zëri i popullit, 1991, 12 
tetor. 

36 l. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Republikës Federative Çeke dhe Sllovake. /Me rastin 
e festës/ -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991,27 tetor. 

362. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Republikës Federale të Gjermanisë. /Me rastin e 
përvjetorit të parë të bashkimit/ -Zëri i popullit, Bashkimi,1991,3 tetor. 

363. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Republikës Popullore të Kinës. -Zëri i 
popullit, 199 l, l tetor. 

364. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Republikës së Austrisë. /Me rastin e festës/ -Zëri i 
popullit, Bashkimi, 1991,26 tetor. 
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365. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Republikës se Turqosë. -Zëri i popullit, 1991,29 tetor. 

366. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia, i dërgon telegram 
urimi Presidentit të Shtetit të Palestinës. /Jaser Arafat me rastin e 
rizgjedhjes/ -Zëri i popullit, Bashkimi,1991,5 tetor . 

• 
• • 

367. Deklaratf e përbashkët shtypi mbi bisedimet e Presidentit Ramiz Alia 
dhe Presidentit Turgut Ozal, -Zëri i popullit, 1991, 19 tetor. 

368. Milo, Aleksandfr. Presidenti Ramiz Alia përfundoi vizitën miqësore ne 
Turqi dhe u kthye në Atdhe. /Nga vizitat dhe takimet e Presidentit R. 
Alia me Presidentin turk Ozal, kryeministrin Jillmaz dhe personalitete te 
Turqisë/ -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 19 tetor. 

369. Presidenti i Republikës Ramiz Alia, priti ambasadorin e Austrisë. -Uri i 
popullit, Baskimi, 1991,3 tetor. 

370. Presidenti i Republikës se Shqipërisë Ramiz Alia, u nis per oje vizite ne 
Turqi. -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

371. Presidenti Ramiz Alia beri një vizitë në Itali. -Bashkimi,1991,23 tetor. 

372. Presidenti Ramiz Alia në Itali: hapa të rinj në miqësinë midis dy 
vendeve. -Zëri i popullit, 1991,22 tetor. 

373. Presidenti Ramiz Alia Priti sekretarin e Komitetit Popullor te Libisë, - 
Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 12 tetor. 

374. Presidenti Ramiz Alia priti senatorin Klaudio Vitalooe. 
Bashkimi,1991,17 tetor. 

375. Qfndrim pa ekuivoke ndaj çështjes se Kosovës. -Zëri i popullit. 
Bashkimi, 1991,3 tetor. 

• 
• • 

376. Deklaratf e ministrit të Jashtëm të Republikës se Shqiperisi!. 
/Korrespondentit të ATSH-se. Përshëndet Konferencën e Paqes per 
Lindjen e Maesme në Madrit. -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991,26 tetor. 
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377. Deklaratf e Qeverisë së Republikës së Shqipërisë. /Lidhur me nismën e 
SHBA për eleminimin e armëve bërthamore me rreze shumë të shkurtër 
veprimi dhe reagim pozitiv i BS ndaj këtij problemi/ -Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991, 4 tetor. 

• 
• • 

378. Azemi, Emin. Vallë, njeh protokoll interesimi vëllazëror? /Mbi vizitën e 
qeveritarëve të Maqedonisë në Shqipëri/ -Rilindja demokratike, 1991,5 
tetor. 

379. Baleta, Abdi. Diplomacia të na sqarojë. /Marrëdhëniet shqiptaro-gre~ei­ 
Kosova, 1991, 13 tetor,f.7. 

380. Baleta, Abdi. Fqinjësia emirë bëhet me ... fqinj të mirë. /Marrëdhëniet 
ndërmjet Shqipërisë dhe Greqisë. Qëndrimi i qeverive përkatëse ndaj 
minoritetit grek në Shqipëri dhe popullsisë çame në Greqi/ -Rilindja 
demokratike, 1991, 19 tetor,f.6. 

381. Baleta, Abdi. Ngurrim i pafalshëm i politikës zyrtare për njohjen e 
Republikës së Kosovës. -Kosova,1991,20 tetor,f.3. 

382. Kastrioti, Arbër. Ç'do t'i thoni Micotaqisit zoti kryeministër? (Zoti Ylli 
Bufi nga fundi i tetorit apo fillimi i nëntorit do të bëjë një vizitë zyrtare 
në Greqi tek Miçotaqisi) -Kombi, 1991,3 tetor. 

383. Kontaktet e fiytshme i shërbejnë proceseve demokratike në Shqipëri. - 
Zëri i popullit, 1991,23 tetor. 

384. Mbfrriti në vendin tonë Ministri i Shtetit, Ministër i Punëve të Jashtme 
të Francës, Roland Dymas. -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 10 tetor. 

385. Nga vizita e ministrit të Jashtëm të Francës Roland Dymas në Shqipëri. 
/Materiale/ -Bashkimi, Zëri i popullit, 1991, 11 tetor. 

386. Ruka, Arben. "Padurimi është legjitim, por koha nevoitet" (Rrrth vizitës 
së ministrit të Jashtëm francez Roland Dymas në Shqipëri) -Rilindja 
demokratike, 1991, 12 tetor,f.6. 

387. SHBA do ta ndihmojë Shqipërinë. (Ministri shqiptar i Punëve të Jashtme 
mbërriti për një vizitë në Uashington) -Bashkimi,1991,4 tetor. 

388. Takimi i Muhamet Kapllanit në Departamentin amerikan të shtetit. -Zëri 
i popullit, Bashkimi, 1991,5 tetor. 
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389. Takime të ministrit të Jashtëm shqiptar në Uashington. -Zëri i popullit, 
Bashkimi,1991,6 tetor. 

390. Zanaj, Fatmir. Bashkimi i kombit si ideal dhe si realitet. (Mendimi i 
intelektualit) -Zëri i popullit, 1991, 10 tetor. 

VII,2 shih edhe: 20,86, 136,346,421,476,491,513,523,542,693. 

a) Shqipfria dhe organizatat ndfrkombHare. 

391. Ligji per aderimin e Republikës së Shqipërisë në Paktin Nderkombetar 
per të Drejtat Civile dhe Politike. -Gazeta zyrtare, 1991,nr.6,f.313. 

392. Ligj per aderimin e Republikës së Shqipërisë në Paktin Nderkombetar 
per të Drejtat Ekonomike Shoqërore dhe Kulturore. -Gazeta 
zyrtare, 1991,nr.6,f.314. 

• 
• • 

393. Bufi, Ylli. Edhe fetë duhet të ndihmojnë paqen sociale. (Nga tjala e 
kryeministrit Ylli Bufi. Në Konferencën e Paqrs per Mesdheun) -zeri i 
popullit, 1991, 11 tetor. 

394. /Bufi, Ylli/ Telegram falenderimi. !Drejtorit te Përgjithshem te Fondit 
Monetar Ndërkombëtar zotit Camdessus dhe Presidentit te Bankes 
Botërore per Rindërtimin dhe Zhvillimin zotit Preston me rastin e 
pranimit te Shqipërisë si anëtare me te drejta te plota ne FMN dhe 
Bankën Botërore/ -Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

395. Butrinti shpllet qendër historike e trashëgimisë botërore. (Takim ne 
selinë e UNESKO-s)-Zëri i popullit,1991,24 tetor. 

396. /Çenko, Kadri/ Moment mendimi kritik per Greqinë. /Per trajtimin e 
shqiptarëve te Çamërisë ne Greqi/ (Pjesë nga fjala e z.Kadri Çcako ne 
seancën plenare, Moskë 16 shtator) -Çamëria vatta amtarc.1991,2 
tetor,f.3. 

397. Filati, Kastriot. E vërteta nuk mund të mbulohet. /PerfaqfsllCSi grek ne 
Moske ngre problemin e shqiptareve të Çamërisë/ -Çaml!ria.1991,16 
tetor,f.5. 

398. "Kombi shqiptar ne vitin 1991". (Sipmoziwn ne Nju Jork) -zeri i 
popullit, 1991,29 tetor 
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399. Kuçuku, Bashkim. Hapje në Evrope. (Shënime nga Konferenca e 
KSBE-së "Përmasat njerzore" në Moskë) -Çamëria vatra amtare, l 991,2 
tetor,f.2,8. 

400. · Lakrori, Maqo. Fjala e ministrit të Arsimit dr.Maqo Lakrori në sesionin 
e 17 të ministrave të arsimit në Vjenë. -Mësuesi, 1991,26 tetor. 

401. Mbledhja e Moskës e KSBE-së. Veprimi paralel- ngjarja e rinisë. -Zëri i 
rinisë, 1991,12 tetor. 

402. Mos ngatërroni kombësinë me fenë, zoti Samaras! (Brenda territorit të 
Republikës së Shqipërisë nuk ka asnjë pëllëmbë tokë grfke. Nga punimet e 
sesionit të 46-të të Asamblesë së Përgjithshme të OKB-s~)Ka edhe fjalën e 
zëvendësrnintstrit të Punëve të Jashtme, Mbilli Marku/ -Zëri i 
popullit, 1991, 12 tetor. ·, • 

403. Nf debat edhe çështja çame. (Nga punomet e sesionit të 46-të të Asamblesë 
së Përgjithshme të OKB-së) -Çamëria vatra amtare,1991,16 tetor,f.2. 

404. Seminar mbi doktrinat ushtarake ne Vjene. /Ka edhe pjesë nga fjala e 
shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë Shqiptare,Kostaq Karoli/ -Zëri 
I popullit, 1991, 12 tetor. 

405. Shqipfria dhe UNESKO. /Shënime per sesionin 126-të konferencës së 
përgjithshme të UNESKO-s mbajtur më 15 tetor në France/ -Drita, 1991,27 
tetor,f.12. 

406. Shqipfria ka nevojë per trajtim të veçantë. (Deklaron nënkryetari i 
Komisionit Evropian Kristoferson) -Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 19 
tetor. · 

407. Takime dypalëshe të delegacionit tone ushtarak. /Në Vjene/ . 
Bashkimi,1991,16 tetor. 

408. Takime të ministrit të Jashtëm Shqiptar në OKB. -Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991,3 tetor. 

409. Vendim për Shqipërinë i Konferencës së Përhershme të Ministrave të 
Arsimit të vendeve evropiane. -Zëri i popullit, Bashkimi,1991,19 tetor. 

41 O. Zogaj, Preç. Fytyra kulturore e Shqipërisë. (Fjala e kryetarit të komisionit 
shqiptar per Uneskon, ministrit të Kulturës, Rinisë e Sporteve mbajtur në 
sesionin e 126-Uneskos) -Drita, 1991,27 tetor,f.14-15. 

VII, 2, a shih edhe: 65,434,439 
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3. Basbkatdbetarl!t tanf dhe tl! buajt për Sbqiperinl!. 

a) Basbkatdbetari!t tanf për Sbqipl!rinl!. 

411. Camaj, Martin. Dy letra nga Martin Camaj. -Besa,1991,30 shtator. 

412. Intervista jonë me Nennin Vlorën dhe Renco Falaschin. (Kombi dhe 
demokracia janë si vëllezërit siamezë) /Përgatiti: Edlira Birko/ - 
Kombi, 1991, 17 tetor. 

413. /Maksutoviç, Xheliu/ Shqipëria do ta gjejë vetveten., (Intervistë e 
presidentit të Shoqates Kulturore të Shqiptarëve të Rumanisë, prof. 
dr.Xhelilm Maksutoviç, dhënë në Bukuresht gazetarëve Nadja Xheblati dhe 
Nexhmije Muça)-Bashkimi,1991,10 tetor. 

414. /Marko, Konstandino/ Për të modernizuar një shoqëri, na duhen me 
shumë ide të qarta. (Intervistë ekskluzive e zotit Kostandino Marko per 
gazeten "Republika" /redaktorit Gjergj Pilika/ ) -Republika, 1991,20 tetor. 

415. /Mernaçi, Pjetfr/. Si kthimi i Uliksit në Itakë. (Interviste e z.Pjeter 
Mërnaçit redaktor i "Zërit të Rinise" /Shqiptare në mërgim/ dhene 
posaçërisht për "Kombin". Intervistoi: Jozef Radi. Zë nga diaspora e 
Amerikës) -Kombi, 1991,31 tetor. 

416. Muçaj, Xhemo. Në nëntor të treti! të bashkuar ne fitore. (Bashkatdhetaret 
tanë per kuvendin mbarëkombëtar të 28 nëntorit 1991) -Kombi,1991,17 
tetor. 

417. /Mulosmani, Musli/ "Ne jemi per një monarki perëndimore". (Intervist! 
me Musli Mulosmanin, reporter i delegacionit të Bashkësisë Islame te Nju 
Jorkut ti! SHBA) -Atdheu, 1991,22 tetor. 

418. Qosja, Rexhep. Shqipëria dhe çështja shqiptare sot. (Intelektuale te shquar 
shqiptarë në prag U! kuvendit mbarëkombëtar/ -Kombi, 1991,31 tetor. 

VII,3,a shih edhe: 270,291,311,479,481,482,512, 1175,1273. 

b) Tl! huajt për Shqipl!rinf. 

419. Dataj, Pi!ilumb. Ndihmat-opium per popullin ose shume zhurme per asgje. 
!Rëndësia e ndihmave dhe e punësimit të njerëzve duke siguruar Jenda e 
para/ -Bashkimi, 1991,20 tetor. 

420. Çoçoli, Fatos. Korifejtë e rinj të Krishtit. - Pasqyra, 1991, 18 tetor, f. 3. 
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421. Detyre e të gjithëve për të realizuar të mirën e përbashkët. (Intervistë e 
Monsinjor Luigi di Liegro, përfaqësues i "Karitasit" ti! Romës, dhënë 
gazetarit tonë Llazar Jero)- Bashkimi, 1991, 5 tetor. 

422. Eurosocialistft i kërkuan TPE-së ti! ndihmoji! ish-ti! burgosurit politikë 
shqiptarë. - Republika, 1991, 3 tetor. 

423. Gjika Dhimitfr. "Nuk mund te duash zotin që nuk shihet, në qoftë se nuk 
do njerëzit që sheh" (Intervistë me z. Pier Paolo Ambrozi, koordinator i 
organizatës "Karitas" në Shqipëri). - Mësuesi, 1991, 19 tetor. 

424. /Hill, Christopher/ Udhëtimi drejt demokracisë ka filluar. (Intervistë e ti! 
ngarkuarit me punë të SHBA në Shqipëri, Christopherr Hill, dhënë 
redaktorit Anton Joro) - Zëri i rinisë, 1991, 9 tetor. - .. 

425. Idrizi, Rinosh. Perëndimi përballë Lindjes dhe Shqipëria. - Kosova,1991,6 
tetor,f.1,3. 

426. Kej, Neil. Pse Perëndimi duhet të ndihmojë Shqiperinë pikërisht tani ? - 
Republika, 1991, 13 tetor. 

427. /Kerekhoff, Jurgen/ Ndihma e huaj aq sa të ndihmosh vetveten. (Bisedë e 
gazetarit tonë Dervish Dumi me specialistin gjerman Jurgen Kerekhoff, 
konsulent dhe nënkontraktues i firmës gjermane GTZ (Kompania Teknike 
Kooperativiste)- Sindikalisti, BSP, 1991, 21 tetor, f. 4. 

428. n falësh dhe të shikosh përpara. (Intervistë e të ngarkuarit me punë të 
Ambasadës Amerikane z. Ch. Hill, dhënë bashkëpunëtorit tonë Uk 
Buçpapaj) /Për ndryshimet në Shqipëri dhe Poloni/ - Drita, 1991, 27 tetor, 
f. 16. 

429. Veizi, Pirro. Miqtë e Shqipërisë. /Mbresa për Francën dhe francezët gjatë 
një specializimi/ - Rilindja demokratike, 1991, 26 tetor, f. 6. 

430. Vendit i duhet pavarësia, demokracia, prosperiteti. (Shqipëria në kujtimet e 
misionarëve anglezë. Intervistë me zotin Alan Hare, në emër të' misionarëve 
anglezë zotit Julian Amery dhe Daves Smiley që erdhën në Shqipëri) 
/Intervistoi Shkëlqim Beqari dhe Sokol Gjoka/ - Bashkimi, 1991, 4 tetor. 

VII, 3, b shih edhe: 62, 129,262,406,888, 909, 1223. 
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VIII. GJENDJA POLITIKO - EKONOMIKE DHE POLITIKA E 
JASHTME E VENDEVE TE TJERË 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. 

431. Bedini, Valter. Çështë organizata ndërkombëtare (IMO) - Transporti, 
1991, nr. I, ( 29-32. 

432. Cibaku, Qeram. "International Pen Friends". Organizatat Ndërkombëtare 
e Miqve të Penës. (Të njohim organizatat ndërkombëtare) - Zëri i popullit, 
1991, 3 tetor. 

433. Çota, Lulzim. Dilemat e Konferencës së Paqes për Lindjen e Mesme. - 
Zëri i popullit, 1991, 2 tetor. 

434. Hajdaraga, Luan. Shënime për një veprimtari evropiane. /Mbi kolokiumin 
e drejtorëve të instituteve të studimeve pedagogjike te Evropës organizuar 
ne San Marino/ - Mësuesi, 1991, 19 tetor. 

435. Lazebeu, Artur. A do të ketë paqe në Lindjen e Mesme ? - Bashkimi, 
1991, 30 tetor. 

436. Në Athine zhvilloi punimet Seminari Ndërkombëtar për Emigracionin ne 
Evropë. - Bashkimi, 1991, 7 tetor. 

437. Rifilloi konferenca për paqen lidhur me Jugosllavinë, - zeri i popullit, 
1991, 15 tetor. 

438. Seferi, Kasem. Jehona e konferencës së "Intertotos". (Shenime nga Suedia) 
- Sporti, 1991, 11 tetor. 

439. Thereska, Jovan. Konferenca e parë e fizikantc'!ve te Ballkanit. /Nje 
përmbledhje e shkurtër e punimeve të saj/ - Uri i rinisë, 1991, 19 tetor. 

440. Zhiti, Visar. Çmimi Nobel për paqen iu dha demokracisë. /Aung San Sunn 
Kyi, udhëheqëse e opozitc'!s në Birmani/ - Rilindja demokratike, 1991, 23 
tetor. 

VIII, 1 shih edhe: 65,376,393,394, 396, 399,401,406, 408-410, 441/1, 
478, 517, 533, 536,613,621, 731, 733. 

2. Gjendja politiko - ekonomike. 

441. Aliaj, Tasim. Mbresa e meditime. (Duke udhetuar neper Itali) - Progleli. 
1991, I tetor. 
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442. Anastasi, Demokrat. Ringjallja e miqësisë. (Shënime nga Bullgaria} - 
Luftëtari, 1991, 10 tetor. 

443. Bako, Dhimitfr. Pamje të pluralizmit evropian. - Alternativa SD, 1991, 22 
tetor. 

444. Beqari, Shkëlqim. Atë që se beri Hitleri po e hen Milosheviçi. /Gjendja në 
Jugosllavi/ - Zëri i popullit, 1991, 26 tetor. 

445. Beqari, Shkëlqim. Kërnbanat e orës se mirë.në Lindjen e Mesme. - Zëri i 
popullit, 1991, 22 tetor. 

446. Beqari, Shkëlqim. Kush do ta shuajë zjarrin në Jugosllavi i - Zëri 
popullit, 1991, 6 tetor. ·- , 1 

447. Bfrdfllima, Flamur. Turqia dhe fëmijët, (Sipas bisedës me ambasadorin e 
Republikës së Turqisë zotin Turemak Syren - Këk, Në kuadrin e festës 
Kombëtaret- Mësuesi, 1991, 26 tetor. 

448. Bregu, Aurel. Vit! i parë i vështirë u kalua. (Festa kombëtare e 
Çekosllavakisë) - Republika, 1991, 27 tetor. 

448./1 Çota, Lulzim. Gjeneralët serbe pengojnë arritjen e marrëveshjeve në 
Hagë. (Shënime} - Luftëtari, 1991, 17 tetor. 

449. Çota, Lulzim. Serbia lufton për daljen në det. /Konfliktet Serbokroate/ - 
Zëri i popullit, 1991, 5 tetor. 

450. Çota, Lulzim. Vetëm Jugosllavia shkon kundër rrjedhave të kohës. ~ Zëri i 
popullit, 1991, 25 tetor. 

451. Dega, Hamdi. Spekullime apo mundësi ? (Rreth tezes: A mund të bëhet 
Shqipëria si Zvicra ?) /Gjendja e brëndshme politike e ekonomike/ • 
Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

451. Dega, Hamdi Uniteti dhe aleancat e socialistëve francezë. - Zëri i popullit, 
1991, 27 tetor. 

453. Gjoka, Sokol. Ç'prioritet ofrojnë "Zonat e lira ekonomike". /Në vendete 
ndryshme të botës/ - Zëri i popullit, 1991, 16 tetor. 

454. Gjoka, Sokol. Luftë në vend të armëpushimit. (Kjo është llogjika e gjeneral 
• politikanëve serbë) /Gjendja në Jugosllavi/ - liri i popullit, 1991, 3 tetor. 

455. GjokB, Sokel. t-.·fon•o-iumi mbaroi. Sllovenia dhe Kroacia shpallen të 
pavarura. - Zëri i popullit, 1991, 9 tetor. 
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456. Karapici, Arben. Çfarë po ndodh në ishullin e fundit të komunizmit. 
(Kuba në fokus)- Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 

457. Koka, Viron. Forumi i Bolonjës me temë: "Nacionalizmat dhe identitetet 
kombëtare në Evropën e ardhshme" shtator 1991. (Diskutim i anëtarit te · 
Komitetit Drejtues të Partisë Republikane të Shqipërisë dr. Viron Koka) - 
Republika, 1991, 6 tetor. 

4 58. Kola, Llesh. Afrika e Jugut - vendi me i zhvilluar në kontinentin afrikan. 
(Drejt vendosjes se marrëdhënieve diplomatike)- Bashkimi, 1991, 5 tetor. 

459. Kola, Llesh. Austria mike. /Me rastin e festës/ - Bashkimi, 1991, 26 tetor. 

460. Kriza jugosllave - shqetësim për Evropën. /Materiale/ - Zëri i popullit, 
1991, 10 tetor. 

461. Lazebeu, Artur. Kur do të heshtin topat ne Evropë. (Millosheviçi • 
politikan që prodhon armiq)- Bashkimi, 1991, 28 tetor. 

462. /Miku, George/ Për një sistem që të fitojë besimin e ti! gjithëve. (Interviste 
e ambasadorit ti! Rumanisë në vendin toni! George Miku dhene 
kryeredaktorit të gazetës "Republika") - Republika, 1991, 27 tetor. 

463. Misha, Florida. Shurdhmemeci i tmershëm, (Si e shfarosen inteligjencien. 
posaçërisht shkrimtarët në BS) - Bashkimi, 1991, 17 tetor. 

464. Mustaqi, Thanas. Amerika ka zbuluar ..... Amerikën ne biznesin e vogt!I. • 
Sot, 1991, nr. l, f. 81-86. 

465. Pfrvoja Çeke e Sllovake në fushën sociale. (Drejt ekonomist! se tregUt) • 
Zëri i popullit, 1991, 27 tetor. 

466. Qendro, Napoleon. 3 Tetori, dita e paharruare ribashkimit te GjermaniM!. 
• Republika, 1991, 3 tetor. 

467. Qosja, Rexhep. Shqipëria dhe çështja shqiptare sot. (Zbberja e 
Jugosllavisë dhe vetëvendosja e popujve) - Progresi, 1991, 8 tetor. 

468. Ruçi, Gramoz dhe Zeneli, Bashkim. Socialistët aspirojne per një Zvicl!r 
edhe më ti! bukur. (Shënime per Partini! Socialiste të Zvicrës) • Uri -i 
popullit, 1991, 20 tetor. 

469. Ruka, Arben. Gjermania pas një viti. /Pl!rvjetori i pare i bashkimit te 
popullit gjerman/ - Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 6. 
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470. Semini, Llazar. Një e burgosur politike e Birmanisë - fiton çmimin Nobël 
për Paqe. /Aung San Suu Kyi/ - Uri i rinise, 1991, 16 tetor. 

471. Stafa, Ismail. Ne zbulimin enjë Mesjete të shkëlqyer. (Shënime udhëtimi 
nga Italia) - Fjala e lirë, 1991, 28 shtator. 

472. Shevarnaxe, Eduard. E ardhmja i përket lirisë. /Gjendja në BS/ - 
Alternativa SD, l~l, I, 4 tetor. 

473. Tase, Llukan dhe Parangoni, Llazar. Nga Kosova në Bullgari. (Shënime 
udhëtimi) - Progresi, 1991, 8 tetor. 

" 1 • 
474. Trenova, Bashkim. Këmbanat e komunizmit në Bullgari. /Zgjedhjet e 

përgjithshme në Bullgari/ - Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor.f; 6. 

475. Tuçi, Ali. Kronologjie hapave te pavarësisë. (Nga Kroacia dhe Sllovenia) - 
Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

476. Viso, Piro. Bashkëpunimi me RF te Gjermanisë. (Me rastin e festës 
kombëtare të RFGj-së)- Bashkimi, 1991, 3 tetor. 

477. Xhomo, Alfred. Partneriteti ekonomik e social. (Një përvojë, një mësim 
nga Austria) - Pasqyra, 1991, 11 tetor, f. 6. 

478. Zaloshnja, Jerina. Socialdemokracia është një, (Nga Kongresi i XIX-të i 
Internacionales së Bashkuar të Rinise Socialiste) /Në Çekosllovaki/ - 
Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 

VIII, 2 shih edhe: 6, 251, 253, 360, 361, 363, 377, 424, 425, 428, 4~3, 
437,448/l,486,530,544,585, 717,718,727,774,775,779,810. 

a) Shqiptarët në vendete huaja. 

479. Balidemaj, Naim. Kujt i shërbejnë shpifjet dhe manipulimet ! ("Zëri" nga 
bashkatdhetarët)- Zëri i popullit, 1991, 15 tetor. 

480. Bardi, Lazër. "Mikpritje" greke për refugjatët shqiptare. - Atdheu, I 991, 
22 tetor. 

481. /Basha, Idriz/ Ne kurrë nuk e humbëm shpresën. (Interviste me dr. Idriz 
Basha, kryetar i Shoqatës "Shqiptari i lire" në Evropë) - Rilindja 
demokratike, 1991, 12 tetor. 

482. /Basha, Idrizi Në Evropë shkohet të bashkuar me flamurin e demokracisë. 
(Intervistë e zotit Idriz Basha, kryetar i Bashkimit të Shqiptarëve të Lirë, 
me gazetarin tonë Vladimir Zoto) - Bashkimi, 1991, 9 tetor. 
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483. Beci, Bahri. Cili është numri i shqiptarëve në botë sot. - Alternativa SD, 
1991, 29 tetor. 

484. Bezhani, Siri. Shqiptarët e Kanadasë. - Republika, 1991, 17 tetor. 

485. Fistani, Anton. Asllan Gjinovci. (Themelues i Fondacionit të Shqiptarëve 
në Univerisitetin e Gjenevës}- Besa, 1991, 30 shtator. 

486. Hoxha, Ibrahim D. Shqiptarët kanë mbetur shqiptarë. (Shënime udhëtimi 
nga Turqia)- Çamëria vatra amtare, 1991, 2 tetor, f 4-5. 

487. Kraja, Kudret. Si mund t'i ndihmojmë emigrantët? - Bashkimi, 1991, 3 
tetor. 

488. Neli, Isuf. "Kriminel" apo personalitet ? (Sa pak dimë per njerëzit tanë !) 
/ZefMargjini/ - Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

489. Pilika, Erik. Përpjekjet enjë atdhetari. /Zef Margjini/ - Republika, 1991, 
31 tetor. 

490. Radi, Lazër. Don Salvador Ferdinande dhe refugjatët shqiptarë ne Itali. - 
Kombi, 1991, 3 tetor. 

VIII, 2, a shih edhe: 77, 233,397,626, 1003, 1245. 

b) ShqiptarH në Jugosllavi. 

491. Alia, Ramiz. Përshëndetje e Presidentit per referendumin ne Kosove. 
(Kryetarit të Kuvendit Kosovës Ramajli, Prishtinë) - zeri i popullit, 
Bashkimi, 1991, 9 tetor. 

492. Bufi, Ylli. Telegram. (Zotit Bujar Bukoshi, kryetar i Qevcris4 se 
Përkohshme të Koalicionit të Republikës së Kosovës, Prishtine) - Zieri i 
popullit, Bashkimi, I 991, 23 tetor . 

• 
• • 

493. Akademiku i shquar Rexhep Qosja mbi gjendjen ne Kosove. (Mead • .,.,) 
- Kombi, I 991, 17 tetor. 

. ,ir,· 

494. Ali~, Lindita. Qeveria shpëtimtare dhe shtrëngimi i vidhave., (5'. shumi 
Vllajta unë per genocidin në Kosovë kur po rrezitesha buze · liqenit ti 
Prespës) - Progresi i, I 991, l tetor. 

ii'. 
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495. Arbitrariteti i pafalshëm i Konferencës së Londrës, /Letra e arbëreshit 
Xhuzepe Katapano drejtuar Perez De Kuelar për çështjen e Kosovës. 
Përgatiti: Xhoxhi Baho/ - Progresi, 1991, 15 tetor. 

496. Bisedimet për Jugosllavinë pa pjesëmarrjen e shqiptarëve do të dështojnë. 
(Letër e Tom Lantoshit dhe Ben Gillmenit dërguar Loard Kerringtonit) - 
Zëri i popullit, 1991, 4 tetor. 

497. Bujar Bukoshi zgjidhet Kryetar i Qeverisë së Kosovës. - Rugova në 
SHBA. Themelohet Këshilli Koordinues i shqiptarëve në Kroaci. - Uri i 
popullit, 1991, 22 tetor. 

498. Caka, Frano. Një tufë votash për shtetin e pavarur të Kosovës, (Sipas ,. 
bisedës me Donika Gërvallën, kryetare e Komisionit të Qendrës së Votimit 
në Tiranë) - Zëri i popullit, 1991, 3 tetor. :-- • 

499. Çota, Lulzim. Nuk mund të arrestohet vullneti i një populli të tërë. 
(Përfundoi referendumi mbarëpopullor) - Zëri i popullit, 1991, 1 tetor. 

500. Çota, Lulzim. Veprime të zgjuara politike ne Kosovë. - Luftëtari, 1991, 31 
tetor. 

501. Deklaratf e Partisë Republikane Shqiptare. /Në mbështetje të deklaratës së 
11 partive politike shqiptare në Jugosllavi, për zgjidhjen e çështjes 
shqiptare/ - Republika, 1991, 20 tetor. 

502. Deklarata e Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar. /Për shpalljen e 
Republikës së Kosovës/ - Kombi, 1991, 3 tetor. 

503. Deklarata politike /e njëmbëdhjetë Partive Politike Shqiptare në 
Jugosllavi/ - Bashkimi, 1991, 19 tetor. 

504. Demaçi kandidat për çmimin "Saharov" 1991. - Bashkimi, 1991, 1 O tetor. 

505. Dobreci, Simf. Kronikë e një sëmundjeje të paralajmëruar. (Helmimi 
misterioz në Kosove. Retrospektivë) - Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

506. Elbasani, Erjon. Republika e Kosovës - shtet sovran dhe i pavarur. - 
Progresi, 1991, I tetor. 

507. Elezi, Mehmet. Serbia flet me goje shqiptarësh. - Bashkimi, 1991, 3 tetor. 

508. Emfrllahu, Mehmet. Rruga nuk e di çfarë të pret. (Si gjenden shqiptarët 
që kërkojnë pune në Greqi) /Marrë nga revista kosovare "Ora"/ - Progresi, 
'1991, 29 tetor. 
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509. Evropa dhe bota duhet të mbështesë republikën e Kosovës. - Çamëria vatra 
amtare, 1991, 30 tetor, f. l. 

510. Fitore historike për kombin shqiptar. {Përfundoi ne Kosove referendumi 
gjithëpopullor, Kosova shpallet njëzëri shtet sovran dhe i pavarur. Policia 
serbe përpiqet të pengoje votimet. - Arrestohen një numër anëtaresh te 
komisioneve të votimin- Albania, 1991, 3 tetor. 

511. Genocid serb kundër shkollës shqipe. (Në kuvendin serb kërkohet me 
ngulm te mbyllet Akademia ne Kosovë) - Z~ri i popullit, 1991, 4 tetor. 

512. /Gjergj, Lush/ Deviza kryesore - zgjidhja e çështjes shqiptare. (Nga 
intervista e Dr. Dom Lush Gjergji dhenë gazetarit Mikel Gojani botuar ne 
Kosovë)- Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor, f. 6. 

513. Gjoka, Sokol. Deklarate politike ne përputhje me zhvillimet e sotme ne 
Jugosllavi dheEvropë, /Mbi deklaratën e II partive politike shqiptare ne. 
Jugosllavi/ - Uri i popullit, 1991, 20 tetor. 

514. /Halili, Nevzat/ T'i gëzojmë të drejtat si qytetarë të botes. /Interviste me 
kryetarin e Partisë se Prosperitetit Demokratik te Maqedonisë, Nevzat 
Halili/ -Tirana, 1991, 17 tetor. 

515. Kapinova, Klaid. Pranë sofrës e pangrënë. (Vështrim ekonomik i mjedisit 
gjeografik të Republikës se Kosovës) - Bashkimi, 1991, 20 tetor. 

516. Karapici, Arben. Republika e pavarure Kosovës - një realitet qe kerkon 
njohje. - Alternativa SD, 1991, 4 tetor. 

517. Kryetari i LOK-se dr. Ibrahim Rugova ftohet ne konferencën e paqes per 
Jugosllavinë ne Hagë. - Uri i popullit, Bashkimi, 1991, 6 tetor. 

518. Luri, Sofokli. Kosova, Jugosllavia and Europe. - Albania today, 1990, nr. 
6, f. 45-51. 

519. Letlr e partizanëve të brigadave qe luftuan per çlirimin e Kosoves dhe 
popujve të Jugosllavisë. (Drejtuar Kuvendit te Republikës se Kosoves) - 
Zëri i popullit, 1991, 3 tetor. 

520. Mehmeti, lsmet. A është i mundshëm shteti Integral Shqiptar ? (Pu 
deklaratës se I I partive politike shqiptare, anëtarëve te Keshillit 
Koordinues të Partive Politike Shqiptare ne Jugosllavi)- Atdheu. 1991, 22 
tetor. 

521. Mula, Ilir. Mbijetesë ekonomike. (Fakte ekonomike nga Kosova) - Besa. 
1991, 23 shtator. 
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522. Nirvana. Alternativa reale per zgjidhjen e çështjes shqiptare. - Albania, 
1991, 24 tetor. 

523. Njihet Republika e Kosovës si shtet sovran dhe i pavarur. (Deklaratë e 
Kuvendit Popullor të Republikës së Shqipërisë) - Zëri i popullit, 1991, 22 
tetor. - Bashkimi, Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor. 

524. Petifer, Xheims. Serbia synon eliminimin fizik të shqiptarëve në Kosovë. - 
Zëri i popullit, 1991, 19 tetor. 

525. Pi!rfundoi me suk'ses referendumi për Kosovën republikë - sovrane dhe e 
pavarur. /Materiale/ - Bashkimi, 1991, 2 tetor. 

526. Përse referendumi në Kosovë përfundoi përpara afatit ? (Lidhur. me këtë 
Adem Demaçi shpjegon)- Zëri i popullit, 1991, 2 tetor. ' 

527. Qeveria e Republikës së Kosovës do të gjejë mbështetjen e opionit 
mbarëshqiptar. (Deklaratë e Kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë) - 
Zëri i popullit, 1991, 22 tetor. 

528. Qeveria jonë të njohë zyrtarisht Republikën e Kosovës. /Peticion i PRSH 
drejtuar Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Ramiz Alia, Kryesisë së 
Kuvendit Popullor, Qeverisë së Republikës së Shqipërisë/ - Republika, 
1991, 6 tetor. 

529. Qirici, Mina. "Kombi qendron mbi të gjitha partitë". (Sipas bisedës me 
prof. dr. Bahri Brisku, nënkryetar i Partisë së Unitetit Kombëtar të 
Shqiptarëve në Jugosllavi)- Pasqyra, 1991, 4 tetor, f. l, 6. 

530. Qosja, Rexhep. Historia në Ballkan po shpejtohet më tepër se kurrë. 
/Qëndrimi i Sërbisë ndaj Kosovës/ - Bashkimi, 1991, 7 tetor. 

531. Referendumi në Kosovë dhe jashtë saj po përfundon me sukses. - Zëri i 
popullit, 1991, l tetor. 

532. /Rugova, Ibrahim/ Alternativa realiste për zgjidhjen e çështjes shqiptare 
në Jugosllavi. /Intervistë e Ibrahim Rugovës/ - Zëri i popullit, 1991, 26 
tetor. 

533. /Rugova, Ibrahim/ Pjesëmarrje të drejtpërdrejtë në konferencën e Hagës. 
(Intervistë e dr. Ibrahim Rugovës) - Bashkimi, 1991, 14 tetor; Zëri i 
popull it, 1991, 15 tetor. 

534. /Rugova, Ibrahim/ Zyrtarët amerikanë i vlerësuan racionale tri opsionet e 
Kosovës. (Nga intervista e dr. Ibrahim Rugovës dhënë radios "Zëri i 
Amerikës")- Kombi, 1991, 31 tetor. 
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535. Serbia e bën të pamundur fillimin e shkollës shqipe në Kosovë. (Vendimi i 
këshillit koordinues të Kosovës për çështje arsimore për shtyrjen e vitit 
shkollor) - Zëri i popullit, 1991, 22 tetor. 

536. Serbia e shikon të huaj çdo barazi me të tjerët. /Mbi konferencën e shtypit.. 
mbajtur nga nënkryetari i LDK-së Fehmi Agani, për bisedimet që zhvilloi 
Ibrahim Rugova në Hagë për çështjen e Kosovës, për gjendjen e 
shqiptarëve në Jugosllavi, kryesisht në fushën e arsimit/- Bashkimi, 1991, 
20 tetor. 

537. Serbia kërkon që nxënësit shqiptarë t'i falen Svetisaves dhe Vuk 
Karaxhiqit. (Intervistë e Rexhep Qoses mbi gjendjen në Kosove) - Zëri i 
popullit, 1991, 8 tetor. 

538. Vero, Llazar. Dita e madhe e Kosovës. (Gëzuar vëllezër Kosovën sovrane 
dhe të pavarur)- Bashkimi, 1991, 2 tetor. 

VIII, 2, b shih edhe: 334,375,381,415,454,467,473,537,547,665, 
991,992. 

3. Polika e jashtme. 

539. Arafat, Jaser. Telegram i Jasar Arafatit. (Shkëlqësisë si! tij, vellait 
president Ramiz Alia) /Në përgjigje të urimit me rastin e rizgjedhjes si 
kryetar i shtetit të Palestinës dhe Kryetar i Komitetit Ekzekutiv OÇP/ - zeri 
i popullit, Bashkimi, 1991, 11 tetor. 

540. Dhimitri, Petro. Një eureka historike e gazetës "Politika". /Mbi qendrimet 
antishqiptare të gazetës "Politika" e cila, në një artikull te dt. 14 tetor, 
analizon marrëdhëniet e Vatikanit me Shqipërinë! dhe Kosoven/ • 
Republika, 1991, 20 tetor. 

541. Fahd Bin Abdul Aziz Al Saud. Telegram falenderimi. /Presidentit te 
Republikës së Shqipërisë Ramiz Alia/ - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 16 
tetor. 

542. /Pikoli, Flaminio/ Nuk kërkojmë supremaci ndaj Shqiperist!. por 
marrëdhënie të barabarta. - Bashkimi, 1991, 3 tetor .. 

543. Vila, Binoz. Qëndrimi i hapur shovinist. (Pl!rgjegjesi i dy ekipeve sportive 
nuk lejohet te hyjë ne Greqi vetëm se është çam) - Çamëria vatra amtare. 
1991, 16 tetor, f 2, 6. 

• 
• • 
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544. Çota, Lulzim. Vizione laburiste për të ardhmen e Lindjes se Mesme. • Zëri 
i popullit, 1991, 15 tetor. 

545. ,Dega, Hamdi. Muri i Madh Evropian. /Per pengesat e krijuara nga vendet 
Perendimore per lëvizjen e emigranteve lindore/ • Bashkimi, 1991, 20 tetor. 

546. Gjoka, Sokol. Përse u takua Bushi me Gorbaçovin? - Zëri i popullit, 1991, 
31 tetor. 

547. Sulko, Taip. Evropa është për parimin e vetvendosjes. /Qëndrimi ndaj 
Jugosllavisë/ - Zëri i rinise, 1991, 19 tetor. 

VIII, 3 shih edhe: 86, 94,291,367,368, 378,380,384-387, 40!, 421,436, 
450,461, 509, 513, 534, 714 733, 1272. 

IX. PLANIFIKIMI Nt EKONOMI. 

1. Probleme tf pfrgjithshme. Ekonomia e tregut. 

548. Vendim nr. 374 dt. 111.10.1991 për privatizimin e veprimtarisë se 
prodhimit e të shitjes se bukës ne fshat. • Zëri i popullit, 1991, 22 tetor. 

549. Vendim nr. 377 dt. 11.10.1991 per shkrirjen e stacioneve te Makinave e të 
Traktorëve dhe krijimin e ndërmarrjeve të mekanikës bujqësore. • Zëri i 
popullit, 1991, 22 tetor. 

550. Vendim nr. 378 datë 11.10.1991 për riorganizimin e shërbimit zooteknik.· 
Zëri i popullit, 1991, 22 tetor. 

551. Vendim nr. 3 79 datë 11.10.1991 për riorganizimin e shërbimit veterinar 
dhe detyrat që lidhen me të. • Zëri i popullit, 1991, 22 tetor . 

• 
• • 

552. Ajazi, Agim dhe Jonuzi, Rustem. Në ekonominë e tregut, si partnere, jo 
vetëm si fuqi punëtore. - Zëri i popullit, 1991, 3 tetor. 

553. Alushi, Eduard. Monopatet e reformës, • Zëri i popullit, 1991, 27 tetor. 

554. Andoni, Nonda. Organizime te reja për të kaluar në ekonominë e tregut. 
(Diskutime për NB-të) /Në NB-në e Lunxherisë - Gjirokastër/ - Zëri i 
popullit, 1991, 19 tetor. 
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555. Apostoli, Gaqo. Që shkenca të fitojë pushtet. /Ekonomia e tregut dhe 
institucionet kërkimore shkencore/ - Alternativa SD, 1991, 15 tetor. 

556. Asllani, Arben. Ekonomia e tregut dhe sindikalisti. (Ç'duhet të dimë për 
pagën?)- Pasqyra, 1991, 18, 29 tetor, f. 4. 

557. Ashiku, Abdurrahim dhe Rrahmani, Sadri. Zona verilindore pret 
rilindjen e vërtetë. (Në rrjedhat e ekonomisë së tregut) - Zëri i popullit, 
1991, 30tetor. 

558. Banja, Hasan. Ekonomia e tregut në kushtet e Shqipërisë. - Probleme 
ekonomike, 1991, nr. 2, f. 3-21. 

559. Bello, Pajtim. Privatizim ... por edhe drejtësi. (Në prag të reformës 
ekonomike) - Alternativa SD, 1991, 29 tetor. 

560. Brand, Diana. Drejt ekonomisë së tregut: Etapat e domosdoshme. /Mam! 
nga: Problemes economiques nr. 2189, shtator 1990, f. 10-13/ - Sot, 1991, 
nr. I, f. 87-89. 

561. Çuçka, Shpftim. E qeshura e hidhur e ekonomisë së tregut. (Shoqëria e re 
në optikën e sociologut)- Zëri i popullit, 1991, 3 tetor. 

562. Dedej, Ali. Koha e lëvizjes së mallrave duhet të marrë përmbajtje te re në 
mekanizmin e ri ekonomik. - Transporti, 1991, nr. I, f. 4-8. 

563. Drini, Skënder. Njëmendësia dhe politika afariste. - Zëri i rinisë, 1991, 16 
tetor. 

564. Dhuci, Orfea. Kalimi drejt ekonomisë së tregut kërkon konsensus social 
dhe hapa të matura. (Studim)- Rruga e Partisë, 1991. nr. 5, f. 11-15. 

565. Gagani, Besnik. A mos po e absolutizojmë privatizimin individual ne 
tregtinë me pakicë. (Mendime të specialistit) - Bashkimi, 1991, 28 tetor. 

566. Gjikondi, Spiro. Reformë e plotë kulturore apo injeksione ? /Ekonomia e 
tregut/ -Tirana, 1991, 3 tetor. 

567· Gjini, Robert. Privatizimi dhe institucionet kulturore artistike. - Drita, 
1991, 6 tetor, f. 5. 

568. Hoti, Ilir. Ç'mendon një ekonomist për ecurinë ekonomike? (Rcflctsionc) 
• Rruga e Partisë, 1991, nr. 5, f. 5-10. 

569 . · · H~xha, Hasan. Më shumë transparencë për refonnert ekonomike. (Ne 
ITJedhat e ekonomisë së tregut) - Zëri i popullit, 1991, 5 tetor. 
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570. Kasa, Agim. Ç'janë zonat e lira ekonomike. - Zëri i popullit, 1991, 27 
tetor; 

571. Kristo, Kostandin dhe Themeli, Jorgo. New forms of economic 
cooperation with participation of foreign capital. - Albania today, 1991, nr. 
6, f. 32-37. 

572. Limaj, Ylli. Privatizim apo privatizëm ? (Fjala e ekonomistit) - Zëri 
popullit, 1991, 26 tetor. 

573. Luçi, Edmond. Ristrukturimi i ekonomisë · - kërkesë imperative për të 
zëvendësuar metodat administrative me ato ekonomike në drejtim. - 
Probleme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 22-39. f • 

574. Lumasi, Shahin. Alternativa: shndërrime të thella, veprime të Shpejta. - 
Albania, 1991, 24 tetor. 

575. Lleshi, Ali. "Po deshe" - alternativë e ekonomisë së tregut. -Atdheu, 1991, 
22 tetor. 

576. Maska, Mynyr. Rrugë për liberalizimin e Tregtisë së Jashtme. - Bashkimi, 
1991, 26 tetor. 

577. Mitre, Sotiraq. Drejt ekonomisë së tregut. /NP - Qilimave Korçë/ - Koha, 
1991, 27 shtator. 

578. Musabelliu, Bahri dhe Meçe, Maksim. Privatizimi nisi, do të ketë 
kooperim ? (Në rrjedhat e ekonomisë së tregut) - Zëri i popullit, 1991, 6 
tetor. 

579. Nuredini, Besnik. Mekanizmi i ri ekonomik nuk është dëshirë por realitet 
konkret. /PAM Peshkopi/-Transporti, 1991, nr. 1, f. l 1sl4. 

580. Osja, Ahmet. Plagët e socializmit "real" dhe kura për shërimin e tyre. - 
Sot, 1991, nr. 1, f. 78-80. 

581. /Pashko, Gramoz/ Shqipëria po hyn në tempullin e kapitalizmit 
ndërkombëtar. (Bisedë me zëvendëskryeministrin dhe ministrin e 
Ekonomisë dr. Gramoz Pashko) - Rilindja demokratike, 1991, 26 tetor, f. 2. 

582. Rrahmani, Sadri dhe Gruda, Sokol. Përballë konkurrencës: inferiore apo 
të barabartë. (Nepër labirinthet e ekonomisë së tregut) - Zëri i popullit, 
1991, 3 tetor. 

583. Seferi, Kasem. "Bomba" politike e 80 përqindëshit....(Mendime të 
specialistëve) - Tirana, 1991, 29 shtator. 
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584. Sejdarasi, Bardhi. A ka filluar kryerja e reformës ekonomike ? 
Republika, 1991, 27 tetor. 

585. Shaho11ari, Luan. Kalimi në ekonomi tregu - rasti i Turqisë. (Analogji) - 
Tirana, 1991, 10 tetor. 

586. Tak.im i Kryeministrit Ylli Bufi me përfaqësues të Sindikatës të Pavarur të 
Naftës. (Për probleme të reformës ekonomike) - Zëri i popullit, 1991, 22 
tetor. 

587. Turkeshi, Fatmir. Drejt privatizimit, por pa burokraci. - Republika, 1991, 
3 tetor. 

588. Thaçi, Fatmir. Ekonomia e tregut - akoma një ëndërr për fshatarin. 
Progresi, 1991, 29 tetor. 

589. Zeneli, Feti. Tepelena pa treg privat. - Zëri i popullit, 1991, 5 tetor. 

590. Zeqja, Shkëlqim dhe Londo, Andonaq. Arteriet që mbajnë gjallë 
ekonominë e tregut. (Çfarë rekomandojnë specialistët) - Zëri i popullit, 
1991, 6 tetor. 

IX, I shih edhe: 339, 465, 477, 620, 622, 639, 670, 672, 675-677, 680, 
689,691,735,780,792,798,800,816,818,835.866. 

a) Investimet. Kontratat. 

Shih: 604, 620 

3. Statistika e përgjithshme dhe ekonomike. 

591. 

a) Demografia. 

Kulli, Fran o. Një pritje në rrjedhën e lirë të popullatës. ( 150 familje kane 
zbritur nga malësia e fushat e Lezhës. Të tjera vijnë përditë) - Bashkimi, 
1991, 4 tetor. 

IX, 3, a shih edhe: 483. 

X. PUNA. ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I ptJNts 
DHE I PRODHIMIT. 

592. Bej, Theodhori. Projektligji dhe marrëdhëniet 
Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f 2. 
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593. Projektudhëzim për kushtet themelore të kontratës së punës kolektive. 
(Këndi i ligjeve)- Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f 2. 

1. Probleme të organizimit të prodhimit. (Kooperimi. Specializimi. 
Përqëndrimi. Bashkëpunimi me firmat e huaja) 

594. Dekret për disa ndryshime në ligjin Nr. 7373, datë 8.5.1990 "Për 
ndërmarrjet" - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f 181. 

• 
• • 

f ~ 
595. Bataj, Pëllumb. "Iliria Hollding" në dritën e diellit. /Filluan 'punimet e 

hotelit në Tiranë/ - Bashkimi, 1991, 7 tetor. :- 1 

596. Beqiri, Xhemat. "Punë të mbarë" zotërinj. të "Iliria Hollding !" - Atdheu, 
1991, 22 tetor. 

597. Cekani, Sejdin. Afarizëm ... por jo ç'të na dalë përpara. /Bashkëpunimi i 
ndërmarrjeve me firmat e huaja. Elbasan/ - Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

598. Gruda, Sokol. Punë të mbarë "Iliria Hollding". (Një urim që kërkon 
jehona të tjera)- Zëri i popullit, 1991, 5 tetor. 

599. Hoxha, Farudin. Akuzojnë, por për çfarë .... ? (Përgjigje shkrimeve të 
botuara në RD) /Lidhur me veprimtarinë e ish Komitetit të Bashkëpunimit 
Ekonomik me Jashtë/ - Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor, f. 5. 

600. Memeli, Fuat. Një vit pas bashkëfjalimit me firmën "Fiatagri". - Shkenca 
dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 24-25. 

601. Njerëzit duhet të punojnë në tokën e tyre me të gjithë të drejtat e tyre të 
plota. /Intervistë e presidentit të grupit italian General Invest, zotit Libero 
Skollato/ - Republika. 1991, 3 tetor. 

602. Punësimi - burim mirëqënie, besimi e demokracie. /Materiale/ - Zëri i 
popullit, 1991, 6 tetor. 

603. Rama, Përparim dhe Murati, Asllan. Hije dyshimi në "Eksimagro". - 
Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 2. 

604. /Sejdia, Hajdin/ Intervistë me zotin Hajdin Sejdia /Për investimet e Iliria 
Hollding në Shqipëri/ - Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 
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605. /Sejdia, Hajdin/ Një hotel i ri luksoz për 18 muaj. (Intervistë e zotit Hajdin 
Sejdia, president i firmës "Iliria Hollding" dhënë kryeredaktorit te gazeles 
"Republika" Petro Dhimitri)- Republika, 1991, 6 tetor. 

606. Sulo, Pfllumb. A është ndërmarrje e përbashkët "Adelchi - Shqipëri" ? (Ne 
mbretërinë e burokracisë) - Bashkimi, 1991, 14 tetor. 

607. Toçi, Hekuran. Metastazat e korrupsionit komunist në Albtranspon. • 
Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 5. 

608. Uruei, Esmeralda. Sisteme organizimi të punës që shtojnë prodhimin dhe 
rezultatin financiar të ndërmarrjeve. - Probeme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 
105-108. 

X, I shih edhe: 340,427, 571, 578, 614. 

2. Dokumentacioni i prodhimit. 

3. Organizimi i punës.Metoda e stili në punë, Kontrolli shteti!ror. 

609. Dekret për një ndryshim në kodin e punës. /Për ditën e pushimit e te 
festave/ - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 182. 

61 O. Dekret për të drejtën e grevës. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 173-176. 

X, 3 shih edhe: 630. 

a) Qëndrimi ndaj punës. Puoi!simi. 

611. Islami, Bed ri. Drejtorët u ndërruan. A do të fillojmë te punojmë· ? 
/Shkodër/ - Zëri i popullit, 1991, 26 tetor. 

X, 3, a shih edhe: 276,419,601,602. 

XI. FINANCA DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të pfrgjithsbme. 

6 l 2. Ligj për Institutin e Sigurimeve. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 5, f. 287-289 . 

• 
• • 
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613. Kote, Jorgji. FMN dhe Banka Botërore - dy organizma të OKB-së me 
reputacion ndërkombëtar .. - Bashkimi, 1991, 16,17 tetor. 

XI, l shih edhe: 394, 619. 

2. Financat e degëve të ekonomisë. 

614. Xhixha, Iliriana. Reforma ekonomike dhe lidhja me evidencën kontabile. - 
Probleme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 77-80. 

3. Paraja, Paga. Banka. Arkat e kursimit. Çmimet. 

615. Dekret për Bankën Shqiptare të Tregtisë. - Gazeta zyrtare, 1991. nr. 4, f. 
199-202. • 

616. Dekret për disa ndryshime në Ligjin Nr. 6600 datë 30.6.1982 "Për 
Institutin e Arkave të Kursimit dhe të Sigurimeve". - Gazeta zyrtare, 1991, 
nr. 4, f. 167-168. 

617. Dekret për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7377, datë 8.5.1990 "Për Bankën 
e Shtetit Shqiptar" dhe në ligjin Nr. 7378 datë 8.5.1990 "Për Bankën 
Bujqësore" - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 188-189. 

618. Ligj për Bankën e Kursimeve. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 5, f. 283-286 . 

• 
• • 

619. Angjeli, Anastas. Reformimi i sistemit financiar. bankar dhe , atij të 
çmimeve. - Probleme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 40-47. 

620. Dhuci, Orfea. Kalim i drejt ekonomisë së tregut kërkon reformimin e 
sistemit monetare të kredisë. - Probleme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 57-62. 

621. Gjyzari, Niko. Fondi Monetar Ndërkombëtar dhe Banka Botërore. - 
Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 10-12. 

622. Hilmia, Sabah. Faktor për stabilizimin e vendit dhe për reformat 
ekonomike. (Politika monetare në ditët tona)- Bashkimi, 1991, 9 tetor. 

623. Maska, Mynyr. Kushte dhe rrugë për liberalizimin e çmimeve. - Probleme 
ekonomike, 1991, nr. 2, f. 48-56. 

624. Pirro, Fillakti. Një hap i ri i reformës ekonomike. (Ndryshimi i kursit të 
dollarit) - Bashkimi, 1991; 4 tetor. 
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625. Preçi, Zef. Çmimi e paga - leva të prekshme të reformës ekonomike. - 
Rruga e Partisë, 1991, nr. 5, f. 16-22. 

626. Shqipëria pranohet në FMN. -Alternativa SD, 1991, 18 tetor. 

627. Vengu, Thoma; Vata, Daut dhe Hoxha, Roland. Një sistem i ri pagash që 
stimulon punën me rendiment dhe efektivitet. - Probleme ekonomike, 
1991,nr. 2, f. 101-104. 

628. Ymeri, Ylli. Pushteti i rrugës 19-të. (Të njohim FMN dhe Bankën 
Botërore)- Zëri i popullit, 1991, 9 tetor. 

XI, 3 shih edhe: 556, 603, 958. 

4. Sistemi fiskal. Dogana. Policia financiare. 

629. Dekret për policinë financiare. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 195-198 . 

• 
• • 

630. Dhefto, Anesti dhe Qorlaze, Engjëll. Xhelozi për kompetencat apo 
bashkërendim forcash. /Midis Policisë Financiare dhe organeve tt tjera tt 
kontrollit/ - Tirana, 1991, 20 tetor. 

631. Kadia, Ilir. Kapeni hajdutin ! Por (po mundët) edhe policin kapeni ! • Z&i 
i rinisë, 1991, 2 tetor. 

632. Xhafa, Halit dhe Preçi, Zef. Mbi caktimin e qirasë së tokës. - Probleme 
ekonomike, 1991, nr. 2, f. 63-67. 

XII. SHTETI DHE E DREJT A. 

I. r obleme tf përgjithshme. 

Shih: 352. 

2. Shteti dhe e drejta nf Shqipëri. Historia e shtetit dhe ese drejtls DI 
Shqipfri. E drejta administrative. 

633· Dekret për disa ndryshime në dekretin nr. 7393, datë 12.6.1990 •• Per 
lëshimin e pasaportave për jashtë shtetit dhe dhl!nien e vizave". - Ou.eta 
zyrtare, 1991, nr. 4, f. 192-194. 
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634. Dekret për disa ndryshime në ligjin e dekrete. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, 
f. 177-180. 

• 
• * 

636. Delilaj, Gëzim. Kultivimi i edukatës juridike forcon demokracinë 
pluraliste. - Rruga e Partisë, 1991, nr. 5, .f 63-66. 

637. Dishnica, Dhimitër. Simbolet të jenë faktorë uniteti. (Flamuri shqiptar) - 
Alternativa SD, 1991, 1 tetor. t ~ 

638. Dulaj, Edmond dhe Varfi, Gjin. Simbolet e Republikës:' duhet të 
mishërojnë idealin kombëtar. - Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor, f. 23. 

639. Hykollari, Viktor. Shteti juridik në kushtet e ekonomisë së tregut. - Rruga 
e Partisë, 1991, nr. 5, f. 58-62. 

640. Meksi, Aleksandër dhe Imami, Arben. Relacion. Për projektligjin "Mbi 
flamurin, stemën dhe kryeqytetin e Republikës së Shqipërisë". - Rilindja 
demokratike, 1991, 16 tetor, f. I. 

641. Omari, Luan. The ruleof law-a requirement of our time. - Albania today, 
1990, nr. 6, f. 38-43. 

642. Parruca, Agim. "Zhburgosja" e emrave të vjetër. /Mbi ndryshimin e 
emërtimeve të rrugëve në Shkodër/ - Bashkimi, 1991, 17 tetor. 

643. Projektligj. Për flamurin, stemën dhe kryeqytetin e Republikës së 
Shqipërisë. - Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. I. 

644. Shehu, Agim. Për arkitekturën gjeografike të historisë. /Emërtirni i 
rrugëve, shesheve me emra të personaliteteve të shquara/ - Bashkimi, 1991, 
9 tetor. 

645. Shehu, Xhevdet. Fieri dhe Mallakastra: një apo dy rrethe ? - Bashkimi, 
t99l, 3 tetor. 

646. Tartari, Agim. Çudi nga shfletimi i ligjeve. /Për mungesën e 
profesionalizmit në hartimin e ligjeve dhe për një gjuhë të pasaktë juridike/ 
- Bashkimi, 1991, 27 tetor. 

XII, 2 shih edhe: 105, 108, 109,298,341,350,356,592,593,694, 730, 
789/l, 822, 823, 826, 83 l, 865, 1279, 1292. 
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a) Organet e pushtetit legjislativ. 

647. Dekret për disa ndryshime në ligjin nr. 6068 datë 24.12.1979 •. Për 
Këshillat Popullore". - Gazeta zyrtare, 1991, nr.4, f. 206. 

648. Dekret për dhënie titujsh nderi. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 6, f. 315-318. 

649. Ligj për miratimin e dekreteve të Presidiumit të Kuvendit Popullor. - 
Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 164-166. 

650. Ligj për statusin e deputetit të Kuvendit Popullor. - Gazeta zyrtare, 1991, 
nr. 5, .f261-267. 

651. Buçpapaj, Uk Zenel. Sitës së kohës nuk i shpëton as presidenti. (Mendimi 
i intelektualit) /Ramiz Alia/ - Zëri i popullit, 1991, 26 tetor. 

652. Dede, Anton. Shijet e hidhura të vizitës së Presidentit ne Shkodër, - 
Republika, 1991, 27 tetor. 

653. /Hajdari, Azem/ "Humanizmi i Presidentit është humanizmi i 
bashkëfajtorit. (Intervistë e z. Azem Hajdari dhënë sekretarit të kolegjiumit 
të gazetës sonë z. Skënder Shkupi) - Rilindja demokratike, 1991, 12 tetor, 
f. 2. 

654. Islami, Bedri. Kur populli të do, të ruan në zemër. (Mbresa nga Shkodra) 
/Presidenti Ramiz Alia ne veprimtarinë e organizuar për Gjergj Fishten/ - 
Zëri i popullit, 1991, 25 tetor. 

655. Kultura demokratike e ka pjesë të edukatës se saj respektimin e 
personaliteteve politike. (Deklaratë e zëdhënësit të zyrës së shtypit dhe 
informacionit te presidentit) - Zëri i popullit, 1991, 24 tetor. 

656. Lesi, Nikollë. Në bankën e të akuzuarit: Zoti President ose z. Sati Berisaha. 
/Rreth intervistës së z. Sati Berisha dhënë gazetës gjermane "Di Welt" mbi 
qëndrimin e Presidentit ndaj probleme të Kosoves/ - Koha jone. 1991. 11 
tetor. 

657. Memçaj, Ramiz. Publikisht ju akuzoj, zoti President. - Sindikalisti !ISP, 
1991, 7 tetor, f. 1-2. 

658. Misiri, Hasan. Zoti President /Ramiz Alia/ - Kosova, 1991, 13 tetor, t: l.. ~ . 

659· Në vazhdim të takimit konsultativ të Presidentit. /Me perfaqtsues t! PD PR 
dhe PSD për zgjidhjen e problemeve që nxjerr thellimi i demokrads6' 
Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 9 tetor. 
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660. Presidenti Ramiz Alia në Shkodër. - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 25 
tetor. 

661. Rakipi, Ylli. A mund të mbrohet Presidenti Ramiz Alia ? - Republika, 
1991, IO tetor. 

662. Rroshi, Pëllumb. Faleminderit zoti President. (Mbi problemet e Institutit 
të Foragjereve Fushë - Krujë/ - Zëri i popullit, 1991, 12 tetor. 

662/1. Shkullaku, Armand dhe Sulçe, Rakip. Kronikë e një vizite të 
paralajmëruar. (Presidenti shkon në vendlindjen e R. Alisë) - Rilindja 
demokratike, 1991, 30 tetor, f. 3-4. · 

663. Shkupi, Skënder. Krimi dhe alibia /Vlerësimi për Presidentin/ - Rilindja 
demokratike, 1991, 30 tetor, f. l. 

664. Takim i Presidentit Ramiz Alia me zotin Hafiz Sabri Koçi. - Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991, 6 tetor. 

665. Takim konsultativ i Presidentit. /Me përfaqësues të partive me anëtarë të 
Qeverisë së Stabilitetit për krizën në Jugosllavi dhe gjendjen e vendit tonë/ 
- Zëri i popullit, 1991, 8 tetor. 

666. Zeneli, Guro. Gjykimi im për Presidentin tonë ! - Zëri i popullit, 1991, 5 
tetor. 

667. Zotit Ramiz Alia President i Republikës së Shqipërisë. !felegram urimi 
nga PESh me rastin e ditëlindjes/ -Albania, 1991, 17 tetor . 

• 
• • 

668. /Abdiu, Fehmi/ Demokracia fiton duke zbatuar ligjet. /Nga diskutimi në 
Kuvendin Popullor/ - Zëri i popullit, 1991, 25 tetor. 

669. Braja, Sedst.Ligjëvënësit shkelin ligjin. /Mbi disa mendime dhe veprime 
të Kuvendit Popullor, Kryesisë së Tij si dhe të disa deputetëve/ - Zëri i 
popullit, 1991, 19 tetor. 

670. /Cani, Shkëlqim/ Reforma është i vetmi shpëtim. (Nga diskutimi i 
deputetit Shkëlqim Cani) /Në Kuvendin Popullor/ - Zëri i popullit, 1991, 
24 tetor. 

671. Dekle, Namik. Bllokrnenët nuk kanë asgjë të përbashkët me deputetët 
socialistë. - Zëri i popullit, 1991, 18 tetor. 
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672. /Dokle, Namik/ Reforma ekonomike dhe stabilizimi politiko - social i 
vendit. (Nga diskutimi i deputetit Namik Dokle) /Në Kuvendin Popullor/ - 
Zëri i popullit, 1991, 23 tetor. 

673. /Islami, Kastriot/ Aftësia - premisë kryesore për rritjen e rolit dhe te 
autoritetit të deputetit. /Intervistë me kryetarin e Kuvendit Popullor/ - Zëri i 
popullit, 1991, 16 tetor. 

674. Jupe, Hamdi. Deklaratë pa përgjegjësi në Parlament. /Nga deputeti i 
OMONIA-s për të drejtat e minoritetit grek në fushën e arsimit/ - Zëri i 
popullit, 1991, IO tetor. 

675. /Nano, Fatos/ Të fillojmë pa vonesë e në front të gjere reformën 
ekonomike. (Nga diskutimi i deputetit Fatos Nano) /Në Kuvendin Popullor/ 
- Zëri i popullit, 1991, 23 tetor. 

676. Nga diskutimet në Kuvendin Popullor për reformën ekonomike, 
/Deputetët: Sali Berisha, Teodor Keko dhe Neritan Ceka/ - Rilindja 
demokratike, 1991, 26 tetor, f. 5. 

677. /Pashko, Gramo:z/ Program tranzicioni i ekonomisë shqiptare ne nje 
ekonomi tregu. (Pjesë nga raporti i paraqitur në Kuvendin Popullor ne 
emër të Qeverisë së Stabilitetit nga zëvendëskryetari i Keshillit te 
Ministrave Gramoz Pashko) - Zëri i popullit, 1991, 23 tetor. 

6~eportazh nga Kuvendi Popullor datë I O. I 0.1991. /Mbi diskutimet 
Parlament lidhur me një projetkligj të paraqitur nga deputeti i "Omonias" 
Panajot Barka "Mbi arsimimin në gjuhën amtare të pakicave kombetare"/ - 
Kosova, 1991, 20 tetor, f. 7. 

679. /Ruci, Gra~o:z/ Një ndihmë për demokraci?ë. Nga di~utim! i ~, 
Gramoz Ruçi në parlament më 23 tetor. /Replikë me z. Sah Berisha/ - lbi 1 

popullit, 1991, 31 tetor. 

680. U diskutua dhe u aprovua projektprograrni i refomës ekonomike. (1\lf 
dhe 23 tetor në Kuvendin Popullor) - Rilindja demokratike, 1991, 30 
f. I. 

681. U hap sesioni i dytë i Kuvendit Popullor. - Zëri i popullit, 1991, I tetor. 

682. Verria, Bardhi. Parlamentarë dhe qeveritarë, kujdes! (Pergjigje ~j 
të "Ornonias") - Zëri i rinisë, 1991, 23 tetor. 

XII, 2, a shih edhe: 12,140,285,294,342,347,354,355,359, 3 
375,391,392 523 539 594 609 610 612, 615-618, 629, 631~ 

685, 704- 707: 722: 724: sos: 806, 867, 870, 934, 98't 
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b) Organet e pushtetit ekzekutiv. 

683. Deklaratl! e Qeverisë së Stabilitetit. - Bashkimi, 1991, 31 tetor. 

684. Ligj për krijimin e komiteteve ekzekutive të përkohshme pluraliste. - 
Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, .f236-237 . 

• 
• • 

685. Breca, Skl!nder. Dy dekrete që kundërshtojnë njëri - tjetri~ (Një sugjerim 
per qeverinë) /Për problemin e kontratës se qerase së banestve dhe atë të 
lëshimit të pasaportave për jashtë shtetit dhe të vizave/ - Bashkimi, l 991, 
28 tetor. 

686. /Bufi, Ylli/ "Kam shumë dëshirë të vijë me shpesh në Fier" (Intervistë e 
Kryeministrit '(lii Bufi dhënë kryeredaktorit Thoma Goga) - Fjala jonë, 
1991, 11 tetor. 

687. /Bufi, Ylli/ Nuk ka stabilizim pa reformë. (Intervistë e Kryeministrit Ylli 
Bufi dhënë kryeredaktorit të gazetës sonë Rernzi Lani) - Zëri i rinise, 1991, 
23 tetor. 

688. Çakuli, Filip. Rinovimi i SHIK-ut dhe i diplomacisë me qarkullim të 
brendshëm. - Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor, f 4. 

689. /Gjinushi, Skl!nder/ Katër muaj qeveri stabiliteti. - Alternativa SD, 1991, 
11 tetor. 

690. Hoxha, Riza. Kush e ushqen krizën e besimit? (Asgjë nuk ka ndryshuar në 
Kukës me krijimin e pushtetit pluralist, përkundrazi veprimet spekulative 
kanë marrë përmasa të reja)- Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

691. Ligji që vret. (Aktakuzë dhe dialog) /Programi ekonomik i qeverisë së 
pluraliste/ - Atdheut, 1991, I tetor. 

692. Nga mbledhja e Këshillit të Ministrave dhe drejtuesve të komiteteve 
ekzekutive të rretheve/ -Zëri i popullit, 1991, 30 tetor. 

693. Rakip, Albert. Labirinthet e brendshme të Ministrisë së Jashtme. - 
Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 

694. Stefani, Andrea.Ligji dhe "maturia" e kundraligjshme e administratës. 
N eprimtaria e organeve të pushtetit lokal për strehimin në Tiranë/ - 
Bashkimi, 1991, 17 tetor. 
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695. Vido, Klement. Mos nae prishni zonën turistike, zotërinj qeveritarë ! /Për 
ndërtimin e një fabrike çimentoje në qytetin e Vlorës miratuar nga Komiteti 
Ekzekutiv pluralist i rrethit/ - Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

XII, 2, b shih edhe: 123,194,218,348,492,548,551,586,599, 713. 

c) Gjykata dhe prokuroria. Puna e organeve juridike. 
Kriminalistika. Mjekësia ligjore. 

696. Goxhaj, Luan. Fletëthirrje për gjyq ish prokurorit të përgjithshëm /Aranit 
Çela/ - Çamëria vatra amtare, 1991, 30 tetor, f. 3. 

697. Gruda, Sokol. "Zotërit e tempullit të drejtësisë" marrin vendim (Në vijim 
të një procesi gjyqësor) /Anastas Kondo/ - Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

698. Gjebrea, Sheraf. Tortura çnjerëzore me lejen e Aranit Çelës. /Paraburgimi/ 
- Republika, 1991, 3 tetor. 

699. Hasa, Xhemali. Hijet e ristrukturimit në "pallatin" e drejtësisë. - 
Republika, 1991, 6 tetor. 

700. Kadia, Ilir. Kronikë e pambaruar nga gjykata e Tiranës. /Anastas Kondo 
përpara trupit gjykues. Intervistë akuzus Eva Likaj (Seitij/ - Zeri i rinise. 
1991, 16 tetor. 

701. Luarasi, Aleks. Hetime për përfundime të njëanshme. (Rreth çeshtjes se 
dr. Elez Biberajt) - Rilindja demokratike, 1991. 5 tetor. f. 3. 

702. Rama, Luan. M. Paradokse nga salla e gjyqit ! ... (Kush vendos: Ligji apo 
politika? ... ) /Anantas Kondo i pandehur në gjykatën e rrethit te Tiraneg;.; 
Zëri i popullit, 1991, 16 tetor. 

703. Zhilla, Ilir. Mjerë kush godet pallatin e drejtësisë. /Mbi gjyqin lwnd«!r 
shkrimtarit e gazetarit Anastas Kondo për shkrimin e tij per eksodin e 
fëmijëve/ - Drita, 1991, 20 tetor, f. 2. 

XII, 2, c shih edhe: 189, 202, 668, 722. 

d) Forcat e ruajtjes së rendit publik. SHIK. 
Institucionet e riedukimit. 

704. Dekret për përdorimin e armëve të zjarrit nga forcat e ruajtjes s6>kufirif 
ruajtjes së rendit publik dhe rojet ushtarake e civile U! armatosura. • Gaeta.: 
zyrtare, 1991, nr. 4, f. 169-172. 
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705. Ligj për organizimin e Shërbimit Informativ Kombëtar. - Gazeta zyrtare, 
1991, nr. 4,. f. 207-214. 

706. Ligj për policinë e rendit. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 5, f. 268-282. 

707. Ligj për ruajtjen e rendit e të qetësisë. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 226- 
231. 

• 
• • 

708. Culaj, Caf Jonuz. Një shaka që kushtoi 30 vjet burg. - Progresi, 1991, 1 
tetor. 

709. Deklaratë /e grupit të Partisë Socialiste mbi të burgosurit politikë/ - Zëri i 
popullit, 1991, 1 tetor. 

710. Erzeni, Petrit. Një krim i shëmtuar dhe policia. /Në Luz të Vogël, Kavajë/ 
- Republika, 1991, 20 tetor. 

711. Myrtaj, Faruk. Demokracia nuk duhet të harrojë askënd. (Shqetësime te të 
burgosurit ordinerë) - Zëri i rinisë, 1991, 16 tetor. 

712. /Yzeiri, Bajram/ Pa mbështetjen e të gjithëve policia nuk siguron dot 
rendin publik. (Intervistë e ministrit të Rendit Publik, zotit Bajram Y zeiri 
dhënë gazetës "Albapol") -Albapol, 1991, 22 tetor, f. 1, 3. 

713. /Yzeiri, Bajram/ Të gjithë ankohen "Ç'bën policia?" Po detyrimet ndaj 
saj ... ? (Intervistë e ministrit të Rendit Publik, Bajram Yzeiri dhënë 
gazetares sonë Edlira Birko) - Kombi, 1991, 3 tetor. 

XII, 2, d shih edhe: 194,280,297,688,907. 

3. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerf. 

714. Beqari, Shkflqim. Zbulohet një rrjet agjenturor në Kosovë! (Fejton) /Mbi 
veprimtarinë e sigurimit shtetëror të Serbisë/ - Zëri i popullit, 1991, 12 
tetor. 

715. Dhame, Shkëndia, Margaret Theçer - "zonja e hekurt". - Zëri i popullit, 
1991, 30 tetor. 

716. Koçiaj, Petrit. Edit Kreson - gruaja e parë kryeministre në historinë e 
Francës. - Zëri i popullit, 1991, 9 tetor. 
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717. Misha, Florida. B. Jelcin: Një populist a një udhëheqës bashkëkohor? - 
Bashkimi, 1991, 6 tetor. 

718. Myftiu, Nexhat. Dita e punës e presidentit amerikan. - Bashkimi. 1991, 10 
tetor. 

719. Pilika, Gjergj. Fransua Miteran. (Si jetojnë ata që drejtojnë botën) - 
Republika, 1991, 24 tetor. 

720. Toliati: Dashuri e fshehtë në Komintem. - Njëmijë dritare, 1991. 12 
shtator, f. 4-5. 

XII, 3 shih edhe: 472, 498, 499, 519, 531. 

4. E drejta ndërkombëtare. 

' 721. Plaka, Sokrat. Protection of the Mediterran ean environment and 
Albania's efforts in the struggle against pollution. - Albania today, 1990, 
nr. 6, f. 52-56. 

XII, 4 shih edhe: 682 

XIII. USHTRIA. 

1. Probleme të përgjithshme. Historia e artit ushtarak. 

Shih: 731. 

2. Ushtria Popullore e Shqipërisë. Historia e artit ushtarak shqiptar. 

722. Ligj për policinë ushtarake në forcat e armatosura te Republild!s se 
Shqipërisë. - Gazeta zyrtare, J 991, nr. 6, f. 310-312. 

723. Ligj për rivendosjen e gradave ushtarake në Forcat e Annatosura te 
Republikës se Shqipërisë. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f 232-23S; 

724. Ligj për statusin e ushtarakut të Forcave të Armatosura te Republikes se 
Shqipërisë, - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 215-223 . 

• 
• • 

725. Bushati, Asllan. Ç'farë e dobësoi dhe si do te fon:ojmi! disiplin&l ne 
ushtri. - Bashkimi, J 991, 11 tetor. 
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726. Çeliku, Fuat. Një portret që mund të shkruhej vite më parë. /Rifat Bido - 
drejtor i shtëpisë së pushimit të ushtarakëve Durrës/ - Luftëtari, 1991, I O 
tetor. 

728. Dalani, Bashkim. Reformat ushtarake në kthetrat e monizmit. - Republika, 
1991, 24 tetor. 

729. Imaj, Afrim. Lamtumirë Foto Jovani !(Meditim trishtues në vatrin e një 
oficeri) - Luftëtari, 1991, 24 tetor. 

730. /Kadia, Ilir/ Sa dhe si do të jetë ushtria për djemtë tanë ? (Nëpër rreshtat e 
një projektligji me rëndësi) - Zëri i rinisë, 1991, 9 tetor. 
/Aut.: I.K. (inic.)/ 

f • 
'·,.._'f 

73 l. Karakaçi, Ndriçim dhe Hoxha, Ismail. Pjesëmarrja e parë 'nl! stërvitjen e 
NATO-s (Shënime udhëtimi) - Luftëtari, 1991, 3 tetor. 

732. /Karoli, Kostaq/ Doktrinat ushtarake e Shqipërisë synon sigurimin e 
mbrojtjes. /Nga fjala në seminarin për doktrinat ushtarake Vjenë/ - 
Luftëtari, 1991, 13 tetor. 

733. Kasapi, Vangjel. Evropa dhe vizioni ynë i ri strategjik. (Në ndihmë të 
rinovimit të mendimit ushtarak) - Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

734. Kasapi, Vangjel. Konturet dhe fizionomia e Shtabit të sotëm gjitharmësh 
në strukturën e re. - Luftëtari, 1991, 24 tetor. 

735. Keta, Azis. Si do të furnizohet ushtria ? (Ushtria dhe ekonomia e tregut) - 
Luftëtari, 1991, 6 tetor. 

736. Leka, Enver. Paaftësia në drejtim dhe dëmet e saj. /Kuadri në ushtri/ - 
Luftëtari, 1991, 6 tetor. 

737. Lulaj, Vladimir. Për një ushtri bashkëkohore evropiane. (Mendimi 
specialistit)- Luftëtari, 1991, 3 tetor. 

738. Llambro, Arqile dhe Anastasi, Demokrat. Reformë që do të rrisë cilësisht 
ushtrinë. /Nga vizita e ministrit të Mbrojtjes, Perikli Teta në divizionin 
"Labëria" Gjirokastër/ - Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

739. /Mele, Valter/ Inteligjencë e lënë në hije. (Intervistë e inxhinierit 
elektronik Vatter Mele) /lngranimi i inteligjencies ushtarake në problemet e 
reformës ushtarake/ - Luftëtari, 1991, 31 tetor. 

740. Nikolia, Jorgo. Stërvitjen ta xhveshim nga teprimet. - Luftëtari, 1991, 3 
tetor. 
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741. Prifti, Pali. MK.A kërkon rinovim e koncepte të reja për të përballuar 
detyrat. (Në hapat e rinovimit) - Luftëtari, 1991, 27 tetor. 

742. Qirici, Mina. Oficerët e thjeshtë dhe Atdheu ... (Meditime) /Për 
demokratizimin e jetës ne ushtri/ - Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

743. Rrokaj, Beshir. Njerëz që punojnë dhe e jetojnë demokracinë. (Nga blloku 
i shënimeve). /Në garnizonin e Vlorës dhe të Himarës/ - Luftëtari, 1991, 27 
tetor. 

744. Rrumbullaku, Filip. Një ushtar i drejton pyetje ministrit. - Luftëtari, 1991, 
27 tetor. 

745. /Sadushi, Maliq/ Në ushtri nuk ka ekzistuar asnjëherë disidenca. 
(Intervistëe veteranit Maliq Sadushi, dhenë redaktorit tone, Bardhyl 
Gosnishti) - Luftëtari, 1991, 27 tetor. 

746. Shoku jonë Mëhill Gjermeni. - Luftëtari, 1991, 24 tetor. 

747. Shulku, Ismail. Për dobësitë faji s'do kërkuar tek rregulloret. /Ne ushtri/ - 
Luftëtari, 1991, 27 tetor. 

748. treta, Perikli/ Prapavija ka gjithmonë një rol të veçantë. (Telegram i 
ministrit të Mbrojtjes Perikli Teta, drejtuar efektivit te repartit 4037 
Elbasan) /Me rastin e 30 vjetorit të krijimit të Bazës se 3-te te Furnizimit te 
Ushtrisë/ - Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

749. Teta, Perikli. Ushtria ka vendin e saj në shoqërine pluraliste. (Nga 
diskutimi i ministrit të Mbrojtjes Perikli Teta) /Në seminarin me kuadrot 
kryesore të ushtrisë/ - Luftëtari, 1991, 6 tetor. 

150. Vangjeli, Shevqet. Populli thotë: "guri peshon në vend te vet. - Lut\t!tari; 
1991, 20 tetor. 

751. Vangjeli, Shefqet. Reforma "rrezaton" te bindjet e njerezvc dhe me 
ecurinë e saj. - Luftëtari, 1991, 17 tetor. 

Veizaj, Mendim. Përse nuk duhen shpejtuar zgjedhjet (Mendimi 
demokratik le t'u hapë udhë veprimeve demokratike) - Uri i popullit, 
1991, 8 tetor. 

753. Vetiu, Limos. Një vështrim mbi kuptimin aktual të edukimit - Luftetari. 
1991, 31 tetor. 

752. 

XIII, 2 shih edhe: 127, 203, 407, 704, 975. 
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3. Mjekësia ushtarake dhe saniteti. 

Shih: 404. 

4. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

754. Bushati, Asllan. Lufta e 4-t botërore a "do të fitojë me gurë" ? /Rreth 
problemit të armëve bërthamore AB/ - Bashkimi, 1991, 14 tetor. 

755. Çota, Lulzim. Nga Rejkjaviku në Moskë. /SHBA e BS për pakësimin e 
kategorive të armëve bërthamore/ - Zëri i popullit, 1991, 8 tetor. 

756. Lahi, Riza. Ushtria e njësuar gjermane. (Otganizimi ushtarak i ushtrive 
evropiane) - Luftëtari, 1991, 27 tetor. · 

757. Mehmeti, Xhemal. Aspekte nga Mbrojtja bullgare. (Organizimi ushtarak 
në vendet evropiane) - Luftëtari, 1991, 20 tetor. 

758. Musaj, Mehmet dhe Hoxha, Ismail. Koncepti për mbrojtjen në Zvicër. - 
Luftëtari, 1991, 17 tetor. 

759. Skënderi, Avni. Ristrukturimi - proces i natyrshëm. (Nga ushtria austriake) 
- Luftëtari, 1991, 13 tetor. 

XIII, 4 shih edhe: 248, 377. 

XIV. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi në ekonomi. 

760. Ajazi, V/isho/ Simulimi i lëvizjes sipërfaqësore. - Buletini i shkencave 
natyrore. Seria A. Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 34-38. - Përmbi. 
shqip. angl. - Bibliogr. 5 tit. 

761. Beqiraj, G. Transformimi furie nëpërmjet krizhazhit. - Buletini i 
shkencave natyrore, Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 20-27. 
Përmbi. shqip, angl. - Bibiogr. 8 tit. 

762. Hysko, S. Fuksionet spllajn nga ekuacioni i Helmolcit. - Buletini i 
shkencave natyrore. Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr.I, f. 17-19. - 
Përmbi. shqip. - Bibliogr. 4 tit. 

763. Skënderi, V/asil/ Karakterizime gjeometrike të vetisë së Radon - 
Nikodymit në hapësirat e tipit kuazi - Frechet. - Buletini i shkencave 
natyrore. Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. l,f. 39-44. - Përmb, shqip, 
angl. - Biobliogr. 8 tit. 
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764. Shkreli, Mehdi. Ndërtimi bashkëkohor strukturor afino - vektorial 
gjeometrisë në shkollë. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 32-37. - 
Përmbi. frengj. angl. 

765. Shkupi, Ski!nder. Problemi "QFPI" përsëri në skenë. - Zëri i rinisë, 1991, 
16 tetor. 

a) Informatika. Teknika shifrore. Informacioni shkencor. 

766. Agolli, Edmond. Analiza shumëelementëshe në mostra faldspathe dhe 
argjila me metodën e aktivizimit neutronik. - Buletini i shkencave natyrore, 
Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. 1, f. 52-58. - Përmbi. shqip. angl. 
Biobliogr. 8 tit. 

767. Arkaxhiu, E. Mbi përcaktimin e mjedisit të shfrytëzimit. - Buletini i 
shkencave natyrore, Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 9-11. • 
Pë~b. angl. - Biobliogr. 6 tit. 

768. Grazhdani, Spiro dhe Apostoli, Dhimitër. Zhvillimi i një modeli fizik per 
studimin e regjimit ujor të tokës së pangopur. - Buletini i shkencave 
natyrore, Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 45-51. • Përmbi. 
shqip. - Bibliogr. 12 tit. 

769. Gjoni, Z. dhe Ylli, F. Studimi i influencës së uljes nga stekiometria në 
parametrat hiperfine për ferritet hekzagonale të tipit M të bariumit - 
Buletini i shkencave natyrore. Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 
59-64. - Përmbi. shqip, angl. - Bibliogr. 7 tit. 

Kedhi, V. dhe Shehu, Elmaz. Mbi optimizimin e proceseve teknolegjite 
që karakterizohen nga disa tregues. - Buletini i shkencave natyrore. Seria 
A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. I, f. 65-69. - Përmb. shqip, angl. - 
Bibliogr. 7 tit. 

Premti, F. Rrjedhat me humbje dhe fitime dhe disa zbatime te tyre. - 
Buletini i shkencave natyore. Seria A: Matematikë - fizikë, 1991, nr. l;lf. 
3-8. - Përmbi. shqip, angl. - Bibliogr. 5 tit. 

Topulli, V. Algoritëm për shkëmbimin e informacioneve nep&mjet njl 
pajisjeje të programueshme dhe rrjetit teleks. - Buletini i shkencave 
natyrore. Seria A: Matematikë - fizikë, I 991, nr. I, f. 28-33. - Pt!nnbl. • 
angl. Bibliogr. 3 tit. 

770. 

771. 

772. 

XIV, 2, a shih edhe: 957, 979 
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3. Kimia. Kristalografia. 

Shih: 770. 

4. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

773. Shkupi, Dl!frim. Gjeologjia në proceset e demokratizimit. - Rilindja 
demokratike, 1991, 5 tetor, f. 4. 

XIV, 4 shih edhe: 769. 

5. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologji' ', 
,.. 

774. Harta e BS: para dhe gjatë Gorbaçovit. /Përgatiti: Florida Misha/ - 
Bashkimi, 1991, 23 tetor. ' • 

775. Krutaj, Farudin. Malta. - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 48-53. 

776. Shabani, Halil. Kalaja e Dishatit. /Sarandë/ - Kombi, 1991, 3 tetor. 

XIV. 5 shih edhe: 255, 515. 

7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. 

777. Allkja, Osman. Deti kërkon mbrojtjen ekologjike. (Mesdheu) - Albania, 
1991, 24 tetor. 

778. Bukli, Ramazan. Ekologjia shkencë e domosdoshme në shërbim të 
shëndetit te njeriut. - Albania, 1991, 1 O tetor. 

779. Gatani, Besnik. Epoka e kërcënimit të mjedisit. (Qe popullsia të mbijetojë) 
- Albania, 1991, 3 tetor. · 

780. Gruda, Sokol. Vlerësimi i ambjentit - përfitim ekonomik dhe social. 
(Ekonomia e tregut sugjeron) - Zëri i popullit, 1991, 10 tetor. 

781. Lati, Petro. Kjo ere qe vjen nga Lindja ! /Probleme te higjienës se 
mjedisit/ - Albania, 1991, 3 tetor. 

782. Meta, Mehmet. Ç'po bëjmë për strategjinë e gjelbër. - Albania, 1991, 24 
tetor. 

783. Myftiu, Nes:h~t. Pacientia Donna dhe ndjeshmëria e saj ndaj motit. 
(Ekologji mjekesore)-Albania, 1991, 3, IO tetor 
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784. Një gjysmë e vërtetë për një tjetër Cemobil ?! /Kishtim (B.S.) Marrë nga 
"Science et Vie".' - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 62-64. 

785. Rrakaj, Ndoc dhe Drishti, Hilmi. Peshqit e rrallë të bregdetit të 
Shqipërisë. - Shkencadhejeta, 1991, nr. 2, f. 58-60. 

786. Si ta shpëtojmë planetin? (Bisedë me Zhak Iv Kusto, anëtar i Akademisë 
franceze dhe M. Rokar ish kryeministër i Francës për revistën "Ekspresee") 
/Përgatiti: Afërdita Sokoli/ -Albania, 1991, 31 tetor. 

787. Sulejmani, Petrit. Erozioni gjenetik. - Progresi, 1991, 31 tetor. 

788. Shazivari, Luan dhe Malo, Bejdo. Kuçova e ka nevojë të ditës dorën e 
Qeverisë. /Probleme ekologjike/ -Albania, 1991, 10 tetor. 

789. Topuzi, Leonard dhe Lara, Araksi. Mbi përkufizimin dhe përdorimin e 
termave: karpel, pistil dhe ginece /në tekste/ - Revista pedagogjike, 1991, 
nr. 2, f 27-31. - Bibliogr. 14 tit. 

XIV. 7 shih edhe: 695, 829, 856, 870, 871. 

XV. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. Merceologjia industriale 
dhe ushqimore. 

789/1. Projektligj për ndërmarrjet shtetërore. - Zëri i popullit, 1991, 20 tetor. 

3. Ndi!rtimi. Lloje ti! ndryshme ndërtimi. Konstruksione. 

Shih: 349,595,605, 1233, 1238. 

a) Materialet e ndi!rtimit. 

Shih: 349. 

b) Ndi!rtimet hidroteknike. Hidroçentralet. Pajisjet bidrotekaike. 
Ndërtimi i porteve. 

790. Kanani, Adriatik. Teoricien e projektues i talentuar. /Profesor Gjowlin 
Gjadri/ - Shqipëria, 199 l /shtator/ f. 3. 

791. Maçi, Fatmir. A mund ta transfom1ojmë Lanën? - Tirana, 1991, 20 tetor. 
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792. Xhakoni, Petrit dhe Papajani, Diogjen. Prodhimi i portave të 
hidrocentralit të Komanit dhe mundësitë për afarizëm. - Transporti, 1991, 
nr. I, f. 35-36. 

c) Ndërtimi i rrugëve, urave dhe hekurudhave. 

793. Memko, Shefqet. Arritjet në mirëmbajtjen e rrugëve dhe problemet që 
dalin. -Transporti, 1991, nr. I, f. 18-21. 

794. Zisi, Leonard. Autostrada transevropiane veri - jug "TEM" - Transporti, 
1991,nr. l,f21-25. 

4. Energjetika. Elektroteknika. Termoteknik'a. Pajisjet elektril.e. 
Lëndët djegëse. 

795. Konda, Gjergj. Ç'mund të fitojmë nga burimet e dyta energjetike në 
industri ? - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 3 5-3 7. 

5. Energjetika atomike dhe bërthamore. 

796. Zeneli, Drago. Përdorimi i energjisë atomike për sterilizimin e produkteve 
mjekësore e farmaceutike. - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 42-43. 

XV, 5 shih edhe: 784. 

7. Minierat. 

797. Bello, Pajtim. "Demokracia" duhet shpëtuar nga vdekja. (Reportazh nga 
miniera e Valiasit) - Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 

b) Nxjerrja dhe pasurimi i mineraleve. 

798. Rusi, Silva. Probleme të rntjes së efektivitetit në degën e bakrit. - 
Probleme ekonomike. 1991, nr. 2, f. 95-100. 

8. Nafta dhe gazi. 

799. Dhima, Stavri dhe Sinani, Sokol. Nafta: e sotmja dhe e nesërmja e saj. - 
Zëri i popullit, 1991, 24 tetor. 

800. Gallani, Frederik dhe Çaçi, Albert Nafta nuk i trembet ekonomisë së 
tregut. - Zëri i Vlorës, 1991, I tetor. 

80 I. /Nashi, Lipe/ - Sistemi monist totali'ai an11i~ u kryesor në industrinë e 
naftës. - Zëri i Vlorës. 1991, I tetor. 
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802. Shehu, Fatmir. Intelektualët, nafta, realiteti. - Nimfeu, 1991, 22 tetor. 

803. Xhaxho, Andon. Industria botërore e naftës dhe perspektivat e saj. - 
Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 8-9. 

9. Metalurgjia. 

Shih: 958. 

11. Industria kimike. 

804. Hoxha, Aleksandër dhe Luarasi, Genc. Sfungjeri i parë në vend. - 
Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 23-24. 

12. Industria pyjore dhe e përpunimit të drurit. 

Shih: 804. 

13. Industria e lehtë. Konfeksionet. 

Shih: 577,606. 

XVI. BUJQËSIA. EKONOMIA AGRARE. 

1. Probleme të përgjithshme të bujqfsisf e tf ekonomisf agrare. 

805. Dekret për kundravajtjet në bujqësi. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 203- 
205. 

806. Ligj për tokën. - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 5, f. 246-252 . 

• 
• • 

807. Bali, Ilia. NB përpara një udhëkryqi. - Republika, 1991. 27 tetor. 

808. Braja, [sat. Populli • krijues i shkencës bujqësore. - Progresi, 1991, 
tetor. 

809. Canademo, Bashkim. Program që plotëson aspiratat e fshatarit. !Ojcnctia 
në periudhën e monizmit/ - Progresi, 1991. I tetor. 

810. Çeko, Andrea. Bashkësitë bujqësore në Greqi. (Të njohim praktibl 
botërore)- Bashkimi, 1991, 11 tetor. 
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811. Dauti, Ibrahim. Vlera që nuk vjetërohen. /Problemi për interesin e ruajtjes 
së tokës në formën kolektive dhe atë private/ - Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

812. /Dumani, Nexhmedin/ Privatizimi i bujqësisë po mbështetet me ligje dhe 
vendime të reja. (Intervistë e ministrit të Bujqësisë) - Zëri i popullit, 199 l, 
13 tetor. 

813. Elezi, Abaz. Përsosja e evidencës kontabile në pemëtari në lidhje me 
dokumentacionin e saj. - Probleme ekonomike, 1991, nr. 2, f. 68-76. 

814. Gjokaj, Frank dhe Musabelliu, Bahri. Riorganizimi i prodhimit bujqësor 
kërkon mbështetjen e gjithanshme. (Disa sugjerime për qeverinë) - 
Bashkimi, 1991, 16 tetor. ~ 

815. Hoxha, Selim. Specialistët e fshatit presin të punojnë. Deri kur-~ (Deri më 
sot vetëm shpresa .. )- Zëri i popullit, 1991, 9 tetor. 

816. Osja, Ahmet dhe Gokaj, Fehmi. Ku e shohim optimizmin për rrugën e 
bujqësisë sonë. (Perspektiva të ekonomisë si! tregut) - Zëri i popullit, 1991, 
29 tetor. 

818. Reforma ekonomike në bujqësi, /Materiale/ - Alternativa SD, 1991, li 
tetor. 

819. Totri, Gjovalin. Pse nuk shpërndahet toka në Mirditë ? - Zëri i popullit, 
1991,19 tetor. 

820. Veshi, Lefter. Vija çudibërëse e masave në shkencë. /Në bujqësi/ - 
Republika, 1991, IO tetor. 

821. /Xhuveli, Lofter/ Fshatit "i pikon çatia" në shumi! vende. (Intervistë e prof. 
Lufter Xhuvelit dhënë gazetares sonë Edlira Birko) - Kombi, 1991, 17 
tetor. 

XVI, I shih edhe: 66, 74, 76, 282, 286, 548, 554, 568, 588, 830, 831, 863, 
979, 1293, 1302. 

2. Mekanika bujqësore SMT. Veglat e punës, 

822. Per trajtim të drejtë të fshatarësisë, (Peticion drejtuar Qeverisë së 
Stabilitetit të Vendit, Kuvendit Popullor, Presidentit të Republikës) - 
Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

XVI, 2 shih edhe: 439, 549. 
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3. Agrokimia. Pedologjia. 

823. Bidaj, Hetem. Ligji për tokën nuk është fakultativ.- Progresi, 1991, 31 
tetor. 

824. Çobani, Hysen. Rokuolli - teknikë që i çon rendimentet e perimeve ne 
kufijtë e fantashkencës, - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 16-17. 

825. Konomi, Kosta. Padrejtësi që prishin paqen sociale në fshat. /Zbatimi i 
ligjit për ndarjen e tokës/ - Republika, 1991, 3 tetor. 

826. Leka, Gani. Edhe një herë mbi ligjin për tokën. - Republika., 1991, 27 
tetor. 

827. Lusho, Sherif. Pas ndarjes së tokës ... (Shqetësimi i specialistit) - Zëri i 
popullit, 1"991, 12 tetor. 

828. /Osmani, Resmi/ Ndarja e tokës s'duron me zvamtje. (Intervistë e 
sekretarit të shtetit për bujqësinë, Resmi Osn-mi dhënë gazetarit tonë Ilir 
Dhima) - Bashkimi, 1991, 6 tetor 

829. Peja, Niko. Ekologjia dhe lufta e integruar në bujqësi. - Shkenca dhe jeta, 
1991, nr. 2, f. 38-39. 

830. Stefa, Vangjel. Fjalë për tokën këtë prag mbjelljesh. - Zëri i popullit, 1991, 
17 tetor. 

831. Sheqeri, Muhamet. Zbatimi i ligjit - shmang rrënimin e fshatit. - Progresi. 
1991, I tetor. 

XVI, 3 shih edhe: 600, 811. 

4. Rritja e bimëve. 

a) Drithi!rat. 

832. Pfnaeti, Mentor. Nuk mund të heqim dorë nga prodhimi i dritherave. 
(Shqetësimi i një shkencëtari) - Bashkimi. 199,J, 3 tetor. 

833- Xhufka, Jorgji. A duhet të mbjellim grurë apo ta importojmc! atë ? - 
Progresi, 1991, 15 tetor. 

XVI, 4, a shih edhe: 600. 
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c) Bimët industriale. Bimët e egra të dobishme. 
Kultivimi i bimëve mjekësore. 

834. Pepa, Zyhdi dhe Nelaj, Teuta. Përfundime nga studimi i dinamikës së 
ullirit. /Rendimenti i prodhimit të ullirit/ - Probleme ekonomike, 1991, nr. 
2, f. 81-94, 5 f. tabela. 

e) Pemëtaria. Vreshtaria. 

ti35. Ashiku, Abdurrahim. Pemëtaria përballë privatizimit dhe kooperimit të 
kohës. - Zëri i popullit, 1991, 18 tetor. 

t) Pyjet. Ekonomia pyjore. Transporti pyjl. 

836. Suto, Pëllumb. Aksion me goditje të përqëndruar kundër...pyllëzimit. - 
Bashkimi, 1991, 2 tetor. - 

5. Blegtoria. Zooteknia. 

837. Karagjozi, Ilir. Aspekte endokrine të studimit të fertilitetit në demat e I. A. 
- Buletini i shkencave zooteknike e veterinare, 1991, nr. I, f. 31-37. - 
Përmbi. angl. frengj, - Bibliogr.21 tit. 

XVI, 5 shih edhe: 550. 

a) Probleme të përgjithshme. Baza ushqimore. 
Të ushqyerit e kafshëve. 

838. Kume, Kristaq. Studim për përcaktimin e një kriteri optimal seleksionimi 
për prodhimtarinë e qumështit në lopë. - Buletini i shkencave zooteknike e 
veterinare, 1991, nr. l,f. 15-21. - Përmb. angl. frengj. - Bibliogr, 4 tit. 

839. Sulo, Xhelo; Karagjozi, Arjana dhe Islami, Bilal. Eksperiment mbi 
sinkronizimin e afshit të ovulimit dhe inseminimit artificial në paradosat. - 
Buletini i shkencave zooteknike e veterinare, 1991, nr. I. f. 45-51. - Përmbi. 
angl. frengj. - Bibliogr. 8 tit. 

840. ·1 ahiri, Njazi. Rritja e pjellorisë së dhenve me stirnulantë dhe me 
përmirësimin e kushteve të mbarështimit. - Buletini i shkencave zooteknike 
c veterinare, 1991. nr. l.f 39-44. - Përmbi angl frengj. - Bibliogr. 8 tit. 

841. famo, Kujtim. Bizelja në të ushqyerit e derrave. - Buletini i shkencave 
zooteknike e veterinare, 1991, nr. I, f. 9-13. - Përmbi. angl. frengj. • 
Biobliogr. 5 tit. 

XVI. 5. a shih edhe· 603. 849. 
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b) Shpendët. Rritja e bletëve dhe e krimbit të mëndafshit etj. 

842. Zëvendësimi i pjesshëm i miellit të peshkut me miell konfiskatesh në të 
ushqyerit e pulave pjellëse. - Buletini i shkencave zooteknike e veterinare, 
1991, nr. 1, f. 3-7. - Përmb. angl. frengj. - Bibliogr. 8 tit. · 
/Autorë: Sulioti, Llazar; Lika Nevruz; Zhilli, Vali dhe Muslihaka, Zeqirja/ 

843. Zoto, Dhurata dhe Zoraqi, Grigor. Përdorimi i metodave elektroforatike 
në xhel për studimin (: dallimeve gjenetike në linjat e krimbit të mëndafshit. 
- Buletini i shkencave zooteknike e veterinare, 1991, nr. I, f. 23-29. - 
Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr.6 tit. 

6. Gjuetia. Trajtimi i faunës. Rritja e peshqve. Peshkimi. 

844. Zherka, Edmond. Praktikë që gropos miliona. (Midhja në liqenin e 
Butrintit rrezikohet të prishet totalisht) - Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

XVI, shih edhe: 785. 

7. Veterinaria. 

845. Forma farmaceutike më të efektshme për mjekimin e patologjive te 
gishtave në gjedhë. - Buletini i shkencave zooteknike e veterinare, 1991, 
nr. I, f. 65-71. - Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 4 tit. 
I Autorë: Zeko, Mersin, Ahmati, Petrit; Bega, Fejzo dhe Kruja, Agim/ 

846. Luka, Selim. Aspekte hematologjike dhe histepatologjike në lopët me 
sërnundje të thundrave. - Buletini i shkencave zooteknike e veterinare. 
1991, nr. I, f. 73-80. - Përmb. angl. frengj. - Bibliogr. 11 tit. 

850. 

Mataj, Avdi. Kërkime mbi efektin helmues të bocebores në dhitë mbarëse. 
- Buletini i shkencave zooteknike e veterinare. 1991. nr. I. f. 89-94. - 
Përrnb. angl. freng. - Bibliogr. 7 tit. 

Resnja, Xhavit. Dy vatra me kokoidiozë në lepuj dhe masat e luftimit të 
sëmundjes. - Buletini i shkencave zooteknike e \ eterinare, 1991. nr. I. f. 
59-64. - Përmb. angl. frengj. - Bibliogr. 6 tit. 

Tola, Vasil; Dhaskali, Luljeta dhe Keçi, Ruzhdi. Patologjitë e 
mushkërive dhe marrëdhëniet e tyre me shkaktarët mikrobike në derrat e 
mbarështimit industrial. - Buletini i shkencave 1ootelnike e veterinare. 
199 l, nr. 1, f. 53-58. - Përmbi. a.ngi. frengj. - Bibliogr. 7 tit. 

~opi, Bamir. Efektet e marrjes subkronike të zinabit ~ë veprimt:ninë e 
gienrtrës tiroide. - Buletini i shkencave zooteknike e veterinare. 1991 nr, I. 
f. 81-88. - Përmb. angl. fiengj. - Bibliogr. 13 tit. 

847. 

848. 

849. 
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XVI, 7 shih edhe: 551. 

XVII. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

1. Probleme tf përgjithshme. 

851. Çaçi, Pandeli. Si dhe sa do të përfaqësohet sektori i transportit në 
Enciklopedinë Shqiptare. - Transporti, 1991, nr. I, f. 33-34. 

852. Gusho, Dhimitfr. Rrëmujë në qarkullimin rrugor. - Bashkimi, 1991, 14 
tetor. 

2. Transporti hekurudhor. 

853. Risto, Stavri. Shembull që frymëzon dhe të hap perspektiva. (Shkëmbim 
përvoje) /Rajoni Hekurudhor, Durrës/ - Transporti, 1991, nr. 1, f 8-11. 

854. Vezi, Hasan. Përsosja e teknologjisë së lëvizjes së trenave. - Transporti, 
1991, nr. I, f. 14-17. 

855. Vllahu, Robert. Hekurudha shqiptare në transportin hekurudhor 
ndërkombëtar. -Transporti, 1991, nr. I, f. 25-27. 

XVII, 2 shih edhe: 562. 

3. Transporti rrugor. 

856. Krahasimi i sistemit autobus të transportit urban të udhëtarëve me sistemet 
trolejbus dhe tramvaj me të dhëna të saktësuara në Bullgari. - Transporti, 
1991, nr. 1, f. 27-29. 

XVII, 3 shih edhe: 562, 579, 793, 794, 924. 

4. Transporti ujor. 

Shih: 431. 

5. Transporti ajror. 

857. Gjoka, Sokol. Përurohet linja ere e transportit ajror Sofje - Tiranë. - Zëri i 
popullit, 1991, 5 tetor. · 

858. Mara, Dritan. Gagarin: një gënjeshtër kozmike? - Alternativa SD, 1991, 
11 tetor. 
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XIX. TREGTIA. GRUMBULLIMI. USHQIMI SOCIAL. 

1. Probleme të përgjithshme. Marketingu. 

8.59. Santo, Artan. Marketingu - instrument bazë në veprimtarinë e sotme 
tregtare. - Probleme ekonomike, 199 t, nr. 2, f. I 09- I I 6. 

XIX, I shih edhe: 557, 565, .575. 

2. Tregtia e brendshme. 

860. Dushi, Vangjel. Mundësi per ritme me te shpejta ne privatizim. - 
Bashkimi, 1991, 14 tetor. 

861. Koli, Zamir. Tregu "i zi" aktakuzë per ish - shtetin monist. (Vleresime dhe 
disa m~n_dime per tregun e lirët- Pasqyra, 1991, 11 tetor, f. 5. 

XIX, 2 shih edhe: 548. 
3. Tregtia e jashtme. Detyrat e eksport - importit. 

862. Çollaku, Alfred. Si mund t'i organizojmë ndërmarrjet e trcgtise se jashtme. 
- Republika. 1991, 24 tetor. 

XIX, 3 shih edhe: 576. 

5. Turizmi. 

863. Shahinllari, Fiqiri. Agroturizmi - kërkesë e kohës, /Per zhvillimin e 
turizmit në zonat fshatare dhe ndarjen e Shqipërisë në kater zona If medha 
turistike/ - Zëri i popullit, 1991, 20 tetor. 

XX. PUNIME KOMUNALE. SHtRBIMET E P()PULLA Tts. 
EKONOMIA SHTtPIAKE. 

3. Shërbimet komunale. 

864. Agolli, Benon. Kalim pronësie apo shitje /banese/ (Çfare rckomandojne 
specialistët)- Zëri i popullit, 1991, l tetor. 

S65. Qosja, Let. Per vlerësimin e apartamenteve. (Debat per projektli&iin) - 
Pasqyra, 1991, I tetor, f. 3. 

866. Xhafo, Sadedin. T'u kthehen pronareve ndërtesat e mana ~t. • 
Alternativa SD, 1991, 4 tetor. 

xx, 3 shih edhe: 694. 
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XX]. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizimi i shërbimit shëndetësor. 

867. /Broka, Sabit/ Histerizmit partiak t'i kundërvihet ndërgjegjja kombëtare. 
(Nga diskutimi i deputetit Sabit Broka) - Zëri i popullit, 1991, 29 tetor. 

868. Ikonomi, Andon, Kozma. Doktor Kallogjeri. (Mjeku dhe humanisti 
shquar fierak)- Fjalajonë, 1991, 13 shtator. 

869. Përse është i dëmshëm onanizmi.(Masturbacioni) (Ekologji mjekësore për 
adoleshentët)-Albania, 1991, 24 tetor. 

' 2. Higjiena dhe saniteti. Higjiena e mjedisit, e banesës, e ~lshjes dhe e 
ushqimit. Profilaksia. 

870. Dekret për disa ndryshime në dekretin nr. 5105, datë 30.10.1973 "Për 
mbrojtjen e mjedisit nga ndotja". - Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4. f. 183-186. 

871. Dekret për krijimin e Komitetit për Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Mjedisit. - 
Gazeta zyrtare, 1991, nr. 4, f. 187. 

XXI, 2 shih edhe: 780, 783. 

3. Anatomia dhe fiziologjia normale e patologjike. Histologjia. 
Embriologjia. Biokimia mjekësore. 

Shih: 7, 873. 

4. Farmakologjia. Terapia. Toksikologjia. Mjekimi me rreze. 

Shih: 796. 

S. Sëmundje infektive. Sëmundjet profesionale. 

872. Bodinaku, Kujtim. Virusi i hepatitit B dhe dëmtimet e mëlçisë. - Shkenca 
dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 40-41. 

873. Subashi, Shyqyri. Mbi patogjenezën e sëmundjes së membranave 
hialinore /SMH/ - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. I, f. 22-28. - Përmb. angl. 
frengj. - Biobliogr.18 tit. 

874. Nga erdhi SIDA? (Në vazhdim të përgjigjeve të pyetjeve) - Albania, 1991, 
10 tetor. 
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875. Parandalimi i përhapjes heteroseksuale të SIDA-s. /Konkluzione e këshilla 
nga një studim prej Dr. Horman Harst dhe Dr. Stephen 8. Hulley. Përgatiti 
TrumfQosej/ - Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f. 6. 

876. Tole, Naum dhe Stoja, Kilo. Për mbrojtjen e mjedisit në zonat e naftës 
kërkohet shumë kujdes. - Albania, 1991, 3 tetor. 

XXI, 5 shih edhe: 889, 890, 894. 

6. Sëmundje kardiovaskulare. Hematologjia. Endokrinologjia. 

Shih: 895. 

7. Së°!undjet e organeve të frymëmarrjes. Otorinolaringologjia. 

Shih: 891-893. 

9. Dermatologjia. Venerologjia. 

877. Nakuci, Mantho. Gjysëm shekulli të shërbimit dermatologjik ne Shqipëri. 
- Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor, f. 4. 

11. Kirurgjia.Ortopedia. Oftalmologjia. 

878. Kirurgjia në reaminocion. (Bisedë me kirurgun e spitalit "Filip Shiroka" 
Flamur Tartari) - Sindikalisti BSP, 1991, 10 tetor. f. 4-5. 

12. Neuropatologjia. Neurokirugjia. Psikiatria. 

879. Bozheku, Nasi. Kujtesa dhe harresa. - Albania, 1991, 31 tetor. 

XXI, 12 shih edhe: 869, 887, 896. 

881. 

13. Obstetrika. Gjinekologjia. 

Delia, Z. Rrjedhojat e hershme dhe të vonshme tek fëmijët e lindur ~ 
shtatzënat me pelvise të ngushtë. - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. 1.f. 5-13. - 
Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 10 tit. 

Gjika, Rrahim dhe Gjunkshi, Engjellushe. Barra jashtë mitre e dyanshme 
(binjake) - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l,f. 64-68. - Përmbi. angl. frengj. - 
Bibliogr. 5 tit. 

Gjylbegu, Ilir dhe Emiri, Arian. Disa probleme aktuale mbi parandalimin 
e lindjeve të parakohshme. - Nëna dhe temija, 1991, nr. I, f. 90-99. • 
Bibliogr. 30 tit. 

882. 

883. 
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884. Lushnja, Vasil. Shtatzënia dhe kardiopatia reumatike. - Nëna dhe fëmija, 
1991, nr. J,f. 14-21. - Përmbl, angl. frengj. - Bibliogr. 5 tit. 

885. Simixhiu, Agim. Hiperprolactinemia. - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l, f. 83- 
89. - Bibliogr. 26 tit. 

15. Pediatria. Ruajtja e nënës dhe e Rmiji!s. 

886. Cangonji, ~Iida. Belbëzime. - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l, f. 40-44. - 
Përmbl. angl. frengj. - Bibliogr. 5 tit. 

887. Çerrava, Natasha dhe Remaçka, Viollandi. Encefalomieliti akut si 
ndërlikim i fruthit. - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l ,f. 72- ff - Përmbi. angl. 
frengj. - Bibliogr. 13 tit. 

888. ID' Anzheli, Solanzh/ Intervistë e mjekes pediatre franceze Solanzh 
D' Anzheli dhënë gazetarit tonë Armand Shkullaku. - Rilindja demokratike, 
1991, 9tetor, f. 6. 

889. Domi, Shefqet. Të dhëna depistuese të sëmundshmërisë në fëmijët e 
çerdheve, kopshteve dhe nxënësve të shkollave të qytetit Peshkopi mbi 
bazën e analizave laboratorike kliniko - biokimike. - Nëna dhe fëmija, 
1991, nr. I, f. 58-63. - Përmbl. angl. frengj. - Bibliogr. 7 tit. 

890. Gjikopulli, Nikolia. Ulçera në moshën fëminore. - Nëna dhe fëmija, 1991, 
nr. l, f. 55-57. - Përmbl.angl. frengj. - Bibliogr. 11 tit. 

891. Infeksionet respiratore në fëmijët: trajtimi në qendra të vogla spitalore. 
/Përkthim/ - Nena dhe fëmija, 1991, nr. l, f. I 00-11 O. 

892. Klimi, Thanas dhe Jani, Lefter. Kandidoza pulmonare abscedente me 
ndërlikim dytësor meningeal. - Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l,f. 77-82. 
Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 10 tit. 

893. Komnino, Zamira. Bronkopneumonitë në fëmijët 0-4 vjeç të shtruar në 
spitalin e Durrësit në periudhën 1981-85. - Nëna dhe fëmija 1991, nr. l, f. 
34-39. - Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 8 tit. 

894. Mezini, Engjellushe. Shkaqet dhe shpeshtësia e urtikaleve te fëmijët. - 
Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l, f. 45-48 .. - Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr- 
11 tit. 

895. Pistulli, Edmond. Të dhëna mbi disa ekzaminime paraklinike e 
imunologjike për diagnozën e sëmundjes reumatizmale të zemrës te fëmijët. 
- Nëna dhe fëmija, 1991, nr. l, f. 49-51. - Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 
25 tit. 
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896. Suli, Anastas. Mjekimi me karbonat litiumi në një fëmijë me gjendje 
maniakale. - Nëna dhe fëmija, 199 l, nr. l ,f. 67- 71. - Përmbi. angl. frengj. - 
Bibliogr. 8 tit. 

897. Xhelili, Luan. Vlerësimi i rehidrimit oral me tretësirën tresol ne 
korrigjimin e ndryshimeve elektrolitike gjatë diarresë akute. (Pediatri) - 
Nena dhe fëmija, 1991, nr. l, f. 29-33. - Përmbi. angl. frengj. - Bibliogr. 12 
tit. 

XXI, 15 shih edhe: 873. 

XXII. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

I. Probleme të përgjithshme, Fizkultura. 

898. Aga, Masar dhe Dilaveri, Edmond. Nderim e dashuri per historinë e 
sportit. (A mund të kemi dhe ne Shoqatën e Veteranëve te Sportit ?)­ 
Sporti, 199 l, 28 tetor. 

899. Daci, Jani. Sporti i jetës. (Mendime: Sporti, 1991, 28 tetor. 

900. Dizdari, Besnik, Kush duhet të punojë në Komitetin Olimpik ? - Sporti, 
1991, 14 tetor. 

901. Jubani, Simon. "Sportisti: më shumë jetë shpirtërore e intelektuale". • 
Sporti, 199 l, 11 tetor. 

902. Papadhopolli, Miço. Përsëri "punëtorë partie" në krye të sporteve ? - Uri i 
popullit, 1991, 9 tetor. 

903. Plaku, Ilia. 80 - vjetori që sfidon /Tush Pihani/ - Sporti, 1991, 18 tetor. 

XXII, I shih edhe: 1267, 1281. 

2. Llojet e sportit. 

904. Dajti, Rifat. Sporti dhe nija e ushtarakëve (Histori sportive që duhen 
rishkruar) /Futboil/ - Sporti, 199 I. 25 tetor. 

905. Dizdari, Besnik. Me dinjitet te pragndeshja e !00-t~ /Futboll: Çekosllovaki 
• Shqipëri/ - Sporti, 1991, 18 tetor. 

906. Federata Shqiptare e Volejbollit paraqet pjesëmarrësit e kampionateve 
(Kalendari i kampionatit kombëtar të volejbollit (sezoni sportiv 1991• 
1992)) • Sporti, 1991. 7 tetor. 
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907. Golemi, Ahmet. Përse pranova të ndeshem me Dhori Gërnjotin ? /Boks/ - 
· Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 2. 

908. Kalendari i kampionatit kombëtar të basketbollit (sezoni sportiv 1991- 
1992) - Sporti, 1991, 4 tetor. 

909. /Kompomanes, Florencio/ "Në jemi një familje e madhe" {Një intervistë 
eksluzive për "Sportin" me presidentin e FIDE-s z. Florencio 
Kampomanes/ - Sporti, 1991, 11 tetor. 

910. Madhi, Todi. I gjithë stadiumi një ring. (Boksi sërish në udhë) /Për 
veprimet e papërgjegjshme të sportistëve që nxisin violencën e tifozëve/ - 
Tirana, 1991, 20 tetor. 

.. 
911. Merhori, Alush. Kavaja - qyteti i portierëve . ./Qemal Vogli, Sulejman 

Maliqati dhe Sotir Shkurti/ - Sporti, 1991, 14 tetor. 

912. Muça, Zamir. Topi në stadiumin e fundit. /Futbolli në Poloni/ - Bashkimi, 
1991, 28 tetor. 

913. Parolini, Danielo. "Më parë të jemi njerëz dhe pastaj futbollistë" {Nga 
revista italiane "H nuovo calcio" /Trajneri i futbollit "Arrigo Saki Përk.: 
Sabri Çelnikasi/ - Sporti, 1991, 14 tetor. 

914. /Reka, Ramiz/ Boksi, sporti i forcës, trimërisë dhe burrërisë. (Intervistë e 
sekretarit të Përgjithshëm të Federatës Shqiptare të Boksit Amator Ramiz 
Reka dhënë gazetës sonë/ - Pasqyra, 1991, 29 tetor, f. 7. 

915. Sinemati, Gizim. Boksi është spektakli dhe jo gjaku !/ Intervistë me 
Mehmet Bogujeskën/ - Bashkimi, 1991, 24 tetor. 

916. Shqarri, Ahmet. Trajneri Birçe akuzon ! /Ekipi shqiptar në Çekosllovaki 
për eliminatorët e kampionatit evropian/ - Zëri i rinisë, 1991, 16 tetor. 

XXII, 2 shih edhe: 438. 

3. Sporti në vendet e huaja. 

Shih: 438, 909, 912, 913. 
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XX.III. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

917. I Afezolli, Sofokli/ Për mësuesit kam shkruar me respekt e dashuri. 
(Intervistë e ish kryeredaktorit të "Mësuesit", Sofokli Afezolli, dhënë 
kryeredaktorit Agim Xhafka) - Mësuesi, 1991, 19 tetor. 

918. Alia, Bardh. Pse shkolla dhe mësuesit nuk kanë atë vend që meritojnë ? 
/Prestigji i shkollës dhe personaliteti i mësuesit/ - Mësuesi, 1991, 5 tetor. 

919. Allaraj, Kujtim. Intelektuali i varur ne litar ne vitin 1988./Havzi Nela/ • 
Kosova, 1991, 20 tetor, f. 5. 

920. Arsimtarët - pishtarë - mbajtës të përparimit (Bisedë me sindikalistet Imir 
Kamba e· Asije Hoxha dhe me përgjegjësin e seksionit Social të Komitetit 
Ekzekutiv të Tiranës Xhorxhi Cama) - Sindikalisti BSP, 1991, 3 tetor.f 6- 
7. 

921. Birko, Edlira. Promotorët mendor që e çojnë kombin drejt të mires. 
(Takim me disa personalitete të shkencës artit dhe kulturës sonë kombëtare) 
- Kombi, 1991, 1 O tetor. 

922. Bozheku, Nasi. Depersonalizimi i intelektualit nën diktaturë.> Drita, 1991, 
20 tetor, f. 5, 11. 

923. Bozheku, Nasi. Kultura dhe specialisti i ngushtë. - Bashkimi, 1991, 2 tetor. 

924. Cama, Xhorxhi. Perspektivë e zymtë për mësuesit e fshatit. /Problemi i 
transportit/ - Tirana, 1991, 20 tetor. 

925. Dede, Andon. Mësuesi dhe demokracia. (Refleksione) - Mësuesi, 1991, S 
tetor. 

926. Gaçe, Pl!llumb. Një reformë e paligjëruar dhe kapërcyer nga koha. /Ne 
arsimi - Mësuesi, 1991, 12 tetor. 

927. Gëllçi, Thoma. Me ankime dhe pritje asgjë nuk zgjidhet.(Në vend tenje 
interviste me dr. Maqo Lakrorin)- Zëri i popullit, 1991, 12 tetor. 

928. Gjika, Dhimitl!r. Simpozium për një edukim të ri moral. (Interviste me dr. 
I. Aiman, drejtor i Institutit Internacional të Edukimit dhe Zhvillimit p1'81lf 
Akademisë Landegg në Zvicër) - Mësuesi, 1991, 12 tetor. 
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929. Hoxha, Asije. Kombinim pikësh në konkurse të parapërgatitura. (Në 
shtigjet e abuzimeve e përfitimeve) /Mbi konkurset për emërimin e 
mësuesve/ - Tirana, 1991, 20 tetor. 

930. Jore, Anton. Mbrojtja e intelektualëve - detyrë e demokracisë. - Zëri i 
rinisë, 1991, 26 tetor. 

931. Kallamata, Arben. Kujdes inteligjencien. - Drita, 1991, 6 tetor, f. I. 

932. Kamba, lmir. Për ripërtëritjen e shkollës shqiptare. - Mësuesi, 1991, 5 
tetor. 

' 933. Kastrioti, Mira. Parlament apo projektligj antidemokratik ?" /Mbi kërkesën 
e OMONIAS për arsimimin e minoritarëve/ - Kombi, 1991:; 17 tetor. 

934. Kokonozi, D. Fitore e palavdishme e parlamentit. /Parlamenti kundërshton 
kërkesën e "OMONIAS mbi shkollimin e minoritetit grek/ - Sindikalisti 
BSP, 1991, 17 tetor, f. I. 

935. /Kraja, Musa/ Shoqata e mësuesve dhe e pedagogëve - synime, 
perspektiva. /Intervistë e doc. Musa Kraja, kryetar i "Shoqatës së mësuesve 
dhe pedagogëve shqiptarë" dhënë gazetarit Ilir Kanini/ - Mësuesi, 1991, 5 
tetor. 

936. Kuçi, Alban. Udhëheqës të vërtetë të demokracisë. /Intelektualët/ - 
Albania, 1991, 3 tetor. 

937. Laço, Teodor. Kujt i shërben "apolitizmi" i intelektualëve - Alternativa 
SD, 1991, I tetor. 

938. Lakrori, Maqo. Përshëndetje e ministrit të Arsimit, dr. Maqo Lakrori me 
rastin e fillimit të vitit të ri shkollor. - Zëri i popullit, 1991, I tetor. 

939. /Milo, Paskal/ Shkolla - pasqyrë e tronditjes sociale .. (Intervistë e dr. 
Paska! Milos, Sekretar i Shtetit për Arsimin) - Alternativa SD, 1991, 18 
tetor. 

940. Muka, Marenglen. Nu1~ është kulturë të mohosh një kulturë, - Zëri 
popullit, 1991, 23 tetor. 

941. Ruka, Et'hem. Intelektualët në udhëkryq të kohës. - Zëri i popullit, 1991, 
15 tetor. 

942. Ruka, Et'hem.Të mbajmë hapur tempullin e dijes. - Zëri i popullit, 1991, 2 
tetor. 
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943. Tushi, Gëzim. Kujdes ! Inteligjencia po vihet nën shenjën e goditjeve 
djallëzore. - Zëri i popullit, 1991, 29 tetor. 

XXIII, I shih edhe: 53, 120, 215, 266, 302, 317, 343, 395, 400, 409, 410, 
413,418,567,674,678, 1010, 1289, 1290. 

a) Historia e kulturës shqiptare. Albanologjia. 

944. Boriçi, Bamit. Djep kombëtar diturie e qytetërimi. (E para shkolle shqipe 
eVashave)- Mësuesi, 1991, 19 tetor. 

945. Çela, Elira. Vlerat e kulturës kombëtare gjatë periudhës st Rilindjes. 
(Historiku i shkollës dhe e mendimit pedagogjik shqiptar) - Revista 
pedagogjike, 1991, nr. 2,f. 112-121. 

946. /Deliana,. Thoma/ E drejta vonon por nuk harron. /Intervistoi Bujar 
Hudhri/ - Fjala e lirë, 1991, 14 shtator. 

947. Dishnica, Dhimitër. Gjysëm shekulli ;:,ë shërbim të arsimit kombëtar, (Me 
rastin e JOO-vjetorit të shkollës shqi.-e të Vashave) - Zëri i popullit. 1991, 
29 tetor. 

948. Doçi, Pal. Një atdhetar i "harruar" /Mësuesi veteran Rifat Islam Spahia/ - 
Mësuesi, 1991, 5 tetor. 

949. Draçini, Enver. Qemal Draçini - figure e nderuar e demokracist dhe 
kulturës shqiptare. - Shkodra, 1991, 4 tetor. 

950. E sigurt përparimi do të vijë. /Bisedë me studiues Robert Elsi/ - Bashkimi, 
1991, 12 tetor. 

951. l(anini, Ilir. Komisia Letrare Shqipe për gjuhën, arsimin e kultun!n 
kombëtare. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 122-131. 

952. Piluri, Tomi. Liceu kombëtar i Korçës duhet të rihapet. · Koha, 1991. 8 
tetor. 

953. Qirici, Mina. Mësuesi që skaliti me gjak germat shqipe. (Dhimitb' Mishes 
nga Tushemishti i Pogradecin- Kombi, 1991, IO tetor. 

954. Quku, Mentor. Shkolla e Barbullushit. /Shkoder/ (90 vjet me pare) • 
Mëusesi, 1991, 26 tetor. 

955- Radi, Jozef. Arbëreshi që shkruan vetëm shqip. (Ky është VincenX Golleti 
Baffa)- Kombi, 1991, JO tetor. 
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956. Shkupi, Fatbardha. Dy demostrata të gjimnazit të Shkodrës "29 Nëntori" 
/Aktiviteti i nxënësve të gjimnazit vitet e para pas çlirimit po veçanërisht i 
organizatës së tyre "Përpjekja shqiptare'? - Rilindja demokratike, 1991, 23 
tetorf f. 3-4. 

XXIII, I, a shih edhe: 147, 167,790,987,995, 1033, 1036-1038, 1045, 
1048-1052, 1225. 

2. Puna e institucioneve kërkimore - shkencore. 

957. Bukuroshi, Kristian. Mbi disa veprimtari të reja në Institutin e 
Informatikës dhe të Matematikës së Aplikuar (INIMA) - Shkenca dhe jeta, 

I • 1991, nr. 2,f. 22-23. ·.,. 

958. Jolldashi, Tomor. Shpikje që nuk janë shpikje. /Mbi• efektivitetin e 
studimeve të kryera në kombinatin metalurgjik Elbasan dhe shpërblimi/ - 
Bashkimi, 1991, I tetor. 

959. Thereska, Jovan. Si mund ta fitojmë kohën e humbur në shkencë. - 
Alternativa SD, 1991, 8 tetor. 

XXIII, 2 shih edhe: 555, 662, 739, 790, 802, 923, 1302. 

4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. 

960. Dallia, Morina. Disa probleme psikopedagogjike në fillimet e shkollimit. - 
Revista pedagogjike, 1991, nr.2, f. 92-98. 

96 l. Dedja, Bedri. Start tepër i vonuar i shkencës psikologjike shqiptare. (Për 
demokratizimin e plotë të shkencës) - Rilindja demokratike, 1991, 12 tetor, 
f. 4. 

962. Orhani, Zenel. Të shtojmë rrethin e njohurive për taktin pedagogjik të 
mësuesit. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 99-106. 

7. Puna mësimore - edukative në shkollë. Drejtimi i shkollës. 

963. Çomo, Bekim. Dy veçori të të mësuarit aktiv e krijues. - Revista 
pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 3-13. 

964. Kasneci, Lirika Mënyrat e zgjidhjes dhe e përcaktimit të ecurive 
problemore në procesin mësimor. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 72- 
80. 

86 

BKSH



965. Tushi, Gëzim. Një kujtesë jo vetëm për edukatorët e brezit të ri /Probleme 
të edukimit të rinisë shkollore me ndjenjë kombëtare. Roli i shkollës/ - Zëri 
i popullit, 1991, 19 tetor. 

XXIII, 7 shih edhe: 962 

a) Lëndët e veçanta në shkollë. Programet shkollore. 
Kualifikimi metodik. 

966. Aliçka, Ylljet. Disa ide për skemën vherik {vëzhgim, hipoteze, 
eksperiment, rezultat, interpretim, përfundim) dhe zbatimi i saj në mësimin 
e shkencave natyrore në shkollë. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 20- 
26. - Përmbl. frengj. angl. 

967. Bejtja, Pajtim. Mbi formimin e koncepteve në lëndët profesionale. - 
Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 38-50. 

968. Daci, Jani. Kultura fizike në shkollë dhe edukimi shpirtëror i nxënësve. - 
Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 51-57. 

969. Lilo, Raul. Ecuri të përvetësimit të neologjizmave në mësimin e gjuhes 
frënge. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 58-62. 

970. Minarolli, Vili. Shkolla jonë në konturët e të mësuarit te diferencuar. - 
Mësuesi, 1991, 12 tetor. 

971. Rrokaj, Shezai. Rreth disa problemeve në fushën e perkthimit dhe 
kujdesin ndaj tij në shkollë. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 63-71. 

972. Rrapo, S. dhe Zenjo, V. Analiza faktoriale e korrespondencave ne testimin 
e nxënësve. - Buletini i shkencave natyrore. Seria A: Matematikë - fizike. 
1991, nr. I, f. 70-73 .. - Përmbi. angl. -Bibliogr. 4 tit. 

973. Zeneli, Fatmira. Ekologjizimi i mësimit të biologjisë, faktor i rendësishean 
në rritjen e veprimtarisë së pavarur të nxënësve. - Revista pedagQgiilt~ 
1991, nr. 2, f. 14-19. - Përmbl. frengj., angl. 

XXIII, 7, a shih edhe: 764, 899. 

b) Materialet, tekstet dhe mjetet nt&imore. 

Shih: 789. 
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8. Llojet e veçanta të mësimit dhe edukimit. (Të verbërit të shurdhët, 
· memecët, invalidët të dobëtit fizikisht) 

974. Nano, Virgjil. Thellim në punën e difemcuar me nxënësit me prapambatje 
mendore. - Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f. 81-91. 

10. Shkolla e lartë. Kualifikimi pasuniversitar. 

975. Andorai, Aleks. Roli, pozicioni dhe detyrat e shkollës së lartë në kushtet e 
reja - Luftëtari, 1991, 17 tetor. 

976. Joro, Anton. Magjia e një tempulli. /Mbledhja e studentëve të pikturës në 
LL.A./ - Zëri i rinisë, 1991, 19 tetor. . . 

977. Krasniqi, Afrim. Një aksident i madh kombëtar. (Eksod i ri në 
Universitetet tona)- Bashkimi, 1991, 28 tetor. 

978. Krasniqi, Afrim. "Pashallarët" e studentëve /Intelektualët, organizatorët e 
rastit në demostratën e dhjetorit 1990/ -Atdheu, 1991, 15 tetor. 

979. /Papajorgji, Petraq/ Aftësim nëfushën e informatikës privatisht. (Bisedë 
me K.Sh. Petraq Papajorgji i cili ka krijuar firmën private "Agro - 
Informatik") - Fllad, 1991, 22 tetor, f. 6. 

980. Rakipi, Albert dhe Baze, Mero. Ç'fare i ftoh studentët këtë mbrëmje 
tetori (Reportazh)- Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 4. 

981. Studentit kërkojnë ato që u takojnë. (Takim i deputetëve. Fatos Nano e 
Dritëro Agolli me studentët në qytetin "Studenti") - Zëri i popullit, 1991, 
27 tetor. 

982. Sulçe, Rakip. Përsëri ata që rrëzuan idhuj. (Manifestim kulturoro - politik 
studentor në sheshin "Demokracia")- Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor, 
f. I. 

983. Taska, Genti. Obligim historik ndaj popullit.' (Nga pjesëmarrja e 
studentëve të Vlorës në ngjarjet e dhjetorit të kaluar) - Zeri i Vlorës, 1991, 
6 tetor. 

984. Tavo, Vangjel; Geci, Mëhill dhe Kurti, Lin. Faktet hedhin poshtë 
deklaratën e zotit Milo /të bërë në televizion me dt. 29.10.1991 se "Eksodi 
studentor është një falcitet gazetaresk'? - Bashkimi, 1991, 31 tetor. 

985. Zoti Paskal Milo jep mësime nga ekrani /në përgjigje të artikullit të gazetës 
"Bashkimi" të dt. 28.10.1991 me titull "Eksod i ri në Universitetet tona ... "/ 
- Bashkimi, 1991, 31 tetor. 
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XXIII, 10 shih edhe: 3, 22, 280, 315, 1161, 1293. 

12. Puna kulturore. Uvizja artistike amatore. 

Shih: 566. 
13. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerf. 

986. Dega, Hamdi. Profesori i Ekonomisë Ronald Kous i Universitetit te 
Çikagos. - "Isak Njutoni" i kohës sonë" - nobelist në fizikë/ Pjer Zhile de 
Zhene/ - Binnanezja Aung San Kyi. (Nga një çmim Nobel ne tjetrin) - Zëri 
i popullit, 1991, 17 tetor. 

987. Gjollma, Aleksandër. Harri Fute - figurë e shquare intelektualit amerikan. 
- Republika, 1991, IO tetor . . 

988. Joro, Anton. Përsëri në udhëtim. (Romët nëpër kulturën perendimorc) - 
Zeri i rinisë, 1991, 9 tetor. 

989. Koçi, Erlira. Përdorimi i kompjuterve në sistemin arsimor te Evropës, - 
Revista pedagogjike, 1991, nr. 2, f '07-l l l. 

990. Malja, Agim. Teknologjia botërore në vitet '80: suksese dhe dështime. - 
Mësuesi, 1991, 5 tetor. 

991. Meko, Shefqet. Përcjellës të qëndresës kombëtare. /Me mësues shqiptari 
në Kosovë dhe Maqedoni) - Mësuesi, 1991, 26 tetor. 

992. Sokoli, A/t!rdita/ - Genocid serb mbi arsimin shqiptar ne Kosove. - 
Mësuesi, 1991, 26 tetor. 

XXIII, 13 shih edhe: 250,413,434,447,463.485. 536,928. 

XXIV. GJUHËSIA. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhfs shqipe. 

993. Hoxha, Safet. Onomastika shqiptare dëshmon. /Elemente të ona,nastikls 
shqiptare të mbetura jashtë arealit të shqipes/ - Besa. 1991. 30 shtator. 

994. lstrefi, Adem. A vriten gjenitë. (Përshpirtje të vonuara për prof. dr. Selmm 
Rizën) - Kosova, 1991, 20 tetor, f. 4. 

995. Luka, David. Fjalori etimologjik i gjuhës shqipe. Nep!r e albanologut 
Gustav Majer/ - Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor, f. 6. 

BKSH



996. Përnaska, Tatiana. Gjuha shqipe në thellësi të shekujve. {Vëllimi i 4-t i 
librit të gjuhëtarit etnolog francez Robert D' Anzheli) (Robert d' Angely) 
/"Enigma e origjinës së racës dhe të gjuhës së pellazgëve, arianëve, 
hititeve, helenëve, etruskëve grekë ose shqiptarëve etj. e zgjidhur'? - 
Bashkimi, 1991, 11 tetor. 

XXIV, 2 shih edhe: 950,951,955, 1017. 

3. Gjuhi!t e huaja. 

Shih: 969. 

XXV. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENT.ARE , 
1. Teoria dhe historia e letërslsë, Kritika letrare. 

997. Gjana, Myftar. Shkrimtarët dhe artistët - të burgosur politikë nga kabineti 
i Enver Sulltanit. /Shkrimi shoqërohet me listën e të persekutuarve/ - 
Kosova, 1991, 13 tetor, f. 8. 

XXV, I shih edhe: 134, 135, 950. 

a) Letërsi shqiptare. 

998. /Agolli, Driti!ro/ Do të më përcjellin zhgënjimet. (Intervistë e Dritëro 
Agollit dhënë bashkëpunëtorit tonë Uk Zenel Buçpapaj) - Albania, 1991, 
17 tetor. 

999. /Agolli, Dritëro/ "Edhe nën dëborë rrjedh ujë i valuarë" /lntervistë e 
Kryetarit të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve Dritëro Agolli me rastin 
e 60 vjetorit të lindjes, dhënë redaktorit Hamdi Jupe/ - Zëri i popullit, 1991, 
16 tetor. 

1000. /Agolli, Driti!ro/ "Sot duhet guxim artistik" (Intervistë e shkrimtarit 
Dritëro Agolli dhënë gazetarit Genc Peçani) - Pasqyra, 1991, I tetor, f. 6-7. 

1001. I Agolli, Driti!ro/ Shkrimtari, politikani dhe njeriu i thjeshtë (Intervistë e 
zotit Dritëro Agolli dhënë gazetarit Aleksandër Frangaj) - Koha jonë, 1991, 
25 tetor. 

I 002. Alpan, Nexhip P. Çamëria në letërsi. (Letër nga Turqia) - Çamëria vatra 
amtare, 1991, 2 tetor, f. 8. 

1003. /Camaj, Martin/ 50 pyetje prof. dr. Martin Camajt. /Intervistoi Fatmir 
Alimani/ - Zëri i rinisë, 1991, 16 tetor. 
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1004. Çefa, Kolec. Dom Ndre Zadeja, poet patriot (Regjimi i Enver Hoxhës e 
pushkatoi më 1945 jashtë mureve të varreve katolike) - Shkodra, 1991, 27 
shtator. 

1005. Çuçka, Shpëtim. Përballë Naimit. (Paralele historike) /Kryeporositë e 
Naimit dhe vlera e tyre sot/ - Zëri i popullit, 1991, 18 tetor. 

1006. Isaku, Vera. Ç'është një shkrimtar që shkruan nën diktaturë, një martir apo 
një vrasës. /Për Ismail Kadarenë/ - Rilindja demokratike, 1991, 26 tetor, f. 
6. 

1007. Ismail Kadare merr çmimin letrar për "Të Drejtat e njeriut". 1991. Marre 
nga gazeta "lllyria" që botohet në SHBA/ - Sindikalisti BSP, 1991, 17 
tetor, f. 2. 

1008. Jorgaqi, Nasho. Romani i parë i letërsisë së sotme arbëreshe /"li ballo 
rondo" i Karmine Abates/-· Zëri i popullit, 1991, 19 tetor. 

1009. Kadare, Ismail. Perbindëshi T., 1991. 
Rec.: Rexhepi, Përparim. Tre mijë vjet mesazhe nga Troja. (Mendime 

për romanin "Përbindëshi" të I. Kadaresë) - Luftëtari, 1991, 24 tetor. 

1010. Kallulli, Adriatik. Nesër jam i më i zgjuar se sot. /Mbi vjershën "Filomtr' 
te Nairn Frashërit dhe intelektualin e ditëve tona/ - Drita, 1991, 20 tetor, f. 
7. 

1011. Keko, Teodor. Dritëro Agolli dhe një pyetje që më lind sol - Drita, 1991, 
13 tetor, f. 11. 

1012. Lamçe, Astrit. Shqiptarët: Të parët banues të trevave ku jetojnë, (Mba 
librin "Letërsia e gjuhës shqipe" të Nerrnin Vlora Falaschi) - Pasqyra, 
1991, I tetor, f. 7. 

1013. Pipa, Arshi. Subversion drejt konformizmit: fenomeni Kadare. (Marre nga 
'TELOS" Nju - Jork 1987) - Adriatiku, 1991, 28 shtator - 4 tetor, f. 3, 6. ~ 
11 tetor, f. 3. 

1014. Prifti, Naum. Autocensura - vrasje e shpirtit. /Letërisi/ - Flatra. 1991, ~ 
nr. 20 

lOJ5. Quku, Mentor. Dom Ndre Mjeda pa varr. (Poeti i shquar ne vala 
kornizat ideologjike të kohës) - Besa, 1991, 23 shtator. 

I O 16. /Reshpja, Frederik/ Me shkrimtarin Frederik Reshpja. (Vullnete fe 
ndrydhura. lntevistë dhënë kryeredaktorit të gazetës sonë, Nikolla ~ 
- Besa, 1991, 16 shtator. 
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1017. Sinani, Daman dhe Bishqemi, Astrit. Proza e Kadaresë me 
këndvështrimin stilistiko - gjuhësor. /Mbi studimin "Vëzhgim mbi leksikun 
shprehës në prozën e Ismail Kadaresë" të Emine Sadikut/ - Çamëria vatra 
amtare, 1991, 30 tetor, f 5. 

1 O 18. Sinani, Shaban. Kadare; Gjykime dhe paragjykime. f'Nëpunësi pallatit të 
ëndrrave" - "Krushqit janë të ngrirë" - Mbi ciklin e kreshnikëve. - "Kush e 
solli Doruntinën" - "Mall" (poezi)/ - Sot, 1991, nr. I, f 40-50. 

1019. Spahiu, Nexhmedin. Për çka (nuk) mund të akuzohet Kadare.- Kosova, 
1991, 29 shtator. f. 5. 

1020. Stani, Lszër, Kriza e letërsisë: paradokset! - Drita, 1991, 19 tetor, f. I. 

1021. Stoaku, Albulena. Një personalitet i harruar. Nologus. /Anton Logoreci/ - 
Rilindja demokratike, 1991, 23 tetor, f. 5. 

1022. Shapllo, Dalan. Magjia e artit naimjan. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 10. 

1023. Shkrimtarf dhe kritikë të oborrit të Enver Sulltanit. /Llazar Siliqi, Teodor 
Laço, Razi Brahimi/ - Kosova, 1991, 20 tetor, f. 8 

I 024. Shkrimtarft e artistët e persekutuar nga Enver Sulltani. /Emra dhe 
profesionet/ - Kosova, 1991, 20 tetor, f. 8 

I 025. Takim në selinë e Partisë Socialiste. /Më rastin e 60 - vjetorit të shkrimtarit 
Dritëro Agolli) - Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

1026. Tozaj, Neshat dhe Lani, Remzi, Apel i ndërgjegjes së krijuesve /Përgjigje 
ndaj sulmeve të veprave të Kadaresë/ - Drita, 1991, 6 tetor, f. 2. 

1027. Velia, Qemal. Replikë e imponuar mbi çështjen Kadare. - Kosova, 1991, 
13 tetor, f. 3. 

1028 Vila, Violeta. Jeta dhe vdekja kryqëzohen pafundësisht (Në Verdun të 
Francës vihet në skenë "Prilli i thyer" i Kadaresë) - Kombi, 1991, 10 tetor. 

1029. Xholi, Zija. Duke rilexuar Nairn Frashërin. (Në 91 vjetorin e vdekjes) • 
Drita, 1991, 20 tetor, f. 6. 

I 030. Zeqo, Moikom. Poezia më e vjetër në shqip. I "Perikopeja e Ungjillit" 
Autori hedh idenë e një autonomie relative drejt autoqefalisë së kishës 
shqiptare në shek. XV/ - Besa, 1991, 30 shtator. 

I 031. Zeqo, Moikom. Profet i kombit. /Për studimin e veprës së Nairn Frashërit/ 
- Drita, 1991, 20 tetor, f. 11. 
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1032. Zeqo, Moikom. Të dhëna të reja për L. Poradecin. - Bashkimi, 1991, 20 
tetor. 

Gjergj Fishta 1871 - 1991. 

1033. Arapi, Fatos. Fishta në varrimin e Avm Rustemit në Vlorë, - Drita, 1991. 
27 tetor, f. 5, 11. 

1034. Boriçi, Hamtt, Mesazhe për kohën tonë. - Bashkimi, 1991, 23 tetor. 

1035. Buçpapaj, Skfnder. Zana e Fishtës dhe trillet e saj /Në Poezi/ - Drita, 
1991, 27 tetor, f. 2-3. 

I 036. /Çapa liku, Stefan/ Pas 50 vjet heshtje je afrohemi edhe një herë të madhit 
Fishta. - Bashkimi, 1991, 16 tetor. 

1037. Dizdari, Islam. Pa mësime dije shteti s'mbahet gjatë në kambë, - Rilindja 
demokratike, 1991, 9 tetor, f. I, 4. 

1038. Fishta, Gjergj. Asnjë pushtues n•1l • pushtoi shpirtin e shqiptarit. (Pjese 
nga referati i mbajtur në Romë në 2:'.i.2.1940) /Me temë: "Roma e Cezsrëve 
dhe Shqipëria'V- Drita, 1991, 27 tetor f. 4. 

1039. Hila, Andrea. Ç'ka Kadarea me Fishtën ? (Botimet dhe opioni) - Besa, 
1991,23 shtator. 

1040. lvezaj, Age. Fishta dhe kombi-TMarrë nga gazeta "Illyria" që botohet ne 
SHBA 10.09.1991.)- Fila~, 1991, 22 tetor, f. 4. 

1041. Kallulli, Adriatik. Populli e di përmendësh, profesorët s'e kanë lexuar. 
(Mbi "Lahutën e malcisë")- Kombi, 1991, 24 tetor. 

1042. Kronologji e jetës së Fishtës. - Drita, 1991, 27 tetor, f 3. 

1043. Letra të Fishtës drejtuar at Pal Dodajt. /Përkth.: Elida Buçpapaj/ - Drita, 
1991, 29 tetor, f. 12. 

1044. Logu, Ndoc. "' ..... Edhe n'vorr me t'permend kam .... " - Albania, 1991, 3 
tetor. 

1045. Marku, Rudolf. Paradokse interpretative të Fisht!S. - Rilin4fa) 
demokratike, 1991, 26 tetor, f. 4. 

1046. /Materiale me rastin e 120 vjetorit të lindjes të Gjergj Fishtes/ - GjcrJli 
Fishta. (Botim special i gazetës "Koha jonë") - 1991, f. 1-4. 
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1047. Matraxhiu, Bardhyl. Fishta i madh, poeti pa varr. - Republika, 1991, 20 
tetor. 

l 048. 120 - vjetori i lindjes së poetit të madh. /Materiale/ - Rilindja demokratike, 
1991, 26 tetor, f. 3-4. 

1049. Ora që ka zgjedhur zoti .... (Shkruante gazetari francez, Rozhe - Vanland. 
Perkth.: Ferdinand Leka/- Drita, 1991, 27 tetor, f. 4. 

1050. Personalitete mbi At Gjergj Fishtën: Eqrem Çabej, Luigj Gurakuqi, 
Shtjefën Gjeçovi, Ethem Haxhiademi, M. Lambertz, Engjëll Sedaj dhe letra 
e Drago Siliqit dërguar Drita Siliqit në vitin 1953 nga BS"ër "Lahutën e 
Malcisë/ - Drita, 199 I, 27 tetor, f. I 0-11. ' ... . . 

1051. Poradeci, Lasgush. Njeriu dhe Zoti meditans dhe militans. - Drita, 1991, 
27 tetor, f. 9. 

1052. Qosja, Rexhep. Fishta dhe ne. - Drita, 1991, 27 tetor, f. 6- 7. 

1053. Simoni, Mark. "Lezha nuk ka asnjë arsye të ndjekë fatin e luftës që bënë 
shtatë qytet - shtete greke për pronësimin e Homerit" - Koha jonë, 1991, 4 
tetor. 

1054. Xhelaj, Syrja. Bard i epit shqiptar. - Luftëtari, 1991, 27 tetor. 

1055. Zeqo, Moikom. Nderim At Gjergj Fishtës ... - Zëri i popullit, 1991, 22 
tetor. 

1056. Zeqo, Moikom. Ringjallja e /Gjergj/ Fishtës. - Bashkimi, I 991, 23 tetor. 

Migjeni 1911 - 1991. 

1057. Boriçi, Bamit. Këngëtar i mjerimit dhe i revoltës popullore. - Bashkimi, 
1991, 13 tetor. 

1058. Buçpapaj, Skl!nder. Migjeni që eride nuke kemi lexuar. - Drita, 1991, 13 
tetor, f. 3-4. 

1059. Jorgo, Kristaq. Migjeni i vetëzbuluar. - Drita, 1991, 13 tetor, f. 4. 

I 060. Kadare, Ismail. Ardhja e Migjenit në letërsinë shqipe T., 199 I. 
Rec.: Matraxhiu, Bardhyl. Ardhja e një libri të kuq në letërsinë 

shqiptare. - Fjala e lirë, 1991, 28 shtator, 5 tetor. 
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1061. Kallulli, Adriatik. "Molla e ndaluar" (Fragment nga romani biografik me 
titull që A. Kallulli ka në përfundim për Migjenin) - Rilindja demokratike, 
1991, 16 tetor, f. 4. 

1062. Kallulli, Adriatik. Ngadhnjim ndërgjegje dhe mendimi të lirë. - Drita, 
1991, 13 tetor, f. 5, 11. 

1063. Kongoli, Florian. Reflektime në kohë të skicës. "Idhuj pa krena" - 
Republika, 1991, 13 tetor. 

1064. Mahilaj, Kastriot. Migjeni jashtë korniz.ave. - Zëri i popullit, 1991, 13 
tetor. 

1065. Marku, Rudolf Tri kohë për Migjenin. - Drita, 1991, 13 tetor, f. 2. 

1066. Palushi, Petrit. Migjeni dhe filozofia e tjetërsimit. - Kosova, 1991. 13 
tetor, f. 4. 

1067. Plasari, Aurel. Migjeni një kapërcyes i madh. (Përtej zonës st heshtjes) - 
Alternativa SD, 1991, 15 tetor. 

1068. Radi, Lazër. Migjeni e donte Shqipërinë Europë. - Rilindja demokratike, 
1991, 16 tetor, f. 3. 

1069. Radi, Lazër. Unë jetova me Migjenin. (Kujtime) - Kombi, 1991, 24 tetor. 

1070. Uçi, Alfred. Migjeni - shkrimtar modern. - Drita. 1991, 13 tetor, f. 6-7. 

XXV, 1, a shih edhe: 168,220,411, 654, 955. 

c) Letërsi e huaj. 

1071. Ahmatova, Ana. Shkurtimisht, për veten /Ana Ahmatova/ - Zëri i rinise, 
1991, 19 tetor. 

1072. /Aljende, Izabel/ Nëse mbas 20 vjetësh më lexojnë, atëherë mund te ltaem 
"Unë jam shkrimtare" Nga një intervistë e shkrimtares latino - amerilrane 
Izabel Aljnde)- Alternativa SD, 1991, 25 tetor. 

1073. /Brodski, Josif/ Jepuni mundësinë të lexojnë Prustin ! /Intervistë e poetit 
rus JosifBrodski) /Përgatiti Laura Konda/ - Zëri i rinisë, 1991, 2 telOl\, 

1074. Kujtimet e Saharovit. /Pergatiti Stefan Martiko/ - Tirana. 1991, 13 
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1075. /Ymeri, Eshref/ Një vepër që i hoqi petkat diktaturës. (Me rastin e 170 - 
vjetorit te lindjes së Dostojevskit /Përgatiti/ dhe përktheu Eshref Ymeri) - 
Bashkimi, 1991, 31 tetor. 

XXV, l, c shih edhe: 1210, 1277. 

2. Krijimet letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

Poezi. 

1076. Agolli, Drjtëre. Fantazi. - Frutat e Adamit. - Pritja e diçkaje.,, Të kërrusur 
në udhë. - Tani më duhet të mësoj. - Nostalgjia e plakës.·- 'Mbjellja. - 
Fytyrat tona. - Falënderimi. -Albania, 1991, 17 tetor. 

1077. Ahmeti, Mimoza. Gjithçkaja ime. - Drita, 1991, 20 tetor, f 8. 

1078. Aliaj, Bamit. Orët e verbëra, - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 

1079. Aliu, Kadri. Zgjim. - Çamëri ! - Çamëria vatra amtare, 1991, 16 tetor, f. 4. 

1080. Apostoli, Gaqo. Lypësit e vegjël.-Altemativa SD, 1991, 8 tetor. 

I 081. Arapi, Fatos. Kush ndarja ishte nisur. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 

1082. Bajrami, Agim. Ujë i ndenjur. - Policia financiare (Fabula) - Progresi, 
1991, 8 tetor. 

1083. Bajrami, Pelivan. Abstraksionizëm.- Progresi, 1991, 8 tetor. 

1084. Balliçi, Beatriçe. A na mjafton një shekull, miku im ? - Shotës. - O 
këndoje edhe një herë, Esat Bisuri ! - Rri me gëzim. - Bar bufeja "Porta e 
Kalasë" - Akuarel dimri. - Fjala e lirë, 1991, 5 tetor. · 

1085. Bardhi. Kaçanik. Nana ionë e përvojtun. (Në kët' shekullin e njëzetë) - 
Kombi, 1991, 31 tetor. 

l 086. Bega, Erida. Sinqeritet. - Republika, 1991, 6 tetor. 

1087. Biedaj, Eieni. Flijim - Dashuri në dimër. - Koha, 1991, 27 shtator. 

1088. Bora, Artan. Mall. -Atdheu, 1991, 15 tetor. 

I 089. Buçpapaj, Elida. Shkolla një lodër fëmije. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 
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1090. Bushati, Xhahid. Fantazia e moshës. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1091. Bushati, Xhahid. Pse guxova. - Besa, 1991, 23 shtator. 

1092. Cacaj, Dashamir. Dikë pyeta per ty. - Pronë mijëvjeçarit. - Besa. 1991, 7 
tetor. 

1093. Cahani, Bajuit. Lëkundet një kokë. - Kosova, 1991, 20 tetor, f. 2. 

l 094. Camaj, Martin. Aty si tash para se me ardhë fiset. (Nxjerre nga vëllimi 
poetik "Njeriu me vëte e me tjerë", 1978)- Shkodra, 1991, 20 shtator. 

1095. Camaj, Martin. Palimpsest i rrëfyer, - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 

1096. Çabej, Pfllumb. Një pritje. - Drita, 1991, 6 tetor, f. 11. 
. . 

1097. Çapaliku, Alfred. Gjenerali. - Besa. 1991, 7 tetor. 

1098. Çeta, Anton. Nje shkulm rrezesh. - Nuk i tubova lulet e z.ends per- ty. 
(Antikushtrim per Partinë Komuniste) Hijeve të muzgut - Pax vobis ! - 
Shkodra, 1991, 27 shtator. 

1099. Çekaj, Luigj. Mrekullitë e botës. - Garsia Lorkës, • Besa, 1991, 7 tetor. 

1100. Demiri, Migen. Ne mbretërinë time të heshtjes. - Alternativa SD, 1991, 8 
tetor. 

IIOI. Dervishi, Gerta. Dashuri. - Zjarri. - Meditim. • Dëshire. • Polumblri. 
Uri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1102. Dibra, Ridvan. Urime. - Biondet. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1103. Drabeja, Ferid. Ajo ditë do të vijë. - Besa, 199 l , 7 tetor. 

1104. /Duri, Jani/ Endrrës sime të mrekullueshme. - Sindikali~: BSP, 1991, 24 
tetor, f. 7. 

/Aut: J.D. (inic)/ 

1105. Fanuço. Fol Enver .... ! - Shkodra 1991, 20 shtator. 

1106. Ferhati, Bujar. Ferra (Fabul)- Besa, 1991. 30 shtator. 

l 107. Fishta, Gjergj. Kur pata kenë ba papë. - ldbuemi. - Drita, I 991. 27 tetor. £ 
8. 
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1108. Fishta, Gjergj. Lahuta e Malcisë, - Besa, 1991, 16, 23, 30 shtator, 1991, 7 
tetor. 

1109. Gushta, Fejzi. Amaneti i Ali Podrimës. - Besa, 1991, 30 shtator. 

1110. Gushta, Fejzi. Përkushtim ,F. R.) - Besa, 1991, 16 shtator. 

1111. Gushta, Fejzi. Vajzat në plazh. - Fëmijëria. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1112. Baxhia, Almir. Xhevahir Spahiut. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1113. Hoxha, Gramoz. Zog i dashurisë. - Ika larg. - Ligësia e ligjit. - Gostia e 
ferrit. - Përjetësisht. - Lule mbi varg. - Nimfeu, 1991, 22 tetor, , 

1114. Jakova, Kolë. Oshtimë varri. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 4. 

1115. Kaçeli, Edmond. Triskat. - Koha jonë, 1991, 11 tetor. 

1116. Kadare, Ismail. Fjalimi i Enver Hoxhës me 3 tetor 1974. - Lamtumira e 
fundit. - Kosova, 1991, 29 shtator, f. 5. 

1117. Karagjozi, Agim. Erdhi lajmi. - Rilindja demokratike, 1991, 19 tetor, f. 5. 

1118. Karamuça, Artan. Më ka marrë malli. - Shqipëria, 1991, Shtator, f. 4. 

1119. Kostreci, Uran. Endrra enjë vashe. - Fjala e lirë, 1991, 21 shtator. 

1120. Kostreci, Uran. Hena. - Fjala e lirë, 1991, 14 shtator. 

1121. Kostreci, U ran. Hena. - Pushteti i dashurisë. - Drita, 1991, 6 tetor, f. 11. 

1122. Krasniqi, Ali. Meditim - Metamorfozë. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1123. Kuqi, Pirro. E madhe bota. - Si mund? - Kosova, 1991, 20 tetor, f. 2, 6. 

1124. Labinoti, Mirela. Faleminderit. -Atdheu, 1991, 15 tetor. 

1125. Levonja, Besim. Qiellit përkundrejt - Drita, 1991, 20 tetor, f. 9. 

1126. Londo, Bardhyl. Në tregu e refugjatëve. - Politikanët. - Shiu që ra mbrëmë 
më kujtoi tradhtinë. - Duke iu rrëfyer Jezu Krishtit. - Kronikë. - Konsensus. 
- Intime. - Disidentët. - Në Shën Naum 1913. - Dashuri. - Qafi: Prush. - 

• Gjema. - Korrigjim për vitin 1913. - Përgjigje një letre. - Drita, 1991, 6 
tetor, f. 8-9. 

1127. Lleshanaku, Luljeta. Shtëpia e pleqve. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 
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1128. Malo, Jani. Pamundësi. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1129. Malo, Jani. Si qe gatuar Noli. - Besa, 1991, 16 shtator. 

1130. Maranaj, Gjon. Te varri i prindërve. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1131. Mato, Agim. Baladë për Abedin Madanin dhe kalin e tij. - Çamëria vatra 
amtare, 1991, 2 tetor, f. 5. 

1132. Migjeni. Zgjimi. - Rilindja demokratike, 1991, 16 tetor, f. 3. 

1133. Mirashi, Marash. Kohë e lirë. - Krahët e mi të fuqishëm- Këshille 
fëmijëve që shkojnë në cirk. - Qentë e gjuetisë. - Llogari familjare. - Nate 
hënore. - Burime. - Si të të bëj me dashurinë tënde. - Vetëm pse je e bukur. 
- Fllad, 1_991, 22 tetor, f. 5. 

1134. Mjeda, Ndoc. Pritja e popullit në kohën e monizmit. - Shkodra, 1991, 20 
shtator. 

1135. Olldashi, Sokol. Lindja e një kombi. - Peizazh dhjetori 1990. - Mendim 
mëngjesi. - Shtrati. - Kur ti më gënjen. - Zëri i rinisë, 1991, S tetor. 

1136. Osja, Vjollca. "Lojë" - Besa, 1991, 7 tetor. 

1137. Perkolaj, Lulash. Një punisti. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1138. Petriti, Koçi. 8. ... - Drita, 1991, 20 tetor, f. 9. 
_I ~~ • : 

1139. Pipa, Arshi. Elegjia vëllaznore. /Pajisur me shënime per autorin dhe 
Myzafer Pipën nga Anton Çefa/ - Shkodra, 1991, 4 tetor. 

1140. Pedrimja, Ali. Rozafati. - Shkodra, 1991, 4 tetor. 

1141. Qatipi, Ruzhdi. Tokë e re. - Fjala e lirë, 1991, 21 shtator. 

1142. Qendro, Halil. Përmendorja. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. 

1143. Rudi, Eva. Ti që më dhe frymë. - S'ka radhë ne dashuri. - SindikalislrB: 
1991, lO tetor, f 7. 

1144. Ruka, Petrit. Perandori vdiq. -Alternativa SD, 1991, 15 tetor. 

1145. Simoni, Mark. Ikja e Kadaresë. - Koha jonë, 1991, 25 tetor. 

1146. Skfnderi, V/ehbi/ E dua pyllin. - Albania, 1991, 17 tetor. 
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1147. Sokoli, Fatbardh. Këndon lahuta. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1148. Spahiu, Xhevahir. Histori. - Raport lufte. - Ismail Qemali në kançelaritë 
evropiane. - Dëbimi. - Në Prizren. - Mbijetesë. - Kombi, 1991, 31 tetor. 

1149. Spathari, Nikolli!. Malësi. - Haluçinacion. - Besa, 1991, 7 tetor. 

1150. Stefani, Kristaq. Deri kur asgjë. - Deri kur. - Atdheu, 1991, 29 tetor. 

1151. Shehu, Agim. Balada e eshtrave (Në 120 - vjetorin e lindjes së Oj. Fishtës) 
- Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f. 3. ~ • 

1152. Shkreli, Azem. Baladë për kufi. - Drita, 1991, 20 tetor, f. 8. ·:"' 

1153. Shkreli, Azem. Këngë qeni. - Kosova, 1991, 13 tetor, f. 3. 

1154. Shkreli, Azem. Nata e papagajve. (Cikël me poezi) - Kosova, 1991, 13 
tetor, f. 5. 

1155. Tapia, Anzaka. Dashuroj. - Ta kam falur atë lule. - Ylli. - Thuaj një fjalë e 
ne do të jemi U! lumtur. - Zemër. - Zëri i rinisë, 1991, 12 tetor. 

1156. Teliti, Esat. Dita ka etje. - Sindikalisti BSP, 1991, 7 tetor, f. 2. 

1157. Toroveci, Vhadimir. Pohim. - Ditë triumfi (SherifMerdani) - Koha, 1991, 
27 shtator. 

1158. Thartori, Merita. Natë e bukur. - Për të mbetur. - Rruga për tek unë. - 
Sikur. - Le ta marrë deti. - Përpara vetes. - Zëri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1159. Vyshka, Musa. Këngë e përgjysmuar. - Fjala e lirë, 1991, 5 tetor. 

1160. Xhelo, Daki. "Po përsëri do vijë pranvera" - Qemal Stafës, /Ka edhe për 
jetën e autorit/ - Zëri i Vlorës, 1991, 22 shtator. 

Prozf. 

1161. Ahmetaj, Bislin. "Po përsërisim, po përsërisim prap .... " (Pjesë nga ditari i 
një studenti) /Për tubimin e studentëve në 16 tetor - ditën kundër 
totalitarizmit/ - Fllad, 1991, 22 tetor, f. 4. 

1162. Arbnori, Pjetfr. " ... Me durimin epikës së ujit që shpon gurin" - Shkodra, 
1991, 20 shtator. 

1163. Bejko, Yllka. Udhë malli dhe shpresë (Mbresa) - Çamëria vatra amtare, 
1991, 30 tetor, f. 4-5. 
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1164. Buxheli, Qamil. Që Spartaku të mos kthehet në Neron (Fejton) - Hosteni, 
1991, nr. 12, 26 qershor, f. 7-10. 

1165. Cerga, Agim. Pendesa. (Skicë)- Zëri i popullit, 1991, 26 tetor. 

1166. Çakuli, Filip. Një ditë me inspektorin në rrugën e Plazhit. (Tregim 
humoristik) - Tirana, 1991, 3 tetor. 

1167. Çela, Klodiana. Pritje. (Tregim)- Zëri i Vlorës, 1991, 15 shtator. 

I 168. Dauti, Daut. Levorja e bananes. (Humor nga ShkupiO - Hosteni, 1991, nr. 
12, 26 qershor, f. IO. 

I 169. Doja, Josif. Me kokën prapa. (Skice) - Çamëria vatra amtare. 1991, 30 
tetor, f. 4. 

I 170. Drini, Skender. Pothuaj si një tregim imagjinar. - Koha jone, 1991, 4 tetor. 

I 171. Duri, Jani. Ftesë në psikiatri. - Sindikalisti BSP, I 991, 7, 17 tetor, f. 7. 

I 172. Jakova, Sokol. Një ngjarje në vitin .... {Humor) - Pasqyra, 1991, 18 tetor, f. 
5. 

1173. Kadare, Ismail. Pesha e kryqit. /Vijon nga numri i kaluar) - Drita, 1991, 6, 
13, 20 tetor, f. 6- 7, I O. 

1174. Kl!ngo, Besnik. Do të vijë një ditë ... (Tregim) - Progresi, 1991, 29 tetor. 

I 175. Koliqi, Ernest. Mëngjes në Kaninë. /Përshkrim mane nga rcvisla 
"Shejzat" 1972/ - Zëri i Vlorës, 1991, 29 shtator. 

I 176. Lahi, Riza. Në parkun e Tiranës. - Albania, I 99 I, I O tetor. 

1177. Laze, Luan. Kristina. (Tregim)- Progresi, 1991, I tetor 

1178. Luca, Zef. Pluhur. (Tregim) - Koha jonë, 1991, 4 tetor. 

I 179. Mane, Namik. Tapitë. (Dy skica) - Çamëria vatra amtare. 1991, 16 tetor, t: 
5. ,,_-,: 

I 180. Minxhozi, Ymer. Monologu i nje redaktori (Fejton) - Bashkimi. 1991, 24 
tetor. 

I 181. Morava, Zyhdi. Mbas 45 vjetësh një takim dashurie. (Mbresa uclll!rimi) • 
Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f. 8. 
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1182. Mustafaj, Besnik. Piedestalet e zbrazura. - Zëri i rinisë, 1991, 2 tetor. 

1183. Osmani, Affrdita. Nanë Rabija, (Skicë) - Çamëria vatra amtare, 1991, 16 
tetor, f. 5. 

1184. Sinani, Shaban. Ditët e sotme të vëzhguara pas tri dekatash, (Variacion 
mbi një novelë të Kadaresë) - Hosteni, 1991, nr. 12, 26 qershor, f. 2, 4. 

1185. Shehu, Bashkim. Shtatorja me shpirt. (Tregim) - Zëri i rinisë, 1991, 19, 
23, 26 tetor. 

1186. Verushi, Pirro. Ekzistenca e Dhuratës. (Tregim) - Përparimi; 1991, nr. 26, 
numri i dytë i muajit shtator. - 

1187. Xhuvani, Dhimitfr. Nukja tha. (Tregim i numrit) - Hosteni, 1991, nr. 12, 
26 qershor, f. 6. 

XXV, 2, a shih edhe: 1062. 

e) Letërsi e huaj. 

1188. Cirimava, Matara. Rondo mbretërore. /Poezi. Përkth.:Oso Perlati/ - 
Bashkimi, 1991, 27 tetor. 

1189. Erba, Luçiana. Dhe prej teje çfarë do di? /Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - 
Zëri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1190. Flexner, Hortense. Gjërat që i prisha /Poezi. Përkth.: Ndoc ·Papleka/ - 
Zëri i rinisë, 1991, 12 tetor. 

1191. Fortini, Franco. Urtësi. /Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - Zëri i rinisë, 
1991, 5 tetor. 

1192. Frost Robert. Një flutur që e takova në dimër. /Poezi. Përkth.: Ndoc 
Papleka/ - Zëri i rinisë, 1991, 12 tetor. 

1193. Gozzano, Guido. Parabolë /Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - Zëri i rinisë, 
1991, 5 tetor. 

1194. Grimson, Stefan Hordur. Mali /Poezi. Përkth.: Virgjil Muçi/ - Zëri i 
rinisë, 1991, 26 tetor. 

1195. Hjalmarson, Johan. Poezi pa tituj /Përkth.: Virgjil Muçi/ - Zëri i rinisë, 
1991, 26 tetor. 
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1196. Jevtushenko, Evgenij. Vajza 18 vjeçare. - Gratë. /Poezi. Përkth.: Rudolf 
Marku/ - Drita, 1991, 13 tetor, f. 13. 

1197. Kundera, Milan. Shakaja /Pjesë nga romani me të njëjtin titull. Ka edhe 
një shënim për autorin. Përg.:RudolfMarku/ - Drita, 1991, 20, 27 tetor, f. 
13, 15. 

1198. Lirika. - Ai qe dashuruar (Poezi) /Përgatiti dhe përktheu Lazër Stani/ - leri 
i rinisë, 1991, 19 tetor. 

1199. London, Xhek. Kur hyjnitë qeshin. (Tregim) /Përkth.: Margarita 
Nathanaili/ - Zëri i rinisë, 1991, 9, 12 tetor. 

1200. /Mallanaga/ Mbi të puthurën. /Marrë nga Kama Sutra e Vastsijanar/ 
(Letërsi erotike)- Drita, 1991, B tetor, f. 12-13. 

1201. Maraini, Daçia. Zgjati pak/ Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - leri i rinisë, 
1991, 5 tetor. 

1202. Noventa, Giacomo. Në çastet kur ndalim puthjet. /Poezia, Përkth.: Kejda 
Kostreci/ - Zëri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1203. Oruell, Xhorxh. Ne Paris e Londër me shpirt ne dhembe. /Pertcth.: Uk 
Buçpapa/ - Hosteni, 1991, 12, 26 qershor, f. 12, 13. 

1204. Oruell, Xhorxh. 1984. Pjesë nga romani. /Përkth.: Arben Kallanwal - 
Drita, 1991, 6 tetor, f. 13, 16. 

1205. Penna, Sandro. Dashuri. /Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - leri i rinise. 
1991, 5 tetor. 

1206. Peturson, Hanes. Ikja. /Poezi. Përkth.: Virgjil Muçi/ - leri i rinisë, 1991, 
26 tetor. 

1207. Prever, Zhak. Do jetoj. - Lypësi i vogël. JPerkth.: Adhurim Lakoi - 
Atdheu, 1991, 29 tetor. 

1208. Ralin, Radoi. Lajkatimi. /Tregim. Përkth.: Kopi Kyçyku/ - Hosteni, 1991, 
nr. 12, 26 qershor, f. 11. 

1209. Rasl!II, Rej. Gabimi Markus Fejerbenkut. /Tregim. Përkth.: Gjergj Vlashi/­ 
Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 2, f. 54-57. 

l2IO. Rembo, Artur. Ofelia /Poezi. Paraprihet nga shkrimi me titull "Poeti 
rebel" nga Bestar Kongoli/ - Zëri i rinisë, 1991, 23 tetor. 
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1211. Rembo, Artur. Soneti i ngjyrave. /Poezi. Përkth.: Moikom Zeqo/ - Besa, 
1991, 7 tetor. 

1212. Risi, Nelo. /Poezi/ /Përkth.: Kejda Kostreci/ - Zëri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1213. Saba, Umberto. Lamtumira /Poezi. Përkth.: Kejda Kostreci/ - Zëri i rinisë, 
1991, 5 tetor. 

1214. Saba, Umberto. Potret i vogëlushes sime. - Poezi. - Ndarje.Fruta dhe 
perime. - Vend i dashur. - Moli. - Trieste. - Natë vere. /Përkth.: Elveta 
Dedja/ - Zëri i rinisë, 1991, 3 O tetor. 

. 
1215. Solmi, Sergio. Lumturi që shumë përvëlon. /Poezi. Përkth': Kejda 

Kostreci/ - Zëri i rinisë, 1991, 5 tetor. 

1216. Sterinor, Stein. Këngë dashurie. /Përkth.: Virgjil Muçi) - Zëri i rinisë, 
1991, 26 tetor. 

1217. Sheley, Percy Bysche. S'desha të isha mbret. - Një miku të liruar nga 
burgu. /Poezi. Përkth.: M. Islami/ - Atdheu, 1991, 29 tetor. 

1218. Tod, Euthven. Diktatori. /Poezi Përkth.: Gëzim Hadaj/ - Drita, 1991, 13 
tetor, f.15. 

1219. Updike, John. Ode për rritjen./Poezi. Përkth.: Ndoc Papleka) - Zëri 
rinisë, 1991, 12 tetor. 

3. Letërsi pf r ffmijf. 

b) Letësi artistike shqiptare. 

Poezi. 

1220. Goliku, S/UJAnl Hape zemrën. - Flatra për fëmijë, 1991, tetor. 

1221. Shehu, Agim. Fëmijët dhe zogjtë. - Flatra për fëmijë, 1991, tetor. 

XXVI. KULTURA POPULLORE. 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

1222. Bujani, Dardan. Folklori politik i ditës dhe institucionet e tij. - Albania, 
1991, 17 tetor. 

1223. Kfngft çame në fillim të serisë.: Këngë popullore Shqiptare" (Autorë 
gjermanë për Çamërinë) - Çamëria vatra amtare, 1991, 16 tetor, f. 6. 
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1224. Pepa, Simon. AI vdiste, por jo eposi /Mbi jetën dhe veprimtarinë e 
folkloristit Donat Kurti/ - Bashkimi, 1991, 19 tetor. 

1225. Tirta, Mark. Dijetari i shquar i shkencës folkloristike shqiptare /Profesor 
Qemal Haxhihasani/- Shkenca dhe jeta, 1991, nr.2, f. 26-29. 

XXVI, l shih edhe: 153, 1018, 1251, 1254. 

3. Etnografia. 

1226. Buçpapaj, Uk Zenel. Shqiptarët dhe mitet.- Albania, 1991, 31 tetor. 

1227. Selta, Dashamir. Vepër kombëtare e famulltarit Kole Berisha. (Nga nje 
vështrim në librin "Sofrat ne Malësinë e Madhe" te At Kole P. Berishaj) - 
Republika, 1991, 24 tetor. 

xxvn xan, 
1. Probleme tf plrgjithshme. 

Shih: 567,940,997. 

2. Monumentet e kul, '!rfs. Muzeumet. 

1228. Agolli, Sokol. Mos vallë do të lejojmë "terapi shoku" per monumentet e 
kulturës, (Qëndrime indiferente të organeve lokale të pushtetit popullor) - 
Zëri i popullit, 1991, 13 tetor. 

1229. Balli, Kristaq dhe Naslazi, Kristofor. Para alternatives: muze apo kishe?! 
(A do të kthehet në kishë Muzeu i Artit Mesjetar në Kor¢?) - Alternativa 
SD, 1991, 18 tetor. 

1230. Haxhi, Suat. E çuditshme dhe e dhimbshme. /Shkali':rimi i sht!pise muze 
Vlore/ - Zëri i rinise, 1991, 5 tetor. 

1231. /Jano, Ilir/ Kur rrëzoheshin monumentet. /lntervistë me Pir Janon nje nga 
organizatorët e rrëzimit të monumenteve të Enver Hoxbes me 20 sbkiPt 
1991, në qytetin e Korçës. Intervistoi V.C./- Koha. J9Ql, 27 shtator. 

XXVII, 2 shih edhe: 185. 
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3. Arktektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

1233. Alimehmeti, Faik. Në udhëkryq: Urbanistika dhe ligji. /Ndërtimet e 
kundraligj shme dhe probleme të urbanistikës ligjore/ - Tirana, 1991, 20 
tetor. 

1234. Demi, Engji!llushe. Pak dritë rreth urbanistikës së Tiranës. - Tirana, 1991, 
3 tetor. 

1235. Faja, Enver. Për një strukturë drejtimi demokratik të urbanistikës së qytetit 
të Tiranes. - Rilindja demokratike, 1991, 9 tetor, f. 5. 

1236. Kote, Robert. Arkitektura kërkon vlerësim të ri. - Zëri i ~opullit, 1991, 8 
tetor. 

1237. Mehmeti, Namik. Kush e prishi Shkodrën ? /Urbanistikë/ - Bashkimi, 
1991, 27 tetor. 

1238. Mino, Koço. Ndërtimi abuziv - një "trup i huaj" ne fytyrën arkitektonike të 
qytetit. (Urbanistika dhe burokracia përfaqësojnë antinom) - Bashkimi, 
1991, 31 tetor. 

XXVII, 3 shih edhe: 1232. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. 

1239. Blido, Llambi. Piktura jonë bashkëkohore. (Ekspozita e pare e Edi Hiles) - 
Zëri i popullit, 1991, 10 tetor. 

1240. Boriçi, Nu red in. Ditët e fundit të piktorit V angjush Tushi. - Drita, 1991, 6 
tetor, f. 11. · 

1241. Çobani, Tonin. Harmoni ngjyrash e linjash. (Mbresa nga ekspozita vetjake 
e piktorit Pashk Përvathij- Koha jone, 1991, 18 tetor. 

1242. Çumashi, Aleksandi!r. Takim, por edhe ballafaqim metodash krijuese. 
(Ekspozita e piktoreve Luc Flauraud dhe Fatmir Biba) - Zëri i rinise, 1991, 
30 tetor. 

1243. /Hila, Edi/ Edi Hila: Dua të rifilloj aty ku fillon prishja (Pas një ekspozite 
të suksesshme, ngjarje për jetën tone artistike te kohëve te fundit) 
/Intervistoi: Ilir Zhilla/ - Drita, 1991, 20 tetor, f. 4. 

1244. Myrtezaj, Vladimir. Njoha një njeri. (Ekspozita e piktorit Edi Hila) - Zëri 
i rinisë, 1991, 30 tetor. 
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1245. Shala, Albert. Raduga - mesazh lirie. /Shënime për ekspozitën e piktores 
Raduga (Irena Bozo)/ - Zëri i popullit, 1991, 17 tetor. 

1246. Tula, Besim. Çdo vepër - një zgjidhje e re. /Shënirne për ekspozitën e 
piktorit Edi Hila/ - Bashkimi, 1991, 26 tetor. 

XXVII, 4 shih edhe: 976. 

6. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

1247. /Ibrahimi, Feim/ "Do të fitojmë shpirtra njerëzish, që kanë nevojë te 
qetësohen e fisnikërohen" (Intervistë e drejtorit të Teatrit të Operas e 
Baletit, zotit Feim Ibrahimi) - Tirana, 1991, 29 shtator. 

a) Muzika. 

1248. Dizdari, Dasara. Rikthim i Domeniko Modunjos. - Uri i rinise, 1991, 9 
tetor. 

1249. Jani, Elion. Tina Terner. - Pasqyra, 1991, 18 tetor, f. 6. 

1250. Këta janë SCORPIONS ! /Përbërësit e grupit dhe aktiviteti i tyre muzikor/ 
- Fllad, 1991, 22 tetor, f. 8. 

1251. /Mejdani, Gurali/ Mbretëresha e këngës rome./Esma (Rexhepova) 
Teodasievki dhe Stevo Teodosievski/ - Zëri i popullit, 1991, 22 tetor. 

1252. Nemërçka, Edmond. Ai e pikturon jetën me tinguj.(A do t'i pushtoje 
skenat e botës Ekland Hasa?/ - Bashkimi, 1991, 12 tetor. 

1253. Peza, Artan. Një njeri i thjeshtë i popullit ngjit majën. /Këngëtari Rej 
Carls/ - Bashkimi, 1991, 6 tetor. 

1254. Rama, Luan. M. Të këndoftë zemra Esma! .... (Sot në Durrës, nesër ne 
Shkodër) /Këngëtarja Esma Teodosievski (Rexhepova)/ - Uri i popullit, 
1991, 26 tetor. 

1255. Rëmbeci, Dhimitk Shkencëtar dhe artist. (Ramadan Sokoli vuajti me 
dinjitet dhe arriti të shohë si e nderojnë njerëzit e thjeshtë veprën e tij) - 
Bashkimi, 1991, 6 tetor. 

1256. Violiniste e talentuar Rt! të ardhmen. /16 vjeçarej Suela Mullaj fitoi çmimin 
e tretë në konkursin ndërkombëtar violinistik "Mikelanxhelo Abado" ne 
Itali/ - Drita, 1991, 20 tetor,f.3. 

XXVII, 6, a shih edhe: 205. 
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b) Teatri. Estrada. Cirku. 

1257. Aliu, Xhelil. Pse iu mohua Kadri Roshit një rol ? - Bashkimi, 1991, 25 
tetor. 

1258. Bregu, Taqo. Një "shaka" e Albert Vërrisë, (Llogaritmi qe u caktua 
përgjegjës kulture urdhëron Artistin e Popullit U! dalë në pension) - 
Bashkimi, 1991, 5 tetor. 

1259. Puna e ardhshme autokritikë për të sotmen. (Në Teatrin Kombëtar) - Drita, 
1991, 20 tetor, f.2. 

XXVII, 6, b shih edhe: l 028. 

e) Koreografia. 

1260. Kanaçi, Panajot. Me artistët italianë. /Shfaqim operan "Karmen'? - Drita, 
1991, 6 tetor, f. 4. · 1 

7. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1261. Forman, Milosh. "Më e rëndësishmja është ajo që ti bën sot" /lntervistë: 
Përgatiti: Thanas Mustaqi/ - Zëri i rinise, 1991, 12 tetor. 

1262. lsaku, Agim. Radiotelevizioni në vorbullën e pluralizmit. /lstrukturimi/ - 
Rilindja demokratike, 1991, 9 tetor, f. 2. 

1263. Koçi, Vito. Devid Lin. /Regjisor i shquar i kinematografisë angleze/ - 
Drita, 1991, 20 tetor, f. 16. 

1264. Nikçi, Gjovalin. Shqiptari që ndal kohën ! (Gjon Mili) - Alternativa SD, 
1991, 22 tetor. 

1265. /Pepo, Ylli/ Nuk ka pluralizëm të vërtetë pa pluralizëm televiziv. (Interviste 
e z:v. drejtorit të TVSH, zotit Ylli Pepo dhënë gazetarit Aleksandër Frangaj) 
- Koha jone, 1991, II tetor. 

1266. Qafzezi, Leon dhe Lera, Vasil. Sergiu Nikolasku (Regjisor dhe aktor i 
shquar rumun)-Tirana, 1991, 3 tetor. 

1267. Sbqarri, Ahmet.Nje mjetër i sportit dhe i artit (Profil) /Operatori sportiv i 
TV, Astrit Omeri/ - Sporti, 1991, 28 tetor. 

1268. Shyti, Astrit. Sot, martesa e tetë e Elisabet Tejlor. - Zëri i rinise, 1991, 5 
tetor. 
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1269. Y. M. "Çarli Çaplini indian" ose Raxh Kapuri. - leri i rinisë, 1991, 19 
tetor. 

/Aut: Y. M. (inic)/ 

XXVII, 7 shih edhe: 327. 

8. Arti nf vendet e huaja. 

Shih: 1245, 1249, 1250, 1253, 1261, 1263, 1266, 1268, 1269. 

XXVIII. ATEIZMI. SHKENCA DHE FEJA. 

1270. Alihua, Gfzim. U hap Medreseja në Tirane. - Bashkimi, 1991, 18 tetor. 

1271. Fico, Bardhyl. Meka dhe Medina (Përshtypje udhëtimi dhe diç me shume) 
/ne Arabinë Saudite/ - leri i rinise, 1991, 16 tetor. 

1272. Gjoka, Pirro. Legjioni i rasove të us në veprim./Qellimet e kishes greke 
ne Shqiipëri/ - Çamëria vatra amtare, 19~H. 30 tetor, f. 8. 

1273. Kisha ndihmon t'i mbaje se bashtu shqiptaret (Dom Rrok Mirdita, 
famulltar i kishës katolike shqiptare "Zonja e Shkodrës" ne Nju Jork. i dha 
këtë interviste korrespondentit tone Pëllumb Sulo dhe bashkatdhetarit Paul 
Tedeskini)- Bashkimi, 1991, 9 tetor. 

1274. Nf kishën ortodokse autoqefale në Tiranë. (Bashkëbisedim me Nesi 
Obdarin dhe drejtuesin e korit Petrika Trako) -Albania, 1991, 10 tetor. 

1275. Shala, Albert. Socialisti dhe feja. - leri i popullit, 1991, 27 tetor. 

1276. Vata, Alba. Nene Tereza (Gonxhe Bojaxhiu/ - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. 
2, f. 44-47. 

1277. Vithkuqi, Mirela. Bibla, letër e Zotit per ty. /Te dhëna rreth botimit te 
Bibles/ - Sindikalisti BSP, 1991, 24 tetor, f. 7. 

XXVIII shih edhe: 420,490,664, 901, 1030, 1229. 

XXlX. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

1278. Dede, Anton. Nje projektligj jashtë frymës se kobës, /Mbi projekt ligjin pl!r 
shtypin dhe statusin e gazetarit/ - Rilindja demokratike. 1991, 19 tetor, f. 5. 

1279. Projektligj per shtypin dhe mjetet e tjera te infonnirnit publik. - t.eri 1 
popullit, Bashkimi, 1991, 6 tetor. · 
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I. Hlstoria e shtypit shqiptar. 

1280. Abazi, Genciana. Zeri i hapave te para te demokracisë, ("Zani i ri" gazeta 
e pare e layqytetit)-Tirana, 1991, 3 tetor. 

1281. Çelaj, Zenun. Ali Shala: 35 vjet gazetar i shquar sportiv. (Nga gazeta 
"Rilindja" qershor 1990 Retrospektive: Kosova sportive. Figure e sportit 
shqiptar) - Sporti, 1991, 14 tetor. 

1282. Mehmeti, Namik. Endërra e tij - bashkimi i shqiptareve nen te njejtin 
flamur. ("Lidhja e Prizrenit" per gazetarin Dhimitër Falo) - Koha, 1991, 8 
tetor. 

1283. Shtypi i Paraluftës per gjendjen ne Çamëri. - Çamëria vatra amtare, 1991, 
30 tetor, f. 6. 

1284. Zelka, Luan. "Populli" (1936-1937) - organ antizogist dhe antifashist i 
emigracionit. - Zëri i popullit, 1991, 23 tetor. 

XXIX, 1 shih edhe: 147, 249. 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

1285. Aliaj, Murat. Gazete e halleve tona.f'Nimfeu" gazete e Organizatës 
Sindikale te Pavarur te Punonjësve te Naftës'? - Nimfeu, 1991, 24 shtator. 

1286. Balm, Abdi. Këtë radhe "RD" me dëshpëroi ! /Replikë per shkrimin e 
gazetarit Astrit Nuri botuar ne gazetën "Rilindja demokratike"/ - Rilindja 
demokratike, 1991, 12 tetor, f. 1. 

1287. Deklaratl e Lidhjes se Gazetareve te Shqipërisë, /Kundër qëndrimeve 
fyese e provokuese ndaj intelektualeve shqiptare te hera nga mjetet e 
informimit publik, mekanizmat shtetrore e partiake deri edhe organet e 
drejtt!sise/ - Drita, 1991, 20 tetor, f. 1. 

1288. Flmijl te dashur ! /Fleta kulturore - artistike - zbavitëse: "Flatra e 
fëmijëve'? - Flatra per fëmijë, 1991, tetor. 

1289. Gjidede, Pavllo. Sharjet nuk janë argumete. /Ne shtyp/ - Zëri i popullit, 
1991, 12 tetor. 

1290. Isufi, Gfzim. Intelektuali, censura, shtypi. (Strese nga e kaluara dhe e 
sotmja)- Bashkimi, 1991, 2 tetor. 

1291 Kallamata, Arben. Urim kolegesh. /Gazetës "Albapol''/ - Albapol, 1991, 
22 tetor. 
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1292. Kristo, Alqi. Kësaj nuk i thonë liri shtypi. - Republika, 1991, 17 tetor. 

1293. Meko, Shefqet. Çfarë dotë përcjellë tek ju "Fllad" /Organ i ri i UB - 
Tiranë/ - Fllad, 1991, 22 tetor, f. I. 

1294. Nuri, Astrit. Per të lehtësuar tronditjen e Baletës (Astrit Nuri i pergjigjet 
Abdi Baletës) /Për shkrimin botuar në gazetën "RD" date 12 tetor me titull 
"Këtë radhe RD-ja më dëshpëroi'v.- Koha jonë, 1991, 18 tetor. 

1295. Shyti, Guri. Mos dilni në mbrojtje të fashisteve, zotërinj te "RD"-se - Zëri 
i popullit, 1991, 9 tetor. 

1296. Tozaj, Neshat. Gazeta duhet të njohë një autoritet - të vërtetën. - Albapoli, 
1991, 22 tetor, f. 1, 8. 

1297. Xhemali, Mentor. Dhëmbë për dhëmbë me burokracinë. /Urime gazetes 
"Nimfeu")- Nimfeu, 1991, 24 shtator. 

XXIX, 2 shih edhe: 226, 703, 1278. 

3. Shtfpitf botuese. Prodhimi poligrafik. Shpfndarja e shtypit. 
Tregtimi i librit. 

1298. Lafe, Emil. Botimet shkencore ne darën e mungesës se letrës dhe te 
burokracisë. - Bashkimi, 1991, 2 tetor. 

1299. Myrtaj, Faruk. Një ndërmarrje shqiptare qe kreditonte Evropën ! 
/Aktiviteti i Ndërmarrjes së Eksport - Importit te Librit/ - Pasqyra, 1991, 4 
tetor, f. 5. 

1300. Pone, Stavri. Kështu nuk mbrohen të drejtat e ararëve. (Replikë me z. 
Fatos Kongoli, drejtor i Shtëpisë Botuese "N. Frashëri") - Sindikalisti BSP, 
1991, 7 tetor, f. 5. 

1301. Thfngjilli, Petrika. Tri pika shpëtimtare. (Plani i botimeve per Lidhjar 
Shqiptare të Prizrenit ka mbetur në letër) - Zëri i popullit. 1991, 12 tetor. 

1302. Veshi, Lefter. Botimi të mbështetet në shkence dhe jo dëshire. /Ne sektorin 
e bujqësisë/ - Progresi, 1991, 31 tetor. 

XXIX, 3 shih edhe: 345. 

4. Puna bibliotekare. Bitl;;;grafia. Informacioni bibliotekar. 

1303. Mjedise të reja të Bibliotekës Kombëtare. - Zëri i popullit, 1991, 22 tdcJI', 
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5. Shtypi dhe libri nf vendet e huaja. 

Shih: 701. 

XXX. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARET. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJTJE TË PËRZIER. 

1304. Palusbi, Petrit. Gjymtimi i Enciklopedisë Shqiptare. - Kosova, 1991, 29 
shtator, f. 6. 

XXX shih edhe: 851. 

- • 1 
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Emiri, Arian ..................••• 

115 
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Erba, Luçiana..... .. 1189 
Erzeni, Petrit.................. 710 

F 

Fahd Bin Abdul Aziz Al Saud. 541 
Faja, Enver.................... 1235 
Felaschi (Vlora) Nermin .. 311,412 
Fanuço.................. .. 1105 
Ferhati, Bujar ..... ,........... 1106 
Fico, Bardhyl.................. 1271 
Filati, Kastriot.............. 397 
Fistani, Anton......... 154,485 
Fishta, Gjergj 163,1038,1043, 
1107,1108 
Flexner, Hortense............. 1190 
Forman, Milosh............ 1261 
Fortini, Franco............... 1191 
Frost, Robert.................. 1192 
Fuga, Artan ,... 5 

G 

Gaçe, Bardhosh.............. 164 
Gaçe, Pellumb................. 926 
Gagani, Besnik................. 565 
Gallani, Frederik............ 800 
Gatani, Besnik................. 779 
Geci, Mehill.................. 984 
Gellçi, Thoma............. 271,927 
Gërvalla, Donika.............. 498 
Gillman, Ben................. 496 
Godo, Sabri · 272 
Gokaj, Fehmi................... 816 
Golemi,Ahmet................ 907 
Go liku, Sazan............... 1220 
Goxhaj, Luan.................. 696 
Gozzeno, Guido.............. 1193 
Graceni, Bardhyl.............. 165 
Grazhdani, Spiro............. 768 
Grimçon, Stefan Herdur..... 1194 
Gruda, Sokol..... 582,598,697,780 
Gurakuqi, Luigj............... 1050 
Gusho, Dhimiter.............. 852 
Gushta, Fejzi.............. 1109-1111 

ll6 

Gj 

Gjana, Myftar.............. 273,997 
Gjana, Sulejman Qazim....... 166 
Gjata, Trim....................... 177 
Gjebrea, Sheraf. .. .. .. ... . .. ..... 698 
Gjeçi, Loro..................... 312 
Gjeçovi, Shtje~n............ 1050 
Gjergji, Lush.................... 512 
Gjidede, Pavllo 313,314,1289 
Gjika, Dhimiter............ 423,928 
Gjika, Rrahim................. 882 
Gjikondi, Spiro.................. 566 
Gjikopulli, Nikolla........... 890 
Gjini, Robert................... ~ ~67 
Gjinushi, Skënder.i... 39,315:689 
Gjoka, Ndue............... 3 f6;3 l 7 
Gjoka, Pirro................... 1272 
Gjoka, Sokol., 453-455,513,546, 
857 
Gjokaj, Frank................... 814 
Gjollma, Aleksander.......... 987 
Gjonbala, Murat.............. 274 
Gjoni, Z.......................... 769 
Gjordeni, Sotiraq.................. 70 
Gjunkshi, Engjellushe......... 882 
Gjylbegu, Ilir................... 883 
Gjyzari, Niko................... 621 

ff 

Hafizi, Ramiz · _ 275 
Hajdaraga, Luan.............. 434 
Hajdari, Azem............. 318,653 
Hajno, Shkelqim............. 130 
Hako, Hulusi...................... 2 
Halilaj, Ylli..................... 84 
Halili, Nevzat.................... 514 
Hare, Alan...................... 430 
Hasa, Xhemali................. 699 
Hasi, Ismail...................... 18 
Havel, Vaclav................... 6 
Haxhi, Suat.................... 1230 
Haxhia, Almir.................. 1112 
Haxhiademi, Ethem.......... IOSO 
Hila, Andrea.................. 1039 
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Hila, Edi....................... 1243 
Hilmia, Sabah................... 622 
Hill Christopher........... 424,428 
Hjakmarson, Johan........ 1195 
Hodo, Selman.................. 276 
Hoti, Ilir.......................... 568 
Hoxha, Alcksander.......... 804 
Hoxha, Asije................ 920,929 
Hoxha, Fahrudin............... 599 
Hoxha, Gramoz...... .. . ... . . .. . 1113 
Hoxha, Hasan.................... 569 
Hoxha, Hysen................... 174 
Hoxha, Ibrahim........ 201,486 
Hoxha, Ismail............ 731,758 
Hoxha, Kadri.................... 175 
Hoxha, Riza................. 277,690 
Hoxha, Roland............... 627 
Hoxha, Enver................... 211 
Hoxha, Safet.................... 993 
Hoxha, Selim................... 815 
Hoxha, Sherif................... 7l 
Hoxha, Vebbi.................... 176 
Husi, Maksim................... 167 
Hykollari, Viktor................. 63 
Hyseni, Abdyl................... 138 
Hysko, S............................. 762 

I 

1.K. shih Kadia, Ilir 
Ibrahimi, Feim................. 1247 
Idrizi, Rinush... 202,425 
Ikonomi, Andon Kozma....... 868 
lmaj, Afrim....................... 729 
Imami, ~n.................. 640 
lsaku, Agim..................... 1262 
lsaku, Vara.................. 278,1006 
Islami, Bedri........ .. .. .. 611,654 
Islami, Bilal........................ 829 
Islami, Kastriot................. 673 
lstrcft, Adem...................... 994 
lsufi, Gezim..... 1280 
lvcuj, Age................... 1040 

J 

J.D. shih Duri, Jani. 
Jakllari, Adem.................... 72 
Jakova, Kole.................... 1114 
Jakova, Sokol................... 1172 
Jani, Elion.. 124S 
Jani, Lefter...................... 892 · 
Janina, Agim.................. 106 
Jano, Ariste.. 204 
Jano, Ilir......................... 1231 
Jasa, Rezart.......................... ISO 
Jevtushenko, Evgcnij........ 1196 
Jillmaz, Mesud................. 368 
Jolldashi, Tomor................. 9S8 
Joni, Petrit....................... 319 
Jonuzi, Rustem.................. SS2 
Jorgaqi, Nasho................ 1008 
Jorgo, Kristaq.................... 10S9 
Joro, Anton...... 243,338,930,976. 
988 
Jubani, Simon................ 901 
Juca, Besnik.................. 279 
Jupe, Hamdi................... 674 

K 

Kabashi, Gazmend . 

Kadare, Ismail... . 
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Karapici, Arben........... 456,516 
Karoli, Kostaq............. 404,732 
Kasa, Agim ,............ 570 
Kasapi, Vangjel... 733,731 
Kasneci, Lirika................. 964 
Kaso, Mehmet................. 157 
Kastrati, Jup... .. l 5 l 
Kastrioti, Arber.... 382 
Kastrioti, Mira................ 933 
Kedhi, V.......................... 770 
Kej, Meil........................... 426 
Keko, Teodor............. 676, 1011 
Kengo, Besnik............... 117 4 
Karckhoff, Jurgen............. 427 
Keta, Azis....................... 735 
Kelliçi, Skifter............... 205 
Klimi, Thanas................. 892 
Koçi, Erlira.... .. 989 
Koçi, Bashkim................. 26 
Koçi, Ruzhdi.................. 849 
Koçi, Vito...................... 1263 
Koçiaj, Petrit.............. 206, 716 
Koçibelli, Rushan. . .. 107 
Koka, Viron................. 207,457 
Kokalari, Eqerem. 168 
Kokonozi, D....................... 934 
Kola, Dede............... 40,271,339 
Kola, Llesh.................. 458,459 
Koli, Zamir..................... 861 
Koliqi, Ernest................... 1175 
Komnino, Zamira.............. 893 
Kona, Viron................... 321 
Konda, Gjergj................. 795 
Kongoli, Florian 281,1063 
Konica, Faik................... 178 
Konomi, Kosta................... 825 
Kostreci, Uran 1119·1121 
Kote, Jorgji...................... 613 
Kote, Robert.................... 1236 
Kozma, V angjel. 117 
Kraja, Kudret.................... 487 
Kraja, Musa..................... 935 
Kraja, Sokol..................... 208 
Krasniqi, Afrim............ 977,978 
Krasniqi, Ali................. 1122 
Krasniqi, Rilind ::... 282 

118 

.Krilla, Pellumb................. 322 
Kristo, Alqi................ 11,1292 
Kristo, Kostandin..... ... 571 
Kristoferson, Hening..... 406 
Kroni, Medi.................... 3 
Kruja, Agim..................... 845 
Krutaj, Farudin................. 775 
Kuçi, Alban.................... 936 
Kuçuku, Bashkim................ 399 
Kulla, Pelllumb................. 323 
Kulli, Frano... 591 
Kume, Kristaq................ 838 
Kundera, Milan................. 1197 
Kusera, Kol...................... a09 
Kuqi, Pirro...................... t'~3 
Kurti, Çez.ar...................... ;·-3t4 
Kurti, Lin.......................... 984 
Kusto, Zhak Iv................... 786 

L 

Labinoti, Mirela . 
Laço, Teodor . 
Lafe, Emil.. . 
Labi, Riza. . 
Lakrori, Maqo . 
Larnvertz, M . 
Lamçe, Astrit. . 
Larnlçellari, Xhemat... . 
Lani, Remzi . 
Lantoshi, Tom . 
Lara, Araksi . 
Lati, Kleo . 
Lati, Petro . 
Laze, Hali! F . 
Laze, Luan . 
Lazebeu, Artur . 
Lazri, Gjin . 
Lazri, Sofokli . 
Leka, Enver . 
Leka, Gani.. . 
Leka, Nevruz . 
Lepenica, Adhurim . 
Lera, V asil., . 
Lesi, Nikolia . 
Levonja, Besim . 

1124 
937 
1298 

756,1176 
400,938 

1050 
1012 

73 
1026 
496 
789 
245 
781 
210 
1177 

435,461 
227 
518 
736 
826 
843 
179 

1266 
656 
1125 
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Liko, Stavri........................ 108 
Lilo, Raul......................... 969 
Limaj, Ylli...................... 572 
Lito, Spiro....................... 31 O 
Loci, Mehmet................... 74 
Logu, Ndoc................... 1044 
Loli, Ivan...................... 146 
Loloçi, Çerçiz................. 13 
Londo, Andonaq............. 590 
Londo, Bardhyl................ 1126 
Londo, Xhek.................. 1199 
Luarasi, Aleks................. 701 
Luarasi, Genc................... 804 
Lubonja, Fatos T............ 325,326 
Luca, Zef...................... 1178 
Luçi, Edmond................. 573 
Luka, Agron..................... 211 
Luka, David...................... 995 
Luka, Gjovalin :....... 211 
Luku, Selim..................... 846 
Lulaj, Vladimir................. 737 
Luli, Fran...................... 152 
Lumasi, Shahin.................. 574 
Lushnja, Vasil.................. 884 
Lusho, Sherif.................. 827 

LI 

Llambro, Arqile................ 738 
Lleshanaku, Luljeta........... 1127 
Lleshi, Ali....................... 575 

M 

Maçi, Fatmir...................... 791 
Madhi, Todi.................... 910 
Mahilaj, Kastriot.............. 1064 
Maksutoviç, Xhelku........... 413 
Malja, Agim...................... 990 
Malo, Bejdo...................... 788 
Malo, Jani................... 1128, 1129 
Mallanoga....................... 1200 
Mane, Namik.................. 1179 
Mara, Dritan................... 858 
Maraini, Deçia..................... 1201 
Maranaj, Gjon................. 1130 

Marko, Kostandino........... 414 
Marku, Mbill..................... 402 
Marku, Rudolf.......... 1045,106S 
Maska, Mynyr............... 576,623 
Mataj, Avdi................. 847 
Mato, Agim...................... 1131 
Matraxhiu, Bardhyl............. 1060 · 
Mehmeti, Iljaz... 283 
Mehmeti, Ismet........ 72,212,520 
Mehmeti, Namik ... 235,1237,1282 
Mehmeti, Xhemal............ 757 
Mejdani, Curali................. 125 I 
Mejdani, Rexhep........... 240.284 
Meka, Shyqyri................ 285 
Meko, Shefqet........... 991,129~ 
Meksi, Aleksander............ 640 
Mele, Valter..................... 739 
Memçaj, Ramiz.................. 657 
Memeli, Fuat.................... 600 
Memko, Shefqet............... 79~. 
Merhori, Atush.................... 911 
Merjo, Zenel.................. 236 
Mernaçi, Pjeter................ 415 
Meta, Mehmet. . 
Mezini, Adem. . 
Mezini, Engjellushe . 
Mërtiri, Kristo . 
Mëziu, Selman ..............•• 
Migjeni . 
Miku, George ...............•...• 
Milkani, Piro . 
Milo, Paska! ................•• 
Milloshi, Vili... ................•. 
Mina, Koço . 
Minxhozi, Ymer ................• 
Miraj, Lida...................... 1232 
Mirashi, Mirash............ 209,1133 
Mirdita, Rrok.................. t 
Misiri, Hasan ................• 
Misha, Soti~ ...............•. 
Mjeda, Ndoc ................•. 
Mollej, Shyqyri ..........•..•.• 
Morava, Zyhdi.. ..........••.•• 
Muço, Sokol.. ................••• 
Muça. Zamir ............•.••..• 
Muçabelliu, 88hri ..... - .••••• 
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Muçaj, Xhemo................. 416 
Muka, Marenglen............. 940 
Mula, Ilir.......................... 521 
Mulita, Astrit....................... 181 
Mulosmani, Musli................ 417 
Murati, Asllan................... 603 
Musabelliu, Bahri................. 814 
Musaj, Mehmet.................. 758 
Musaj, Seit........................ 328 
Muslihaka, Zeqirja.............. 849 
Mustafa, Xhevat........ 27,28,76 
Mustafaj, Besnik............... 1182 
Mustaqi, Thanas................ 464 
Myftiu, Nexhat............ 718, 783 
Myrtaj, Faruk. ... 14,329,711,1299 
Myrteza], Vladimir............. 1244 

N 

Nakuçi, Mantho............... 877 
Nano, Fatos........... 77,78,675 
Nano, Virgjil................... 974 
Naslazi, Kristofor............... 1229 
Nashi, Lipe....................... 801 
Ndoka, Marash................... 79 
Nelaj, Teuta..................... 834 
Neli, Isuf................. 287,488 
Nemërçka, Edmond.......... 1252 
Nikçi, Gjovalin.............. 1264 
Nikolia, Jorgo................... 740 
Nirvana........................... 522 
Noventa, Giacomo............. 1202 
Nuredini, Besnik................ S79 
Nuri, Astrit................ 182,1294 

o 
Obdari, Nasi.. : 1274 
Olldashi, Sokol.................. 1135 
Omari, Luan.................... 641 
Orhani, Zenel................. 962 
Oruell, Xhorxh........... 1203,1204 
Osja, Ahmet...... 580,816 
Osja, Vjollca................. 1136 
Osmani, ~rdita............ 1183 
Osmani, Resmi................. 828 

120 

p 

Paço, Jani....................... 29 
Palushi, Petrit........... 1066,1304 
Papadhopulli, Miço..... 902 
Papajani, Diogjen. 792 
Papajorgji, Petraq............... 979 
Papandili, Jani................. 289 
Papuli, Sotir. .. 213 
Parangoni, Jani................. 289 
Papuli, Sotir................... 213 
Parangoni, Llaz.ar........... 19,473 
Parolini, Danielo.............. 913 
Parruca, Agim.................. t 642 
Pashko, Gramoz 44,581~677 
Pavaci, Niko r 1247 
Peja, Niko........................ 829 
Penna, Sandro................ 1205 
Pepa, Simon..................... 1224 
Pepa, Zyhdi................... 834 
Pepo, Ylli....................... 1265 
Perez de Kuelar, Havier..... 495 
Perkolaj, Lulash............... 1137 
Petifer, Xheims................ 524 
Petrela, Ilirian Xh...... ... .... 183 
Petriti, Koçi........................ 1138 
Peturson, Hanes............... 1206 
Peza, Artan..................... 1253 

' Peza, Tomor................... 344 
Pëllumbi, Servet........... 81,82 
Përmeti, Mentor.............. 832 
Përnaska, Tatiana.............. 996 
Pikoli, Flaminio.............. 542 
Pilika, Erik.................... 489 
Pilika, Gjergj.............. 414,719 
Piluri, Tomi....................... 952 
Pipa, Arshi... 1013,1139 
Piro, Fillakti...................... 624 
Pistulli, Edmond................ 895 
Plaka, Sokrat.... ... . .. ..... ... 721 
Plaku, Ilia....................... 903 
Plaku, Pano jot................. 214 
Plangerica, Ndriçim H.......... 184 
Plasari, Aurel............ 215,1067 
Podrimja, Ali................... 11040 
Pone, Stavri....................... 1300 
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Poradeci, Lasgush.............. I 051 
Pranvera Duka shish Duka 
Valentina 
Preçi, Zef................. 625,632 
Premti, F .. . . .. . . . 771 
Prenushi, Mikel.......... 216,237 
Prever, Zhak.................. 1207 
Prifti, Naum 169,228,1014 
Prifti, Poli........................ 741 

Q 

Qafz.ezi, Leon................. 1266 
Qatipi, Adnan............... 180 
Qatipi, Ruzhdi................ 1141 
Qendro, Halil.................... 1142 
Qendro, Mina........ 529,742,953 
Qorlaze, EngjelL.. .. .... 630 
Qosja, Lef 349,350,865 
Qosja, Rexhep 45,418,467,493, 
530,537,1052 
Quku, Mentor.............. 954,1015 

R 

Radi, Jozef.......................... 955 
Radi, Lam 490,1068,1069 
Rakipi, Albert............ 693,980 
Rakipi, Ylli , 217,290,661 
Ralin, Radoi................. 1208 
Rama, Luan M 46,185,291, 
702,1254 
Rama, Perparim................ 603 
Rama, Rulcie. .. .. . .. 218 
Rasëll, Rej.................... 1209 
Reka, Ramiz.. . 914 
Remaçka, Viollendi........... 837 
Rembeci, Dhimit!r............ 1255 
Rembo, Artur (Arthur Rinmbaud) 
······························ 1210,1211 
Resnja, Xhavit................. 848 
Reshpja, Frederik............. I O 16 
Rcxha, Arshin................ 256 
Rexhepi, Gezim................ 350 
Rexhepi, Perparim............. I 009 
Risi, Nelo.... 1212 

Risto, Stavri....... 853 
Rokar, M....................... 786 
Ruçi, Gramoz............. 468,679 
Rudi, Eva..................... 1143 
Rugova, Ibrahim 517 ,532-534 
Ruka, Arben............... 386,469 
Ruka, Ethem............. 941,942 
Ruka Petrit..................... 1144· 
Rusi, Silva.................... 798 
Rusvelt, Ellist.............. 244 

Rr 

Rrahmani, Sadri................ 512 
Rrakaj, Ndoc.................. 785 
Rrapo, s.......................... 972 
Rrokaj, Beshir.................... 743 
Rrokaj, Shcz.ai................. 971 
Rroshi, Pellumb................ 662 
Rrumbullaku, Filip............ 744 

s 
Saba, Umberto......... 1213,1214 
Sadushi, Maliq.................. 745 
Sallaku, Hamdi.................. 330 
Sallaku, Shpend................ 17Q 
Santo, Artan..................... S,9 
Sava, Dhimitraq................. 310 
Scdaj, Engjtll.................. 1050 
Seferi, Kasem.......... 119,438,"3 
Sejdarasi, Bardhi................ "' 
Sejdia, Hajdin........... 604 •• 
Selfo, Seit........ 3Si 
Selmanaj, Selman................. ~ 
Selta, Dashamir................ 1227 
Semici, Llazar................... 4~ 
S!li~i, ~o·:··············· 1~ 
Stnuxh1u, Agim. . 
Simoni, Mark............ 1053,1145 
Sinani, Daman.................. 1011 
Sinani, Sokol.. ...............•• 
Sinani, Shaban 331,1018,l 
Sinernati. Qezim................ 9, 
Sk!nderi, A vni .....•.....•••• 
Skenderi, Çobo ....••••.•..•....• 

I 
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Skënderi, Shyqyri.......... 292,332 
Skënderi, Vehbi..... 171,763, ll 46 
Skollato, Libero.................. 601 
Sokoli, Afmiita.............. 992 
Sokoli, Fatbardh.............. 1147 
Solmi, Sergio.................... 1215 
Spahiu, Nexhmediil.............. 1019 
Spahiu, Xhevahir............... 1148 
Spathari, Nikolle.............. 1149 
Stafa, Ismail..................... 471 
Stani, Lazer..................... 1020 
Stankaj, Sadedin .. L......... 84 
Stefa, V angjel... ..... .... ..... 830 
Stefani, Andrea................. 694 
Stefani, Kristaq................. 1150 
Steinar, Stein................... 1216 
Steaku, Albulena............ 1021 
Stoja, Kilo...................... 876 
Sturjeso, Orjon............... 143 
Subashi, Shyqyri................... 873 
Sulçe, Rakip.......... 30,293,982 
Sulejmani, Petrit................ 787 
Suli, Anastas.................. 896 
Sulioti, Llaz.ar.................. 842 
Sulko, Taip...................... 547 
Sulo, Pellumb............. 606,836 
Sulo, Xhelo..................... 839 
Syrenkok, Teoman.............. 447 

Sh 

Shabani, Halil................... 776 
Shahisllari, Fiqiri................ 863 
Shahollari, Luan................ 585 
Shala, Albert............ 1245, 1275 
Shapllo, Dalan............... l 022 
Shazivari, Luan................... 788 
Shchi, Dashamir 294,333 
Shehu, Agim .. 220,644, 1151, 1221 
Shehu, Bashkim ~... 1185 
Shehu, Fatmir................. 802 
Shehu, Qani................... 221 
Shehu, Shpetim................ 334 
Shehu, Xhevdet............ 346,645 
Sheley, Perey Bysuhe........ 1217 
Sheqeri, Muharnet....... ... ... 831 

122 

. Sherifi, Elmaz................... 85 
Shevemaze, Eduard.......... 472 
Shkreli, Azem. .... .. ... 1152-1154 
Shkreli, Mehdi.................. 764 
Shkupi, Defrim....... .... 773 
Shkupi, Fatbardha............ 956 
Shkupi, Skender .... 31,32,663, 765 
Shpuza, Gazend............... 249 
Shqarri, Ahmet 936,1267 
Shulku, Ismail............... 747 
Shyti, Astrit.................... 1268 
Shyti, Guri.................... 1295 

T 

Tahiri, Njazi '. C • ._840 
Tamo, Kujtim................. · !f4l 
Tapia, Anz.aka.............. 1155 
Tapia, Petraq.................... 357 
Tartari, Agim..................... 646 
Tartari, Agim T 186 
Tase, Llukan................... 473 
Taska, Genti.................... 983 
Tavo, Vangjel.................. 984 
Telezi, Dhirniter............... 352 
Taliti, Esat....................... 1156 
Tepele - Lenlliagli Zado Nizametin 
Nazif............................ 172 
Teta, Perikli............. 123,748,749 
Tilka, Raqi..... . .. 144 
Tirta, Mark................... 1225. 
Toçi, Hekuran................. 607 
Tod, Ruthven................. 1218 
Tola, Vasil.. :..... 849 
Tole, Naun....................... 876 
Topi, Bamir................... 850 
Topulli, V .. .. .. 772 
Topuzi, Leonard................ 789 
Toroveci, Vladimir 1157 
Tota, Leka....................... 43 
Totri, Gjovalin................. 819 
Tozaj, Neshat............ 1026,1296 
Trako, Petrika................. 1274 
Trebeshina, Kasem.. ..... .. . 222 
Trenova, Bashkim............. 474 
Tuçi, Ali......................... 475 
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Tula, Besim.................... 1246 
Turkeshi, Fatmir.................. 587 
Tushi, Gëzim 310,943,%5 

Th 

Thaçi, Fatmir.................... 588 
Themeli, Jorgo.................... 571 
Thereska, Jovan...... 253,439,959 
Thertori, Merita................ 1158 
Thëngjilli, Petrika....... 251,1301 

u 

Uçi, Alfred....................... l 070 
Ud, Klement..................... 7 
Uiliams, Xhorxh Fred........ 24 l 
Uka, Rexhep..................... 43 
Ulqini, Musa..................... 51 
Uruçi, Dashamir................. 158 
Uruçi, Esmeralda.............. 608 

V 

Vangjeli, Shevqet.......... 750,751 
Vanland, Roxhe............ 1049 
Vaqarri, Selman.............. 15 
Varfi, Gjin...................... 638 
Vata, Alba....................... 1276 
Vata, Daut....................... 627 
Veizaj, Mendim............ 16,752 
Veizi, Pirro...................... 429 
Velija, Qernal............... 1027 
Vetiu, Limos................... 753 
V engu, Thoma................... 627 
Verli, Marenglen................ 159 
Vero, Llazl\f.................... 538 
V erushi, Pirro.................. 1186 
V erria, Bardhi................. 682 
Veshi, Lefter.............. 820,1302 
Vezi, Hasan...................... 854 
Vido, Klement.......... 2%,695 
Vila, Binoz...................... 543 
Vila, Violeta.................. 1028 
Visari, Uirjan.... 11 O 

Viso, Piro........................ 476 
Vithkuqi, Mircla............... 1277 
Vladi, Pellumb................... 89 
Vllahu, Robert................... 8SS 
Vogli, Fiqiri...................... 180 
Vyshka, Musa................... 11 S9 

Xia 

Xhafa, Halit.... 632 
Xhafa, Luan..................... 187 
Xhafo, Sadcdin............... 297,866 
Xhakoni, Petrit................... 792 
Xhaxho, Andon................. 803 
Xhelaj, Syrja................... I OS4 
Xhelili, Luan....................... 897 
Xhelo, Haki... ...............•. 1160 
Xhemali, Mentor............... 1297 
Xhixho, Iliriana................ 614 
Xholi, Zija.................... 1029 
Xhomo, Alfred.................. 477 
Xhufka, Jorgji................... 833 
Xhuvani, Dhimiter............. 1117 
Xhuveli, Lufter................. GI 

y 

Y.M.............................. 1269 
Ylli, F........................... 769 
Ymeraj, Get c.................. 136 
Ymeri, Eshref................. 1075 
Ymeri, Ylli............. 111,351,631 
Yzeiri, Bajrar.............. 712,713 

z 
Zaloshnja, Jerina. ....•.•....••.. 
Zanaj, Fatmir 17,52,14 
Zeko, Mersin ...............•••. 
Zelka, Luan ...............••.•...• 
Zeneli, Alfons. ...........•..... 
Zeneli, Bashkim-·············· 
Zeneli, Drago .....•......•••... 
Zeneli, FatmU'L········--·­ 
Zeneli, Feti ...................••• 
Zencli, Guro-······-·--· 
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Zeneli, Qebir...................... 155 
Zenjo, V 972 
Zeqja, Shkelqirri............... 590 
Zeqo, Moikom 299,1030-102, 
1055,1056 
Zisi, Leonard...................... 794 
Zite, Bektash.......... 300,335,341 
Zogaj, Preç................. 53,410 
Zoraqi, Grigor................ 843 
Zoto, Dhurata................. 843 

Zoto, Vaske Jorgji........... 188 
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Zherka, Edmond.............. 844 
Zhilla, Ilir................... 703,1243 
Zhilli, Vali..................... 842 
Zhiti, Visar..................... 440 
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Hadaj, Gezim................. 1218 
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Kallamata, Arben.............. 1204 
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Kostreci, Kejdo ... 1189,1191,1193, 
1201, 1202, 1205, 1212, 1215 
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Lako, Adhurim............... 1207 
Marku, Rudolf............... 1196 
Nathanaili, Margarita........ 1199 
Papleka, Ndoc ..... 1190,1192,1219 
Perlatë, Oso.................... 1188 
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Vlashi, Gjergj............... 1209 
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Zeqo, Moikom................. 1211 
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Abates, Karmen................. 1008 
Agolli, Dritëro ... 998-1001,1011, 
1025 
Ahmatova, Ana............... 1071 
Albani, Gjon Françesk....... 237 
Alia, Rmniz....... 21,190,367,375, 
38 l ,541,651-654,656-667 
Aljende, lz.abel................ 1072 
Amery, Julian................. 430 
Ataturku, Mustafa Qernal...... 249 

124 

Aung San Sunn Kyi.. 440,470,986 

B 

Baffa, Vineenx Golloti.......... 995 
Bala, Qemal..................... 167 
Baleta, Abdi............. 678, 1294 
Barka, Panajot.............. 92,678 
Beja, Shefqet................... 189 
Berisha, Kole.................. 1227 
Berisha, Sati.... 20,40,50,656,679 
Biba, Fatmir.................... 1242 
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Biberaj, Elez.................. 701 
Bido, Fuat... . .. 726 
Bigner, Xhek............. 62 
Binalcu, Shaban................. 328 
Birçe, Bejkush.................. 916 
Bogujevski, Mehmet.......... 915 
Bojaxhi, Gonxhe............... 1276 
Boletini, Tafil............... I 59 
Borgia, Nilo.................. I 030 
Bozo, Irena.................... 1245 
Brahimi, Razi.................. 1023 
Brodski, Josif................ I 073 
Bufi, Ylli............... 382,586,687 
Bukoshi, Bujar................. 497 
Bush, Xhorxh 261,546,718 
Bushatliu, Karemamut Pashe 155 
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Cali, Preke...................... 209 
Camaj, Martin....... 192,411,1003 
Ceka, Neritan..................... 35 
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Çako, Hito . 
Çarls, Rej . 
Çela, Aranit.. . 
Çuni, Gae . 

219 
1253 

696,698 
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D' Anzheli, Robert 
(Robert D' Angely).............. 996 
Dako, Kristo..................... 944 
Dejnis, Edmond............ 17 ( 
Deliana, Thoma................. 946 
Demaçi, Adem............ 504,526 
Demi, V chip................... 196 
Dishnica, Ymer ; 182 
Dostojevski ,:. ; io75 
Draçini, Qemal................ 949 
Dyma, Roland............ 384-386 
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Efthimiu, Franka.............. 944 
Elsi, Robert................... 9SO 

F 

Falaschi, Renco 412 
Falaschi (Vlora}, Nmnin..... 412 
1012 
Falo, Dhimiter................ 1212 
Fishta, Gjergj654,I033-IOS6,I IS1 
Flauraund, Luc............ 1242 
Forman, Milosh............... 1261 
Frasher-i, Nairn .. IOOS,1010,1022, 
1029,1031 
Frasher-i (Vellemit).......... ~ 
Fulc, Harri...................... 917 
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Gagarini....................... ISi 
Garsia Lorka, Federiko...... 1099 
Gërnjoti, Dhori............. 907 
Godo, Sabri..................... 63 
Gorbaçov, Mihail... .. 472,546,774 

Gjadri. Gjovalin ...............•.• 
Gjcçovi, Sht.iet~ ............••• 
Gjergji, Lush.... . . 
Gjermeni, Mel: iii . 
Gjinishi, Adem. . 
Gjinishi, Must&fa. .........•.... ~ 
Gjinovci, Asllan .............•. 

Hamiti, Muharrern l)cmir .••.••• 
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Havel, Vaclav ...............•.• 
Haxhihasani, Qernal •.......•... 
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Hoxha, Enver. 78,90, 17S, 178,188, 
190,19S,l98,199,205,207,20S,211, 
212,217,219,221,22S,430,801, 
I lOS,1231 
Hoxha, Fahrudin............... S99 
Hoxha, Kadri.................. l SI 
Hoxha, Nexhmije........... 207 

I 

Ibrahimi, Feim................... 1247 
Islami, M.. .. 183 

J 

Jakova, Frano.................. 206 
Jano, Ilir......................... 1231 
Jelcin, Boris................... 717 
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Kadare, Ismiail... .... 222,414,1006, 
1007, 1009, 1013, 1017-1019, 
l026-l028,1039,1060,l l4S,l 184 
Kallogjeri, Kostandin. Petro. 868 
Kapllani, Muhamet....... ... 388 
Kapuri, Raxh................... 1269 
Koçi, Hafiz Sabri................ 664 
Koka, Viron............. .... .. 166 
Kokalari, Hamit.............. 168 
Kondo, Anastas 697,700,702, 
703,1287 
Konica, Faik.................... 178 
Kasovari (Koka) Isa.......... 21 O 
Kous, Roland................... 986 
Krein, Çarls................... 239 
Kreson, Edit.................. 716 
Kundcra, Milan............... 1197 
Kupi, Abaz...................... 174 
Kurti. Donat.................. 1224 
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Laço, Teodor . 
Lakrori, Maqo . 

1023 
927 

126 

Lambros, Spiridon. l 030 
Lenin, V. 1........... 5,243,24S 
Lepenica, Hysni... .. 179 
Lëtuanër, Iv........................ 136 
Likaj (Seiti), Eva............ 700 
Lin, Devid..................... 1263 
Logoreci, Anton............. 1021 
Lubonja, Fatos T............... 32S 
Luka, Gjovalin. .. 211 
Luli, Dede Gjo........... l S2 

M 

Majer, Gustav.................. ~...5 
Maliqati, Sulejman........ ... 9-1' l 
Margjini, Zef............... 488;4f9 
Marko, Kostandino........... 414 
Mati, Rexhep Pashe.......... 232 
Merdani, Sherif............... 1157 
Mëlyshi, Pal............. 226,227 
Micotaqis, Kostandin....... 382 
Migjeni........................ l 058-1070 
Mili, Gjon...................... 1264 
Milo, Paskal................. 189,909 
Misha, Dhimiter................ 9S3 
Miteran, Fransua............... 719 
Mjeda, Ndre............ .... .. . 1015 
Modunjo, Domeniko......... 1248 
Mullaj, Suela.................. 12S6 

N 

Nashi, Lipe....................... 80 I 
Ndreu, Dali... ~..... 221 
Neta, Avzi....................... 919 
Nene Tereza shih Bojaxhiu, 
Gonxhe 
Nokolaesku, Sergiu............ 1266 
Nivica, Lutfi, Jashar Pushun. 236 
Nobel, Alfred................... 2SO 
Noli, FMas.S,................. 1129 
Nosi, Lcf......................... 147 

o 
Odriçani, Kristaq . 26 

BKSH



Omeri, Astrit.. . 
Ozal, Turgut.. . 

p 

1267 
367,368 

Papa Klementi XI shih Albani, 
Gjon Françsk 
Papa Xhvani Pavli II shih 
Wojtyla Karol 
Pasha, Enver.............. 161 
Petre la, Ismail Agë............. 183 
Përvathi, Pashk....... ..... .... 1241 
Pihani, Tush................... 903 
Pipa, Arshi................... 1139 
Podrimja, Ali................. 1109 
Porodeci, L..................... 1032 
Prishtina, Hasan.............. 172 

Qiriazi, Gjerasim. .. 944 
Qiriazi, Parashqevi....... 944 
Qiriazi, Sevasti.. .. . ... . .. . . . . .. 944 
Qoshja, Hysen Ali............ 125 

R 

Rado vicka, Islam . 
Raduga, shih Bozo, Irena 
Radzinski . 
Rama, Rukie . 
Reshpja, Frederik . 
Riza, Selman . 
Roshi, Kadri . 
Ruçi, Gramoz . 
Ruçi, Sabri . 
Rugova, Ibrahim . 
Rustemi, Avni... . 
Ruzvelt, Franklin . 

s 

213 

243 
218 
1016 
994 
1257 

72,679 
123 

497,517 
H)3J 
244 

Sadiku, Emine.... .. .. ... ... .... 1017 
Saharov, Andrea Dimitrieviç. 107 4 
Saki, Arrigo.................... 91 
Samim - Visoka, Vasfi.......... 231 

Scorpions . 
Sefa (Fisi) . 
Seferi, Fetah . 
Siliqi, Llazar . 
Skënderi, Çobo . 
Smiley, Daves . 
Sokoli, Ramadan . 
Spahia, Rifat Liam . 
Spahiu, Xhevahir . 
Stafa, Qemal., . 
Surenkok, Teoman . 
Syta, Shaban . 

Sh 

Shala, Ali . 
Shkurti, Sotir . 

T 

125 
170 
710 
1023 
219 
430 
125S. 
948 
1112 
1160 

86 
328 

1281 
911 

Tejlor, Elisabet.................. 1268 
feliali, Sabah................. 262 
Teodosievski (Rexhcpova), Esma. 
.............................. l2Sl,l2S4 
Teodosieski, Stevo............. 12S1 
Teta, Perikli.................... 738 
Tërner, Tina.............. 13'9 
Toliati............................ 730 
Tushi, Vangjush............. 1240 

n 

Theçer, Margnr .:t ..•......••••• 

u 
Uiliams, George Fred. .•.••.... 
[Iillson, V .....................••• 
Uknishi, Shaban ............•. 
Uruçi, Jusuf . 

V 

Vitalonc, KJaudio . 
Vogli, Qemal .................•.. 
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w 
Wojtyla, Karol... . 540 

Xh 

Xhaferri, Bilal................. 220 
Xhelo, Hald.................... 1160 
Xhelo, Halim..................... 164 

z 
Zadeja, Ndre.......... l 004 
Zaimi, Mynever............... 223 

Zh 

Zhene, Pjer Zhile de........... 986 

A 

TREGUESI GJEOGRAFIK. 

Durresi....... 70,129, 726,8S3, l2l2 

Afrika e Jugut.............. 4S8 
Anglia............................ 20 
Arabia Saudite............. 1271 
Athina......................... 436 
Austria....... 364,369,459,477, 1S9 

B 

Ballkani...................... 439,530 
Barbullushi (Shkoder)...... 954 
Bashkimi Sovjetik.. 245,246,248, 
253,463,472,774, l 07 I 
Binnania........... 440,470,986 
Bolonja......................... 457 
Bullgaria. ..... 20,442,473,474,856 
Butrinti........................... 39S 

c 
Çamëria, .. 164,173,230,397, 1002, 
1223,1283 
Çekosllovakia....... 361,448,465, 
478,916 

D 

Devolli.......................... 285 
Dibra.................. 18,269,305 
Dukagjini..................... 60 

128 

Db 

Dhërmiu . 281 

E 

Elbasani...................... S91,9S8 
Epiri................................. 178 
Evropa. 409,436,443,460,461, 
482,S 13,S l 8,S4S,547 
Evropa Lindore................. 246 

F 

Fieri........... 296,645,686,868 
Franca. 384,385,420,429,4S2, 716 

G 

Gore (Kukes)..................... 149 
Gramshi........................... 290 
Greqia....... 130,186,380,480,508, 
543,678,810 

Gj 

Gjeneva......................... 485 
Gjermania .. 362,466,469,476,7S6 
Gjirokastra................ 267,738 
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H 

Hagë......................... 437,727 
Himara............................. 743 
Hungaria....................... 242,247 

India............................ 1269 
Italia .... 129,371,441,471,490,542 

J 

Jugosllavia.............. 443,444,446, 
450,454,467,501,503,518,520,529, 
532 

K 

Kalaja e Dishatit (Sarandëj., 776 
Kamza........................... 944 
Kanadaja......................... 484 
Kanina............................. 1175 
Kavaja............................ 911 
Kina................................ 363 
Kishtim(B.S.).................. 784 
Kolonja............................. 271 
Kollovoz (Kukës)............... 919 
Korça. 126,557,944,952,1229 
Kosova. 154,229,234,235,381, 
390,473,491,494,495,497-501, 
505,506,509-51 l ,513,515.516, 
518,519,521,523-525,527,530, 
534-538,540,656, 714,991,992 
Kroacia......... 449,455,475,487 
Kruja........................... 174,662 
Kuba........................... 456 
Kuçova..................... 26,788 
Kukësi.............. 269,277,690 
Kurbini (Krujë)............. 254 

L 

Lezha. . 
Libia. . 
Librazhdi . 

591,1053 
373 
71 

Lindja e Mesme .. 433,435,445,544 
Liqeni i Butrintit............... 844 
Luma............................... 156 
Lunxhëri (Gjirokastër)....... 554 

LI 

Llugaj (Tropojë).................... 328 

M 

Malësia e Madhe................ 1227 
Malta............................... 775 
Mallakastër.............. 93,645 
Maqedonia. 378,514,991 
Mati.............................. 63,264 
Mesdheu...................... 393,777 
Mirdita.......................... 815 
Moska......................... 397,401 

N 

Nivica............................... 236 

Nj 

Nju Jork.......................... 398 

o 
Odesa........ 1071 

p 

Palestina........................... 3~ 
Peshkopia...................... 59,579 
Peza................................ 183 
Polonia............. 248.428.9 
Prishtina........................ 225 
Prizreni.......................... 235 

Q 
' 11-;J 

Q~ - Bari (Pukë)................ 263 
Q~ - Prush....................... 1126 
Qyteti i Studentit........ ,, i_4, 
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R 

Rumania · 94,413,462 

s 
San Marino...................... 434 
Saranda............................ 2.67 
Selaniku........................... 439 
Selenica........................... 293 
Serbia........ 449,455,507,530,540 
Skrapari............................. 72 
Sllovenia........................... 475 
Sofje................................. 857 
Spanja.............................. 360 
Suedia............................. 438 

Sh 

Shën Naumi (Jugosllavi) 160,1126 
Shkodra 84,113,611,652,654, 
(>60,662/1,956, 1237 
Shqipëria e Jugut............... 224 
Shqipëria e Veriut............ 224 
Shqipëria Verilindore..... 264,557 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 
..... ! 87,233,239,387-388,424,464 

T 

Telumë (Dukagjin)............. 192 
Tepelena............... 259,267,589 
Tirana 30,72,74,97,115,117, 
118,142,196,257,595,694,700,791, 
857,1176,1234;1235,1270,1274, 
1280 
Tropoja...................... 21,269 
Turqia 86,249,251,365,367, 
370,447,486,585 
Tushemishti. ·(Pogradec)...... 953 

u '" 
Uashington..................... '.r89 

V 

Valiasi (Tiranë)................. 797 
Vatikani................ 421,540 
Vesdun (Francë)............ 1028 
Vjena......................... 407 
Vlora 29,695,743,983,1230 

z 
Zalli i Kirit.......................... 1224 
Zvicra................. 451,468,758 

TREGUESI ALF AB ETIK I TITUJVE TË LIBRA VE TË ANALIZUAR. 
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Ardhja e Migjenit në letërsinë shqipe. (Kadare, Ismail).................................... 1060 

a 
Bibla, letër e zotit për ty............ 1277 

E 
Enigma e origjinës së racës dhe të gjuhës së pellasgëve, arianëve, hiteteve, 
helenëve, etruskëve, grekëve ose shqiptarëve etj.. e zgjidhur. (D'Azheli, 
Robert) , ,.... 996 

F 
Fjalori etimologjik i gjuhës shqipe (Majer, Gustav) · 995 

!JO 
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I 
li ballo rondo. (Abate, Karmen)...................................................................... 1008 

K 
Krushqit janë të ngrirë. (Kadare, Ismail)......................................................... 1018 

L 
Lahuta e Malcisë. (Fishta, Gjergj)...................................................................... 1041 
Letërsie gjuhës shqipe. (Falaschi (Vlora), Nennin) :..................... 1012 
Lufta Nacionalçlirimtare në Shqipëri fitore e hidhur. (Albanias National 
Liberation - Bitter Victory) (Bibbert, Rexhina.ld).......................................... 181 

M 
Materializmi dhe empiriokriticizmi. (Lenin, V.I.) :................................ S 

N 
Nëna Kosovë (Visoka, Vasfi, Samin)................................................................. ·' 231 
Nëpunësi i pallatit të ëndrrave. (Kadare, Ismail) ...........................................••... ·,'1011 

p 
Perikopeja e Ungjillit................................. 1030 
Përbindëshi. (Kadare, Ismail)........................ . ..,.1009 

Sh 
Shqiptarët. (Uiliams, George Fred) . 

227 s 
Sofra në Malësinë e Madhe. (Berisha, Kolë) . 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH. - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 
regjistrues i artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i 
bibliografisë i Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik 
me 31 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA - Les articles de la presse albanaise" est 
I' organe central de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et 
periodique paraisant en Albanie. La Bibliographic Nationale de articles est 
preparee par la Section Bibliographique de la Bibliotheque Nationale scion le 
schema de la classification bibliographique avec 31 classes. 

Announ«ment 

"National Bibliography of RA - The artick-, of the albanian press" is the central 
organ registring the articles of the daily and periodical press of the contry. It is 
compiled by the section of bibliography of the Nationale Library according to a 
bibliographic scheme of classifiacation compesed of 31 classes. 

lheewe11He 

HauHOHa.JbHH 6H6Jmorpaccf>HH HCPA. - C1aTH HJ aJ16a11cKOA ne11ant'' 
H6JJHCTCH ue11TpaJbllblM oprauoa perHCTpHpylOWHM cTaHI HJ nepMOBH'leCKOA 
nesara HJilalOrueAcH e AJJ6aHHH.HauHoHaJbHaH 6HBJJHOrpact,HH CTaTeA 
COCTaBHeTCH 6H6JJHOrM)H'leCKOA cesuaea HaUHOHaJbHOh fo16mt0TCKM no 
cxeae 6116J1110rpacf>H'ICCt.:OA KJJaCCH(f>HKaUHH C 31 JICJICHHCM. 
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